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Forord
Af Mogens S. Mogensen

I 2000 lykkedes det for første gang 

i FN’s historie at samle hele verdens 

udfordringer i en såkaldt millennium- 

rapport, der blev fulgt op af en millen-

nium-deklaration med 8 udviklingsmål 

for tiden frem til 2015, som en sam-

lende vision for hele verden. Faktisk 

gik det så godt med at opfylde flere 

af disse mål, at det lykkedes at samle 

alle FN’s medlemslande om en proces, 

der i 2015 førte til vedtagelsen af syt-

ten mål for en bæredygtig udvikling 

frem mod 2030. Det er baggrunden 

for dette nummer af Ny Mission, som 

vi har kaldt ”Godt nyt for verden”, og 

her sætter vi, som undertitlen lyder, 

fokus på ”Kirkens mission og FN’s ver-

densmål for en bæredygtig udvikling”.

Thomas Ravn, der er leder af medie-

platformen ”Verdens Bedste Nyheder”, 

redegør i artiklen ”Sådan fik verden sin 

mest ambitiøse plan nogensinde” for 

historien om Millennium-målene fra 

2000 og for tilblivelsen af de 17 nye ver-

densmål. Men hvad har disse mål med 

religion og kristendom at gøre? Har 

de ”gode nyheder”, som verdensmåle-

ne præsenterer, noget at gøre med de 

”gode nyheder”, som kirker og missi-

onsselskaber er sendt til verden med? 

I en række artikler tematiseres denne 

problemstilling. Jørgen Thomsen, der 

netop arbejder med forholdet mellem 

udvikling og religion i Folkekirkens 

Nødhjælp, ser ”The Sustainable Devel-

opment Goals as Space and Sparring 

Partner for Religious Actors in Devel-

opment”. Baggrunden er, at de nye 

mål repræsenterer “a more transfor-

mational development thinking” end 

de tidligere udviklingsmål, og at der 

samtidig er en voksende erkendelse af 

religionens betydning i samfundsmæs-

sige udviklingsprocesser.

I artiklen ”Et ’integreret mission’ - per-

spektiv på Verdensmålene” viser An-

dreas Østerlund, der er formand for 

Dansk Missionsråds forum for integre-

ret mission, hvordan verdensmålene set 

fra et kirkeligt perspektiv kan anskues 

som en ’historie’, der peger i den rig-

tige retning, men at det er kirkers og 

kirkelige organisationers opgave at 

bringe Verdensmålenes historie ind i 

Guds missions større og mere omfatten-

de historie. I to artikler af Dansk Missi-

onsråds generalsekretær, Jonas Adelin 

Jørgensen, understreges det, at kristen 

mission altid har haft samfundsmæs-

sige konsekvenser, og at den kristne 

mission har bidraget til samfundsmæs-

sige forandringer, som på mange stræk 
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flugter med de mål, som inden for en 

sekulær ramme er opstillet som FN’s 

verdens verdensmål for en bæredygtig 

udvikling.

Men hvordan ser politikerne på kir-

kens rolle i arbejdet med opfyldelsen 

af FN’s 17 mål for en bæredygtig ud-

vikling. Udviklingsminister Ulla Tørnæs 

er af den opfattelse, at ligesom kirken 

i Danmark gennem århundreder har 

været med til at påvirke udviklingen af 

det danske samfund, sådan spiller kir-

ken også en vigtig rolle for at nå ver-

densmålene. Ministeren understreger, 

som artiklens overskrift lyder, at ”Skal 

vi nå verdensmålene, skal vi have alle 

kompetencer med”, og så skal vi også 

have kvinderne med.

Verden er af lave, og derfor er der brug 

for en ny verdensorden, skriver prof. 

Steen Hildebrandt. Og verdensmålene 

er netop en konkretisering af en sådan 

ny verdensorden, ja, de er den mest am-

bitiøse vision for en ny verdensorden, 

der hidtil er set. I artiklen ”Verdensmå-

lene og en ny verdensorden” under-

streger Hildebrandt, at det er nødven-

digt at arbejde med verdensmålene, 

dels for at skabe en bedre verden for 

mange flere nulevende mennesker, dels 

for at sikre, at der er en ordentlig ver-

den at leve i for de næste generationer.

I en række artikler beskriver repræ-

sentanter for kirkelige organisationer, 

hvordan de arbejder med nogle af ver-

densmålene. Danmission er engageret i 

fattigdomsarbejde (Verdensmål 1), og 

Folkekirkens Nødhjælp arbejder på at 

afskaffe sult i verden (Verdensmål 2). 

Mission Afrikas sundhedsarbejde i Den 

Centralafrikanske Republik flugter med 

verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel. 

Verdensmål nr. 4 om ”Kvalitetsuddan-

nelse” behandles i en artikel om Dan-

missions arbejde med at udvikle den te-

ologiske uddannelse i Afrika og Asien. 

Kirkernes Integrationstjeneste tager sig 

af handlede kvinder i København og sø-

ger også at forebygge trafficking i Ni-

geria. (Verdensmål 5). Spørgsmålet om 

ulighed er ikke kun et tema i den tredje 

verden, men også i Danmark, hvor Kir-

kens Korshær kæmper for mindre ulig-

hed (Verdensmål 10). De verdensmål, 

der vedrører økologi og klima (13, 14, 

15), behandles i en artikel om Danske 

Kirkers Råds arbejde med Grøn Kirke. 

Endelig beskrives udfordringerne for 

kirker og kirkelige organisationer mht. 

at inddrage kampen for tros- og religi-

onsfrihed i deres arbejde (Verdensmål 

10 og 16). 

Bogen afsluttes med et en artikel af Ma-

ria Nitzsch Hastrup, der er kommunika-

tionsmedarbejder i Dansk Missionsråd, 

om ”Verdensmålene som krog. Sådan 

bruges Verdensmålene i missionsorgani-

sationernes kommunikation”, og en ar-

tikel om ressourcer om Verdensmålene.

 NY MISSION 30
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Evalueringen af Millennium-udviklings-

målene for perioden 2000-2015 viste, at 

det ved fælles indsats virkelig var lyk-

kedes at nå et langt stykke vej i retning 

af opfyldelsen af målene. Derfor er der 

også grund til at tro på, at arbejdet 

med de nye 17 mål for en bæredygtig 

udvikling vil kunne gøre en afgørende 

forskel for mange mennesker i verden i 

dag – og for kommende generationer. 

De gode nyheder, som kirken er sendt 

til verden med, er ikke identiske mede 

de gode nyheder, som opfyldelsen af 

FN’s mål for en bæredygtig udvikling 

indebærer for fattige, sultne, uuddan-

nede osv. Den historie, vi møder i evan-

gelierne, er større end den historie, som 

udviklingsmålene præsenterer. Men 

som Jonas Adelin Jørgensen skriver 

det i en af sine artikler, så er der ”en 

tydelig og frugtbar korrespondance 

mellem den sociale praksis, som kristen-

dommen historisk har givet anledning 

til, og de verdensmål for bæredygtig 

udvikling, som FN har opstillet”. Derfor 

er der al mulig grund til i kirker og kir-

kelige organisationer at reflektere over, 

hvordan man også fra kirkelig side kan 

bidrage til at opfylde de 17 mål, som 

alle FN’s medlemslande er blevet enige 

om at arbejde hen imod.

NY MISSION 30 
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FN’s 17 verdensmål 
Verdensmålene består af i alt 17 mål – og 169 delmål – som handler om 

at løse mange af klodens største problemer inden 2030. Her følger den 

danske oversættelse af verdensmålene. Delmålene kan ses her: https://

verdensbedstenyheder.dk/17-verdensmaal-delmaal/

Mål 1:  Afskaf fattigdom 
Vi skal afskaffe alle former for fattigdom i verden.

Mål 2:  Stop sult
 Vi skal stoppe sult, opnå fødevaresikkerhed og forbedret ernæring 

samt fremme bæredygtigt landbrug.

Mål 3:  Sundhed og trivsel
 Vi skal sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper.

Mål 4:  Kvalitetsuddannelse
 Vi skal sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles 

muligheder for livslang læring.

Mål 5:  Ligestilling mellem kønnene
 Vi skal opnå ligestilling mellem kønnene og styrke kvinders og pigers 

rettigheder og muligheder.

Mål 6:  Rent vand og sanitet
 Vi skal sikre bæredygtig adgang og forvaltning af vand og sanitet for alle.

Mål 7:  Bæredygtig energi
 Vi skal sikre, at alle har adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne 

energi til en overkommelig pris.

Mål 8:  Anstændige jobs og økonomisk vækst 
Vi skal fremme vedvarende, inklusiv og bæredygtig økonomisk vækst, 

fuld og produktiv beskæftigelse samt anstændigt arbejde til alle.
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Mål 9:  Industri, innovation og infrastruktur
 Vi skal bygge robust infrastruktur, fremme inklusiv og bæredygtig indu-

strialisering og understøtte innovation.

Mål 10:  Mindre ulighed 
Vi skal reducere ulighed i og mellem lande.

Mål 11:  Bæredygtige byer og lokalsamfund 
Vi skal gøre byer, lokalsamfund og bosættelser inkluderende, sikre, 

robuste og bæredygtige.

Mål 12:  Ansvarligt forbrug og produktion 
Vi skal sikre bæredygtigt forbrug og produktionsformer.

Mål 13:  Klimaindsats 
Vi skal handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres 

konsekvenser.

Mål 14:  Livet i havet 
Vi skal bevare og sikre bæredygtig brug af verdens have og deres 

ressourcer.

Mål 15:  Livet på land 
Vi skal beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosyste-

mer på land, fremme bæredygtigt skovbrug, bekæmpe ørkendannel-

se, standse udpining af jorden og tab af biodiversitet.

Mål 16:  Fred, retfærdighed og stærke institutioner 
Vi skal støtte fredelige og inkluderende samfund. Give alle adgang 

til retssikkerhed og opbygge effektive, ansvarlige og inddragende 

institutioner på alle niveauer.

Mål 17:  Partnerskaber for handling 
Vi skal revitalisere det globale partnerskab for bæredygtig udvikling 

og styrke midlerne til at nå målene.
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Sådan fik verden sin mest ambitiøse 
plan nogensinde

Af Thomas Ravn-Pedersen

De 17 nye verdensmål for bæredygtig udvikling vil revolutionere ver-

den, hvis det lykkes at indfri dem. Det tog mere end tre år at forberede 

målene, og bare tilblivelsen var en bedrift i sig selv, et planlægningsar-

bejde og en global konsultationsproces uden sidestykke. 

Egentlig starter historien om FN’s 17 

verdensmål fra 2015 for bæredygtig 

udvikling 15 år tidligere. Helt præcist 

i dagene 6.-8. september 2000, hvor 

den dengang hidtil største gruppe af 

statsledere mødtes i FN i anledning af 

årtusindskiftet. Daværende generalse-

kretær Kofi Annan havde taget initiativ 

til, at FN for første gang i sin 55 år lange 

historie samlede alle organisationens 

udfordringer i én millennium-rapport, 

der politisk blev efterfulgt af en millen-

nium deklaration, der i smukt og enkelt 

sprog beskrev en samlende vision for 

verden. 

Statsminister Poul Nyrup Rasmussen re-

præsenterede Danmark ved topmødet, 

der blev banebrydende ved, at det fød-

te Millennium Development Goals, eller 

2015-Målene, som vi kaldte dem i Dan-

mark. 2015-Målene var nye i deres enk-

le og let-kommunikerbare form, men 

var egentlig blot gammel vin på nye fla-

sker. Forud lå en stribe af FN-topmøder 

op igennem 90’erne: miljøtopmødet i 

Rio i 1992, befolkningstopmødet i Cairo 

i 1994, kvindetopmødet i Beijing og det 

sociale topmøde i København i 1995 

og fødevaretopmødet i Rom i 1996. 

Alle møder var vigtige og relevante i 

forhold til at sætte en global – og ikke 

altid populær – dagsorden, men des-

værre meget langt fra at levere synlige 

resultater, fordi der ikke var bundet 

klare forpligtelser og handlinger på. 

Så noget skulle der ske, hvis ikke ver-

denssamfundet skulle ende med at ud-

stille sin egen svaghed. Derfor var Kofi 

Annans og UNDP’s administrator Marc 

Malloch Browns måske vigtigste dags-

orden at koge millennium-deklaratio-

nens løfter og målsætninger ned til de 

otte mål, som blev til 2015-Målene. 

2015-Målenes succes blev fun-
damentet for Verdensmålene
Ideen med at hælde gammel vin på 

nye flasker virkede, selvom starten var 
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træg. Gennembruddet kom først for 

alvor i 2005, hvor først den engelske 

premierminister Tony Blair var vært 

ved et G8-topmøde i juli på det skotske 

luksusgolfhotel Gleneagles. Den globa-

le ”Make Poverty History”-kampagne 

med musikeren Bono i spidsen havde 

haft medvind. På G8-mødet mødte 

Bono Bush, Blair, Putin m.fl. og kunne 

aflevere 26 millioner underskrifter til 

statscheferne, der kvitterede med øget 

udviklingshjælp og en markant eftergi-

velse af u-landenes gæld. I september 

2005 holdt FN sit opfølgningstopmøde. 

Verden var med nogle års forsinkelse 

ved at komme på sporet af målene. 

Selvom USA’s dyre krige mod terror i 

00’erne og finanskrisen i 2008-09 glo-

balt kom til at virke som en ulykkelig 

bremse på opfyldelsen af 2015, lykke-

des det alligevel at komme i mål med 

fire af de syv mål, der var rettet mod 

udviklingslandene: den ekstreme fat-

tigdom blev halveret, i forhold til lige-

stilling blev antallet af drenge og piger, 

der starter i skole, udlignet, udbredel-

sen af de store sygdomme som aids og 

malaria blev begrænset, og over to mil-

liarder mennesker fik adgang til rent 

drikkevand. 

Den udvikling tegnede sig allerede i 

foråret 2010. Da Verdens Bedste Nyhe-

der holdt startkonference i marts 2010, 

kaldte Danmarks FN-ambassadør Car-

sten Staur 2015 Målene for en af FN’s 

største succeser – både kommunikati-

onsmæssigt og politisk. 

Verden sundede sig fortsat over den 

store klimafiasko i København, COP15 

i december 2009, og derfor lå der også 

et voldsomt pres på de to FN-ambas-

sadører Carsten Staur fra Danmark og 

Senegals Paul Badji, som FN’s general-

forsamling havde sat i spidsen for at 

forberede et fattigdomstopmøde for 

2015-Målene i september 2010. Top-

mødet havde til opgave at gøre sta-

tus på de otte mål – og ikke mindst 

at forsøge at samle verden om en so-

lidarisk bekræftelse af, at 2015-Må-

lene - finanskrise til trods - fortsat var 

øverst på den globale dagsorden. Og 

projektet lykkedes. Og der var stor ros 

fra generalsekretær Ban Ki-moon til de 

to ambassadører for at have forberedt 

et gnidningsløst topmøde, der viste, at 

verden igen er ”United to Achieve the 

Millennium Development Goals”, som 

slutdokumentet hed.

Miljø og udvikling smelter 
sammen
Med fem år tilbage for 2015-Målene var 

verdensorganisationen så småt begyndt 

at tænke på, hvad der skulle følge efter 

2015-Målene. På den ene side havde 

verden med millennium-deklarationen 

og 2015-Målene sat sig for at udrydde 

fattigdom og skabe bedre udvikling for 

 NY MISSION 30
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alle. På den anden side havde verden 

med Brundtland-rapporten Vor fælles 

fremtid fra 1987 fået den første globale 

definition på bæredygtig udvikling, der 

fem år efter ved det første miljø-top-

møde i Rio de Janeiro i 1992 for alvor 

blev startskuddet for en global proces. 

Udviklingssporet og miljø-sporet kørte i 

mange år parallelt – og ikke altid i takt. 

Derfor var flere FN-diplomater og ud-

viklingseksperter allerede i 2010 be-

gyndt at forestille sig et scenario, hvor 

de to store globale spor kunne fusio-

neres, efter at man havde mødtes i Rio 

tyve år efter. Og således blev det. Da 

Rio+20 topmødet sluttede i juni 2012, 

var en del af slutdokumentet, at ver-

dens lande nu ville arbejde frem mod 

en række bæredygtige mål. Det var 

den colombianske topdiplomat Paula 

Caballero, der fandt på termen Sustai-

nable Development Goals, som Colom-

bia lykkedes med at få opbakning til i 

Rio. I slutdokumentet enedes lande-

ne om en proces, der med baggrund i 

2015-Målene succes skulle arbejde frem 

mod et nyt sæt bæredygtige mål, der 

både var miljømæssigt, økonomisk og 

socialt bæredygtige. 

Og så begyndte det ellers at gå stærkt. 

Fire officielle spor - ja faktisk fem - blev 

lanceret for at sikre en åben og inklude-

rende proces for alle aktører: medlems-

stater, civilsamfund, erhvervsliv, den 

akademiske verden og enkeltpersoner. 

Selvom 2015-Målene tjente som inspi-

ration for de kommende Verdensmål, 

var der én ting, som ikke skulle gen-

tages. 2015-Målene blev udarbejdet 

administrativt af en lille ekspertgruppe 

nedsat af Kofi Annan. Og der var in-

gen høringer, ingen inddragelse, ingen 

åbenhed om processen. Pludselig var de 

otte mål der bare - og det havde bety-

det 2-3 års modstand og forsinkelse af 

2015-Målene. Det skulle for enhver pris 

undgås for de nye mål for bæredygtig 

udvikling. 

Den mest inkluderende  
FN-proces nogensinde
Første spor startede generalsekretær 

Ban Ki-moon allerede måneden efter 

ved at udpege et højpanel af 27 frem-

trædende personer fra civilsamfund, 

erhvervsliv og regeringer til at komme 

med deres bud på nye bæredygtigheds-

mål. I spidsen var Indonesiens, Liberias 

og Englands statschefer. Og blandt pa-

neldeltagerne Unilevers chef, dronning 

Rania af Jordan og EU’s udviklings-

kommissær. Panelet afleverede deres 

rapport ti måneder efter og foreslog 

12 bæredygtighedsmål. Ban Ki-moon 

udnævnte desuden nigerianske Ami-

na J. Mohammed som særlig rådgiver 

for det, der i FN-sprog blev kaldt for 

post-2015-processen. Og første opgave 

var netop at deltage i dette højpanel. 

NY MISSION 30 
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Amina Mohammed fulgte hele proces-

sen frem til vedtagelsen af verdensmå-

lene den 25. september 2015 og fik 

mange anerkendelser for at have løst 

opgaven fremragende. Herefter vendte 

hun tilbage til Nigeria for at blive mil-

jøminister. Men dette varede dog kun 

frem til marts 2017, hvor hun blev ud-

peget som ny vice-generalsekretær af 

den nye FN-generalsekretær António 

Guterres. Et valg, der dels afspejler Ami-

na Mohammeds kvaliteter og dels, hvor 

vigtigt Verdensmålene er for Guterres 

kommende embedsperiode, hvor man 

ikke kan forestille sig nogen bedre 

souschef end personen, der i mere end 

tre år fulgte og koordinerede de svære 

forhandlinger om nye mål for bære-

dygtig udvikling.

Andet spor var nationale konsultatio-

ner. Her var det FN’s udviklingsprogram, 

UNDP, der på vegne af alle de særlige 

FN-organisationer i UN Development 

Group koordinerede en omfattende 

konsultationsproces med regeringer, 

erhvervsliv og civilsamfund i mere end 

100 lande. 

Tredje spor var 11 tematiske konsul-

tationer om alle de store, svære og 

overordnede emner i Verdensmålene, 

herunder Ghanas og Danmarks fælles 

konsultation om ulighed, der blev af-

holdt i København i februar 2013. Ved 

de konsultationer blev eksperter fra 

alle sektorer samlet til at sikre, at FN 

havde den bedste og mest opdaterede 

viden om klodens udfordringer.

Endelig var der det fjerde spor, som blev 

igangsat i januar 2013. Her nedsatte 

FN’s generalforsamling en åben arbejds-

gruppe, som det var blevet besluttet på 

Rio+20 topmødet. I arbejdsgruppen var 

der blot 30 deltagere - ikke mange, når 

der er 193 stater, hvoraf de fleste var 

interesserede i denne vigtige globale 

proces. Men ved ægte diplomati grup-

perede 70 lande sig om de 30 pladser. 

Eksempelvis delte Danmark, Norge og 

Irland sammen én af disse. Den åbne 

arbejdsgruppe havde til formål at de-

finere et begrænset antal bæredygtig-

hedsmål, som skulle indeholde forhåb-

ninger og være lette at kommunikere. 

Især det sidste havde i årevis været FN’s 

akilleshæl: at man vedtog højtravende 

slutdokumenttekster, som almindelige 

mennesker ikke fattede meget af. Her 

havde 2015 Målene heldigvis vist vejen 

som en af de første positive undtagelser 

fra denne praksis. Og det skulle senere 

vise sig, at Verdensmålene blev endnu 

lettere at kommunikere.

UN Millennium Campaign, som Kofi 

Annan havde startet for at gøre 2015 

Målene kendte, udtænkte en lille ge-

nistreg, der udnyttede de nye teknolo-

giske tigerspring, verden tog i disse år. 

Den folkelige kampagne og ’menings-
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måling’, MyWorld2015 Survey, blev 

lanceret i 2012. Ideen var, at alle bor-

gere i hele verden kunne svare på, hvad 

der var vigtigst for ens familie. Ved at 

sætte seks krydser fik FN-systemet for 

første gang nogensinde en folkelig le-

gitimitet uden lige. 10 millioner stem-

mer blev det til i løbet af de knap fire 

år, initiativet kørte. Især unge var godt 

repræsenterede i afstemningen. Så når 

de diplomatiske forhandlinger kørte 

lidt stramt, kunne FN elegant køre fol-

kets stemme i stilling og derved lægge 

pres på medlemsstaternes forhandlere. 

En vellykket vekselvirkning, der også 

var med til at gøre forventningerne til 

Verdensmålene høje fra starten. Trods 

store regionale forskelle på, hvad man 

prioriterede som vigtigst, var der dog 

ét af de 16 emner, som lå nummer ét i 

alle lande i hele verden: ønsket om god 

uddannelse til alle.

Fra otte til 12 til 17 mål
Den åbne arbejdsgruppe skulle have 

afsluttet sit arbejde fredag den 18. juli 

2014 – men kommentarerne fra med-

lemslande og forsøgene på at på slæk-

ke eller stramme det, der gennem de 16 

måneders forhandlinger nu var blevet 

til 17 mål og 169 delmål, ville ingen 

ende tage. Mødet trak ud. Fortsatte 

hele natten og ved daggry lørdag, hvor 

de fleste var noget groggy, suspende-

rede den dynamiske dygtige duo, Un-

garns og Kenyas FN-ambassadører Csa-

ba Kőrösi og Macharia Kamau mødet og 

bad folk om at hvile sig og mødes et par 

timer senere lørdag formiddag. 

I pausen renskrev de to forhandlings-

ledere et forsøg på et sidste afgørende 

kompromisforslag. Det blev runddelt, 

studeret, og så gik kommentar-runden 

ellers i gang. Danmarks FN-ambassadør 

Ib Petersen nåede at holde sit indlæg, 

hvor han advokerede for ikke at gen-

åbne teksten, men at salen skulle ved-

tage den, som den var. Til det sidste var 

der usikkerhed, om nogle af Danmarks 

mærkesager indenfor eksempelvis li-

gestilling ville kunne forhandles hjem 

med konsensus. Danmark og de øvrige 

nordiske forhandlere frygtede at klas-

siske ’spoiler-lande’, når det gælder 

kvinders ligestilling og seksuelle rettig-

heder, eksempelvis Saudi Arabien, Va-

tikanet, Rusland, Malta og Polen, ville 

få held med at udvande teksterne, som 

det så ofte før var sket. 

Om det var en kombination af uop-

mærksomhed eller udmattelse fra dis-

se lande vides ikke. Men miraklet ville, 

at de to forhandlingsledere på podiet 

var blevet trætte, og selvom der fortsat 

var 20 talere på listen, opfordrede de 

salen til at vedtage det, der lå. Tænke-

pausen, der kort opstod, blev hurtigt 

udnyttet af de nordiske diplomater. De 

rejste sig op og begyndte at klappe… 
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og det fik hurtigt mange andre diplo-

mater op af stolene. Der blev klappet 

og jublet, krammet og fældet tårer i en 

eufori, der afspejlede tre års hårdt for-

handlingsarbejde i klodens tjeneste. En 

detalje, hvor en række snarrådige for-

handlere handlede strategisk til gavn 

for alle verdens kvinder - og mænd.

Blandt kommunikationsfolk - mig selv 

inklusive - var der nogen skuffelse over, 

at højpanelets fine bibelske 12-tal var 

blevet til det mere fremmede 17-tal. 

Hvordan skulle man dog nogensinde 

kunne huske 17 mål?

Bekymringen blev også luftet i Dan-

marks Udviklingspolitiske Råd, der i no-

vember 2014 fik en statusorientering. 

Rådet mente de mange mål udgjorde 

en udfordring i forhold til kommunika-

tionen.

Fra den åbne arbejdsgruppe afleverede 

sit forslag til de 17 mål, udestod end-

nu et helt års arbejde med at forhandle 

alle detaljer på plads, førend et konkret 

dagsordensforslag til generalforsamlin-

gen kunne ligge klar. Sidste runde af 

forhandlingerne var nu rykket fra de 

fem globale forhandlingsspor tilbage i 

FN-diplomatiet - det skulle vise sig, at 

der forude ventede hele 18 møderæk-

ker, før diplomaterne under en tårevæ-

det jubelscene i forhandlingslokalet un-

der FN’s generalforsamling sent søndag 

aften den 2. august 2015 kunne fejre, 

at der var opnået konsensus mellem 

samtlige FN’s 193 medlemsstater.

Verdensmålene er ikke bindende - men 

den enorme moralske autoritet, der 

ligger i, at de er blevet til i en så ene-

stående proces med enorm inddragelse 

over hele kloden, har allerede betydet, 

at målene er sivet ind hos civilsamfund 

og erhvervsliv - og også globalt er på 

vej ind i medlemsstaternes administra-

tive praksis. 

Project Everyone og Richard 
Curtis har en vision
Var alting gået som det plejede, ville FN 

have vedtaget sine mål, og det ville så 

kunne have varet flere år, før målene be-

gyndte at blive kendt uden for forhand-

lingsværelserne. Men i forhold til Ver-

densmålene var der heldigvis en engelsk 

filmmand til forskel. Han hedder Richard 

Curtis. Manden bag Mr. Bean og de gi-

gantiske filmsucceser Fire bryllupper og 

en begravelse, Notting Hill, Love Actually 

og kampagnerne Comic Relief, Red Nose 

Day og Make Poverty History. 

Curtis kontaktede i foråret 2014 Ban Ki-

moon og FN-toppen og tilbød at give 

FN et år af sit arbejdsliv kvit og frit. Qua 

Richard Curtis’ enorme netværk inden 

for den globale kulturelite og hans eks-

traordinære evner til at engagere og 

røre mennesker var det et tilbud, som 

en lille gruppe kreative og progressive 
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FN-embedsfolk omkring Amina Mo-

hammed og UN Foundation med det 

samme kunne se et kæmpe potentiale i. 

Selvom Richard Curtis intet mandat 

havde til, hvad han gjorde, sikrede 

hans grundige lobbyarbejde - herun-

der et besøg hos Danmarks daværende  

handels- og udviklingsminister Mogens 

Jensen - at flere og flere af nøgleaktø-

rerne kunne se, at Curtis med sin an-

derledes tilgang kunne være med til at 

give de nye Verdensmål en enestående 

start. Hans vision var at løfte hele pro-

cessen rundt om vedtagelsen af de nye 

udviklingsmål ud af de diplomatiske 

FN-lokaler og ind i den almindelige be-

folknings bevidsthed under overskrif-

ten Project Everyone.

Syv milliarder på syv dage
Planen var, at hele verden, alle syv mil-

liarder mennesker, i løbet af den første 

uge efter vedtagelsen af Verdensmå-

lene, skulle høre om dem. Gennem 

gigantiske partnerskaber med globale 

reklamefirmaer, mobiltelefonselskaber, 

der sendte SMS’er til deres abonnenter 

om målene, med biografreklameindu-

strien, der gav en gratis reklamefilm, 

den geniale animationsfilm We have a 

plan, hvor Helle Thorning-Schmidt hav-

de givet inspiration til en smuk dansk 

svanefigur i selfie-moment med USA’s 

ørn (præsident Barack Obama) og Eng-

lands løve (premierminister David Ca-

meron). Curtis brugte humor, elegance 

og alle de største navne - fra Jennifer 

Lopez og Daniel Craig til Coldplay og 

Usain Bolt i sine film. 

Den ene imponerende produktion efter 

den anden, radioprogrammer, Verdens-

time og undervisningsmaterialer. Og 

sidst men ikke mindst var det Richard 

Curtis, der hurtigt så, at en 24-siders FN 

traktattekst ikke var det mest folkelige, 

når 17 nye Verdensmål skulle kommu-

nikeres til verden. Der skulle noget an-

det til. En grafisk fortolkning og nogle 

færre ord. Det førte berømte Richard 

Curtis til en anden berømthed - men 

denne gang indenfor design, den sven-

ske design-guru på Broadway i New 

York, Jakob Trollbäck. Curtis bad Troll-

bäck om at oversætte FN´s Verdensmål 

til et visuelt sprog, der ville gøre dem 

kendte i hele verden. Det blev til de 17 

farvestrålende ikoner og det samlende 

Verdensmålshjul med de 17 farvede 

felter. Verdensmåls-ikonerne er måske 

verdens vigtigste design og skal være 

den visuelle ledetråd for hele klodens 

udvikling frem mod 2030. 

Første skridt for designeren var derfor 

at give hvert enkelt mål et kort, enkelt 

og positivt navn. Eksempelvis blev Be-

skyttelse og bæredygtig udnyttelse af 

verdenshavene og maritime ressourcer 

til Livet i havet (Mål 14).

I juni 2015 var første udgave klar af iko-
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nerne, og det hastede nu med at få iko-

nerne i omløb, så alle kunne være klar 

til at bruge dem ved lanceringen tre 

måneder senere. Hvert af ikonerne blev 

også lavet til flag, som kunne hejses 

nogle passende steder. Verdens Bedste 

Nyheder fik æren af at arrangere flag-

hejsning i Danmark med ligestillingsfla-

get for mål 5. Kronprinsesse Mary stille-

de beredvilligt op. En særlig flagstang 

blev rigget til foran udenrigsministeri-

et på Asiatisk Plads, så kronprinsessen 

kunne fotograferes med den internati-

onalt berømte Borgen som baggrund.

Systemet prøver at spænde ben
For mange af de centrale forhandlere, 

lobbyister og eksperter er teksten og 

de enkelte ord det altafgørende, når 

forhandlingscirkusset er i gang. Og 

der er ikke tradition for i FN’s historie, 

at konventioner og vigtige dagsorde-

ner så også bliver kommunikeret godt 

ud, når de endelig er blevet vedtaget. 

Men med Project Everyone, Curtis og 

Trollbäck var der sat gang i en gigan-

tisk lancering over hele kloden, som 

kulminerede med et fantastisk lysshow 

og projicering af målene op på FN’s se-

kretariatshøjhus og den buede general-

forsamlingsbygning. Showet var desig-

net af folkene bag åbningsshowet ved 

OL i London i 2012 og skulle fremføres 

tirsdag den 22. september med gene-

ralsekretær Ban Ki-moon og nyvalgte 

formand for generalforsamlingen, Mo-

gens Lykketoft, som æresgæster sam-

men med Richard Curtis. 

Tidligere samme dag havde FN-top-

pen modtaget et alvorligt brev. En af 

FN’s særlige grupperinger - Women’s 

Major Group - sendte en kæmpe bred-

side mod ikonerne, de letforståelige 

mål-tekster og ikke mindst den engelsk 

valgte tekst til den brede lancering af 

målene, The Global Goals for Sustai-

nable Development. Ifølge underskri-

verne skulle målene ikke hedde andet 

end den korrekte dagsordentekst, Sus-

tainable Development Goals eller SDGs. 

Men heldigvis rystede Amina Moha-

med, Ban Ki-moon, Mogens Lykketoft 

og resten af det globale diplomati ikke 

længere på hånden. Nu skulle de nye 

mål fejres – og det blev de som planlagt 

den tirsdag aften ved FN-hovedkvarte-

ret på Manhattan ned mod East River. 

Tre dage senere kunne statsminister 

Lars Løkke Rasmussen med ordene It 

is so decided og et hammerslag skabe 

verdenshistorie. Verdensmålene var en-

delig vedtaget. FN’s generalforsamling 

jublede, og verden havde fået den mest 

ambitiøse plan nogensinde.
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The Sustainable Development Goals  
as Space and Sparring Partner for  
Religious Actors in Development

By Jørgen Thomsen 

The Sustainable Development Goals (SDGs) represent a more transfor-

mational development thinking than the preceding Millennium Devel-

opment Goals. This new approach of the SDGs has developed in parallel 

to a growing international recognition of the role of religion in proces-

ses of social change. This article looks at the convergence between the 

two new trends and at how it builds on and strengthens a Rights Based 

Approach. It argues that the role of religion is both to ‘cease the day’ 

and contribute to the fulfillment of the SDGs and also to articulate and 

address the shortcomings of the SDGs. The article ends by suggesting 

some considerations for future development programming on how to 

include religion and religious actors in pursuit of the SDGs.

The seventeen UN 2030 Sustainable 

Development Goals (SDGs) represent a 

shift away from the previous eight UN 

2015 Millennium Development Goals. 

These were more limited and techni-

cal – with an element of very measu-

rable quick fix focus: for example a 

75% reduction of maternal mortality 

rate, all girls and boys to complete 

primary education (with less attention 

to the actual quality of that educati-

on) etc.). In contrast the SDGs seem 

much more aware that development 

is about power relationships that must 

changed and about societies in need 

of transition and about perceptions 

and values that must change (e.g. tow-

ards general gender equality rather 

than just more clinics). Without such 

transition rooted in values, norms and 

beliefs, the change will not be sustai-

nable. A clinic can be burnt down to-

morrow, but new thoughts and norms 

last much longer.

These SDGs have been developed in 

a period where both political science 

theory and development literature in 

parallel have reconsidered the nexus 

between religion and development. 

NY MISSION 30 



26

Overall, this process1 has resulted in a 

noticeable discourse change. The ear-

lier understanding that ‘religion will 

gradually disappear when economic 

growth and modernization/globalizati-

on spreads’ now gives way to a growing 

recognition that religion plays an im-

portant role in development. Religion 

informs and nurtures people’s under-

standing of the good life, their hope, 

their self-esteem and belief in own dig-

nity and rights, their courage to fight 

for these rights and their resilience in 

times of disappointment. Therefore, 

religion must be considered in develop-

ment. The last two decades have seen 

this change come around – both in the 

UN Development Goals, with develop-

ment scholars and practitioners and in-

creasingly also with donors.

A recent and strong example of that is 

the new basis for the development poli-

cy of the German Ministry for Develop-

ment Assistance, the BMZ. In 2014, they 

conducted a broad consultative process 

to help formulate the German basis 

for and priorities in the future German 

Overseas Development Assistance. The 

result was a ”Charter for the Future”2, 

in which the sixth of eight prioritized 

goals is to ”Respect and protect cultural 

and religious diversity”. The Ministry 

aims for a future ”cooperation with 

religious organisations to help us achie-

ve our development goals” of, among 

others, a new mindset of sustainability, 

human rights and conflict mediation. 

In this policy, Europe’s biggest political 

actor admits that the role of religion in 

development has been overlooked. As 

rationale for a changed approach, BMZ 

argues that religion – through it’s influ-

ence on people’s worldviews, lifestyles, 

and engagement - exercises a ”power-

ful formative influence on politics and 

society” and that ”religious leaders 

frequently figure amongst the prime 

movers in civil society, and head up net-

works that influence social trends at lo-

cal, national and global levels” (p. 43).

Most recently the new Danish Strategy3 

for Development Cooperation laun-

ched by the Danish Minister of Devel-

opment Ulla Tørnæs on January 18th 

2017 reflects the same insight when it 

states that “Denmark recognizes the 

role that religious leaders and faith ba-

sed organizations play for many socie-

ties’ development, including in relation 

to foster dialogue, peace and reconci-

liation. This also applies to the ability to 

handle value-based, religious challen-

ges, for example in relation to gender 

equality” (p. 13). This strategy explicitly 

understands itself as Denmark’s contri-

bution to the fulfillment of the SDGs 

and lists religious actors among the key 

partners for achieving change.
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The Rights-based Approach 
(RBA) and the Role of Religion
An important outcome of the last two 

decades’ discussion of development has 

been the consensus on the so-called 

rights-based approach as the leading 

development approach today. It has 

been discussed whether this approach 

strengthens or weakens the attention 

to the role of religion in development 

and to the inclusion of religious actors 

in development interventions that has 

emerged in the same period. If RBA is 

understood correctly, it should strengt-

hen it. Not even the best legislation 

promotes rights if it is not embraced 

by the people and translated into new 

practices. 

The RBA was introduced as a fully inte-

grated and official part of the Danish 

development policy when the Parlia-

ment approved former minister of de-

velopment Christian Friis Bach’s new 

policy in May 2012: “The right to a bet-

ter life. Strategy for Denmark’s devel-

opment cooperation” 4. 

An RBA to development implies that 

one addresses the underlying power 

structures and root causes of poverty 

and discrimination. And the approach 

also means that the citizens who have 

rights as enshrined in ratified conventi-

ons and national law but whose rights 

are not respected are at the center of 

attention. It is their struggle and prio-

rities that are essential. Therefore Chri-

stian Friis Bach in his foreword to the 

policy defines a central insight of the 

RBA by saying, that “The big changes 

are created first and foremost by the 

populations themselves, from within 

and from beneath” (p. 3).  

Therefore, the more the RBA shifts the 

focus from those who assist to those 

people who are assisted in their own 

struggle for realization of their own 

rights, the more attention is focu-

sed on that which mobilizes people; 

strengthens their sense of community; 

empowers them and increases their 

self-esteem; nurtures their hope for 

change; and gives them self-confidence 

and faith in having rights and courage 

to claim them. And hope, self-esteem, 

courage etc. are concepts and aspects 

of life where people’s religiously infor-

med identity plays a crucial role in most 

development countries. 

Moreover, an RBA implies a strong 

focus on ‘accountability’: the one who 

assists is accountable to the assisted 

who is a subject to be respected and 

included, and who has a formal right 

of complaint if these standards are not 

adhered to. That all necessarily leads to 

increased responsiveness and respect 

for the entire human being as she or he 

is, including her or his religiosity. 
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In the RBA, change is aimed for at dif-

ferent levels (see the simple pyramid 

below). Some development staff with 

‘the old approach’ are asking themsel-

ves: But will recognition of the role of 

religion not undermine our RBA? But as 

presented above, that is not the case. 

On the contrary, a fuller understanding 

of religion’s role will rather comple-

te the RBA. This is because up to now 

development actors have engaged 

mainly with the two top levels of the 

pyramid (‘policies’ and ‘practices’) and 

often avoided engaging with the bot-

tom level of ‘ideas’ and ‘beliefs’ - even 

though this bottom level is one of the 

most important levels for sustainable 

change. Let us consider, for example, 

the aim to change the relationship bet-

ween women and men toward a more 

equal gender relationship (SDG goal 

no. 5): While new effective policies and 

recognized practices will bring us a long 

way, it is only when men begin to see 

themselves differently and women in-

ternalize equality and believe in their 

equal role that the change becomes 

sustainable. In a recent programme 

planning workshop with colleagues 

from Uganda the question was raised, 

‘Who is most influential in forming our 

ideas about men and women?’ There 

was no doubt in the minds of the par-

ticipants: The traditional and religious 

leaders in the villages and all the way 

up to the national level, through their 

religious messaging, are the single most 

influential element of shaping people’s 

understanding of gender justice. 

So religion, beliefs and ideas can pro-

mote change, but religion, beliefs and 

ideas can also block change (as quite 

a number of religious institutions con-

tinue to do for women). However, the 

fact that religion is ambiguous just pro-

ves that it is important: it can be either 

conducive for development or block 

development, but it is never irrelevant 

for development. Certainly not if chan-

ge is to be rooted, lasting and sustai-

nable.
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Religion and the Sustainable 
Development Goals
The shift in discourse towards an in-

creased recognition of religion’s role in 

development processes described abo-

ve and the shift to the holistic, transfor-

mational goals of the United Nations 

2030 Sustainable Development Goals 

(SDGs) create space for religious actors 

to engage and contribute to change 

and fulfillment of the SDGs. So much 

more as the SDGs explicitly underline 

that it is not only governments and of-

ficial Overseas Development Assistance 

that effect change, but many different 

actors are needed. 

The convergence of the two trends – 

recognition of religion’s role and the 

space created by SDGs - holds a lot of 

potential. It also challenges us as chu-

rches and Faith Based Organisations 

(FBOs) to rally behind the SDGs, to 

build up capacity to engage with their 

realization, and to explain and formu-

late our potential contribution to de-

velopment. And as appears above, the 

contribution of religion and religious 

actors to societal change and develop-

ment goes far beyond the traditional 

acclaim that FBOs run high quality cli-

nics and schools and are present in the 

remotest corners. While all that is true, 

it is still merely a sociological observa-

tion. It must be supplemented with the 

content and identity aspects of religi-

on’s role in development as presented 

above.

Furthermore, religion and SDGs are also 

sparring partners as it is also the role of 

religion to articulate and address the 

shortcomings of the SDGs. A convincing 

example of such a sparring to the SDGs 

is Pope Francis’ Encyclical Letter ‘Lauda-

te Si’5 as demonstrated by Jason Hick-

el, Martin Kirk and Joe Brewer in their 

both sarcastic and deeply serious article 

in the Guardian on “The UN v the Pope: 

Who will save the world first?” 6

In their article the three writers list 

examples of some of the areas where 

the encyclical trumps the SDGs in sub-

stance and clarity They speak of “Tho-

roughness v holism” to say that the 

SDGs list problems whereas the ency-

clical identifies systemic patterns in a 

“profound critique of the deep logic 

of our political economy”. They speak 

of “Growth v consumption” to say that 

the SDGs know of no other pathway 

to change than GDP growth whereas 

the encyclical dares to name greed and 

to “confront the core of the problem, 

which is an economic model that relies 

on ever-increasing consumption”. And 

finally they speak of “Cause and effe-

ct” to say that because the SDGs are a 

product of long toilsome compromise 

and the “need to never offend anyone” 

they “promise a status quo approach to 
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global economics, with a little bit of 

weeding around the edges to make life 

more bearable for the poor”. Whereas 

the encyclical “sets out a clear, urgent 

and morally compelling call for the new 

economy that we so desperately need”. 

Some of their criticism is not entirely 

fair. SDG 10 on ‘Reduced inequality’ is 

hardly ‘a status quo approach to global 

economics’. But they do detail the dif-

ference between the unique legitimacy 

of a set of SDGs that have been adop-

ted by all governments in an assembly 

of most nations of the world on one 

side and the moral authority of a bold, 

radical religious leadership and call for 

paradigmatic change. That call is in the 

Christian tradition known as prophetic 

advocacy and sees the conditions for 

the most vulnerable and excluded as 

the yardstick for all legitimate gover-

nance and societal organization. 

Politics need that sparring. And the ACT 

Alliance of which DanChurchAid is a 

member described that sparring in the 

following way in the run-up to the UN 

approval of the SDGs:

 In a world that is increasingly 

driven by the ruthless logic of the 

survival of the fittest, religious 

communities have the responsi-

bility to ensure that the human 

community is not driven by ruthless 

greed for power, wealth and re-

sources and blatant exploitation  

of the weak and the vulnerable. 

Such a progressive value-based pre-

sence is the need of the hour and 

religious communities can make a 

significant contribution to enabling 

a more just and peaceful world.7

Some Consequences for Future 
Development Planning
As argued above a much broader and 

multi-facetted concept of development 

has emerged today. This concept of de-

velopment implies attention to the ne-

cessary inclusion of peoples’ religiously 

informed identity in the mobilization of 

the hope, drive and resilience that can 

overcome poverty and marginalization. 

Maybe this attention is not yet institu-

tionalized, but is still an expression of 

“work in progress”8. However, it is mar-

kedly present in the willingness to co-

operate and request for partnership of 

a growing number of donors from indi-

vidual governments to EU and UN. They 

all wish to develop a deeper knowledge 

and insight in order to understand the 

mobilization strength and change po-

tential of religion so as to build alliance 

and partner with it.  

There are many aspects to be conside-

red in order for such increased part-

nership to succeed in the future. Allow 

just two in conclusion.
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First, it is important that the know-

ledge base is strengthened for devel-

opment planning. The role of religion 

must be taken into account when de-

veloping the context analysis, which is 

a part of the process of drawing up a 

country programme. For this purpose, 

DanChurchAid has developed a short 

and simple one-a-half page “Context 

Analysis Guideline”9 with the following 

specific questions relating to the role of 

religion in a given country – to be inve-

stigated in the process of preparing a 

context analysis:

1. What is the religious composition 

of society in X country historically 

and today?

2. What positive and/or negative 

relations exist between different 

religious groups in X country?

3. What values do the most important 

religious groupings promote in 

today’s X country?

4. How do different religions/religi-

ous groups address societal issues?

5. What religious forces from the 

exterior might impact X country?

6. To what extent do FBOs have le-

gitimacy and ability to be “honest 

brokers” and/or voice of the poor/

marginalized in X country?

7. To what extent can FBOs play a me-

diating role, and to what extent do 

they tend to defend and nurture 

the self-interest of their communi-

ty?

8. How do government or traditional 

authorities view religion and religi-

ous authorities in X country?

9. What does the constitution or 

legislation in X country say about 

religion and the role/space of reli-

gious institutions?

10. How good are religious groups 

in formulating and transmitting 

“political” advocacy messages 

effectively?

11. What is the positive potential of 

faith communities and FBOs in X 

that DanChurchAid (DCA) could 

build on?

12. Is there anything DCA should be 

alert to or avoid when working 

with FBOs in X country?

Such an analysis is important and the-

refore mandatory. It allows for an 

identification of actors who can drive 

change, and it helps understand how 

change can be triggered by support to 

religious communities that have trans-

formational impact on systems of selfe-

steem, value orientation, and patterns 

of social and economic activities and 

relationships. This is vital for any value 
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and religion sensitive development co-

operation in the future.

Second, it is necessary to consider how 

the new discourse risks instrumentali-

zing religion if faith communities and 

FBOs are merely seen as convenient in-

struments. They are convenient becau-

se they are present in even the most 

remote village, they have buildings and 

qualified staff that can deliver medical 

and educational services, and their lea-

dership holds moral authority that can 

be utilized for advocacy on the issues 

that international partners identify as 

important. But do international part-

ners also see them as they see themsel-

ves – that is, with a spirituality of inclu-

sion, with liturgies to comfort and build 

self-esteem and hope and with strong 

fellowships to nurture action and resili-

ence? Do outside partners really respect 

them as partners, or just as convenient 

instruments? Are we willing to inclu-

de in our thinking, intervention, and 

financing also these elements of their 

reality and activity?

Poverty is multi-faceted and develop-

ment requires an interaction between 

many factors and actors. Not least by 

the poor people themselves, who are 

not just characterized by absence and 

want of something, but most impor-

tantly by the presence of their own 

resources to be mobilized and brought 

into play. Such an enlarged concept of 

development gives much more space 

to the role that values, religion, and 

spirituality play in change and transfor-

mation. This recognition gains ground 

among development actors whether 

faith-based or secular. Development, 

therefore, requires knowledge about 

religion and dialogue with religious 

communities and actors as a professi-

onal competence. All development ac-

tors must master this if development 

is to be rights-based, people-centered, 

and sustainable. 
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Et ’integreret mission’-perspektiv på 
Verdensmålene
Af Andreas Østerlund Nielsen

Ud fra et ’integreret mission’-perspektiv kan verdensmålene anskues som 

en ’historie’, der peger i den rigtige retning. Verdensmålenes historie er 

imidlertid for lille: Den har for lille et håb og en for overfladisk forståel-

se af problemet og er derfor en utilstrækkelig løsning. Derfor giver det 

mening for kristne, kirkelige organisationer og kirker at engagere sig i 

Verdensmålene, med den særlige opgave ”at bringe Verdensmålenes hi-

storie ind i Guds missions historie, ikke blot principielt og teoretisk, men 

konkret og praktisk i vores projekter, kommunikation og organisationer.”

’Integreret mission’ eller ’holistisk mis-

sion’ er en tænkning om mission, som 

understreger, at Guds mission omfatter 

hele skaberværket og alle sider af men-

neskelivet og tilværelsen, både på det 

personlige og det strukturelle niveau. 

Integreret mission forudsætter, at al 

nød i verden grundlæggende har med 

menneskehedens brudte relation til 

Gud at gøre, og at al redning grund-

læggende har med forsoning med Gud 

at gøre.

Fra det perspektiv kan vi som kirker og 

missionsorganisationer bekræfte og 

støtte FN’s Verdensmål som en ”histo-

rie”, der peger i den rigtige retning. Fra 

samme perspektiv må vi imidlertid også 

gøre opmærksom på, at Verdensmåle-

nes historie er for lille. Derfor er kirker-

nes vigtigste bidrag, i Danmark og in-

ternationalt, at bringe Verdensmålenes 

historie ind i Guds missions langt mere 

omfattende historie.
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Verdensmålene fortæller en for 
lille historie
Verdensmålene rummer som enhver 

god historie et mål, vi gerne vil nå frem 

til, nogle problemer, der hindrer os i at 

nå derhen, og en løsning på problemer-

ne, der kan bringe os frem til målet:

Målet:  En verden, hvor det er 

godt for os alle at leve

Problemet: Vi mennesker forurener 

og skaber ulighed

Løsningen: At vi alle står sammen 

om at skabe bæredygtig 

udvikling

Det er en historie, der peger i den rigti-

ge retning, men den er utilstrækkelig.

Verdensmålene håber på for lidt. Ver-

densmålene fokuserer, for det første, 

på menneskers ydre omstændigheder 

og overser behovet for en gennemgri-

bende forvandling. Verden bliver først 

et godt sted for alle at leve, når jeg ikke 

længere er optaget af mig selv på be-

kostning af andre. Verdensmålene be-

skæftiger sig, for det andet, alene med 

det, som vi mennesker har indflydelse 

på. Verden bliver imidlertid først et 

godt sted for alle at leve, når der ikke 

længere er naturkatastrofer; når dyr 

ikke længere mishandler hinanden; når 

der ikke mere sker tragiske uheld. Så 

stort et håb tør FN ikke proklamere.

Verdensmålene ser for overfladisk på 

problemet. De problemer, som hindrer 

os i at nå målet, er ikke opstået ved en 

tilfældig fejltagelse eller en uheldig ud-

vikling. Vi mennesker er ikke ved en fejl 

kommet til at forurene verden eller for-

dele goderne uretfærdigt. Problemer-

ne skyldes vores iboende, nedarvede 

selvoptagethed. Problemerne stikker 

altså langt dybere end nogle uheldi-

ge forbrugsmønstre eller markedsme-

kanismer. Verdensmålene fremsætter 

derfor en utilstrækkelig løsning. Det er 

godt og rigtigt at appellere til det gode 

i os mennesker, til vores kærlighed og 

fantasi. Det gør verden bedre. Men det 

er slet ikke tilstrækkeligt til at nå frem 

til en verden, hvor det er godt for alle 

at leve.

Verdensmålene fortæller altså en god 

historie. Den er god, fordi den peger 

i den rigtige retning. Men historien er 

for lille og derfor utilstrækkelig. Hel-

digvis kender vi som kristen kirke en 

større, fyldestgørende historie: histori-

en om Guds mission i verden om at gøre 

alting godt. Spørgsmålet er, om og i gi-

vet fald hvordan vi kan forbinde disse 

to historier med hinanden?

Traditionelle perspektiver for-
binder ikke to historier
For at tydeliggøre pointen i det inte-

grerede perspektiv vil jeg – kort og 

forenklet – pege på, hvordan vi fra to 
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traditionelle perspektiver på kirke og 

mission kan anskue forholdet mellem 

henholdsvis Verdensmålenes og Guds 

missions historie.

Nogle vil sige, at de to historier princi-

pielt ikke har noget med hinanden at 

gøre: Det er godt, at FN gør noget godt 

for verden, så mennesker får det bedre; 

det er deres opgave. Vores opgave som 

kirker og missionsorganisationer er en 

anden: vi er først og fremmest sendt for 

at forkynde evangeliet, så mennesker 

kommer til tro og bliver frelst. Ifølge 

dette perspektiv handler de to histori-

er om noget forskelligt. Der er to for-

skellige mål, som nås ved at løse hver 

sine problemer ved hjælp af hver sine 

løsninger. Historierne kan og skal ikke 

forbindes med hinanden.

Andre vil opfatte det sådan, at de to 

historier er én og samme historie. FN 

har med Verdensmålene sat en ramme 

for at arbejde for en bedre verden. Nu 

er det kirkerne og missionsorganisatio-

nernes opgave at tage imod invitatio-

nen til at bidrage til at nå målet. Ifølge 

dette perspektiv handler historierne 

om det samme. Her står alle mennesker 

sammen om at nå et fælles mål ved at 

løse de samme problemer ved hjælp 

af principielt set samme midler. Der er 

ikke to forskellige historier at forbinde.

Et integreret perspektiv forbin-
der de to historier
Fra et integreret mission-perspektiv 

kan vi forbinde Guds mission og Ver-

densmålene ved at anerkende Ver-

densmålene som et fælles mål og en 

fælles opgave og samtidig pointere, at 

håbet er rigere, problemerne bliver ta-

get mere alvorligt, og midlerne er mere 

gennemgribende i Guds mission. 

Historien om Guds mission i verden 

rummer et helt fantastisk håb. Da Je-

sus døde på korset, forandrede verden 

sig. Guds nåde blev jøder og ikke-jøders 

nye, fælles livsmulighed. Det giver håb 

for tilværelsen nu og her. Samtidig gi-

ver det grundlag for det kristne frem-

tidshåb om en ny himmel og en ny jord, 
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hvor der ikke vil være sygdom, lidelse, 

nød, krig eller undertrykkelse. En ny 

jord fyldt af kærlighed, fyldt af Guds 

fred. Forholdet mellem verden, som vi 

kender den nu, og så den nye jord, hvor 

alt er godt, er kendetegnet af både 

brud og sammenhæng. Vi kan måske 

bedst beskrive det ved at sammenlig-

ne med Jesus før og efter hans død og 

opstandelse. Efter at Jesus var opstået, 

var han den samme Jesus, og disciplene 

kunne genkende ham og røre ved ham. 

Ja, han spiste for øjnene af dem for at 

vise, at han ikke var et genfærd. Samti-

dig var han tilsyneladende også ander-

ledes: Han kom til syne for disciplene 

og forsvandt igen ganske pludseligt. 

I Bibelen beskrives det på tilsvarende 

måde, hvad der til sidst vil ske med him-

len og jorden: De går til, ligesom Jesus 

døde, og de bliver nyskabt, ligesom Je-

sus genopstod. Der er således en sam-

menhæng mellem det, der er nu, og 

det nye, der bliver skabt. 

Det grundlæggende problem, som for-

hindrer, at verden er et godt sted for 

os alle at leve, er, at vi mennesker ikke 

vil acceptere, at Gud er Gud. Vi vil ikke 

ære Gud og stole på Gud; vi gør os selv 

til gud i stedet. Det fører til had, un-

dertrykkelse, misundelse og krig og til 

overforbrug, misbrug og ligegyldighed 

over for andre og for naturen. Kristen-

dommen har traditionelt omtalt dette 

som vores ’arvesynd’. Det er en iboende 

defekt, som går i arv. Med ordet ’synd’ 

understreger vi, at det drejer sig om vo-

res relation til Gud. Bibelen taler heller 

ikke blot om det onde, men om den 

Onde, Djævelen og Satan. Det onde er 

altså ikke blot noget, der kommer fra 

os, men det er en magt i vores verden. 

De problemer, som truer vores verden, 

når vi forurener og skaber ulighed, har 

en rod, som stikker meget dybt. De har 

med vores forhold til Gud at gøre.

Den eneste realistiske og holdbare løs-

ning på de problemer, som spærrer ve-

jen for håbet og forhindrer, at verden 

kan blive et godt sted for os alle at leve, 

er en løsning, der tager fat om nældens 

rod. Da Jesus døde på korset, forsone-

de Gud mennesker med sig og besej-

rede samtidig den Onde. Dermed tog 

Gud kraften ud af menneskets grund-

problem og brodden ud af al verdens 

ondskab. 

Lad mig understrege, at pointen i et 

sådan integreret perspektiv på Guds 

mission ikke er, at det sande håb er 

’åndeligt’ og hinsidigt, eller at menne-

skers virkelige problem er et ’åndeligt’ 

problem. Det, jeg derimod gerne vil slå 

til lyd for som et integreret perspektiv, 

er følgende: At Gud er Gud, betyder i 

kristendommen, at intet menneskeligt 

er eller sker uden relation til Gud, og at 

menneskets relation til Gud er dets ene-

ste livsmulighed og sande livsbestem-
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melse. Det kristne håb er et håb om, at 

Gud nyskaber jorden, så mennesker kan 

leve, som vi er skabt til det, som menne-

sker der afspejler Guds billede i verden. 

Den kristne forståelse af menneskers 

grundproblem er, at vi for indeværende 

ikke lever vores menneskeliv, som vi er 

skabt til det, i Guds billede og til Guds 

ære. Det skyldes, at vi har korrumperet 

vores relation til Gud. Den eneste løs-

ning med varig gennemslagskraft er 

forsoning med Gud og at træde ind i 

nådens virkelighed, som blev lanceret 

langfredag, med mulighed for at blive 

forvandlet af Ånden til at afspejle Guds 

billede i verden. 

På denne måde kan vi med et integre-

ret perspektiv forbinde Guds mission 

og Verdensmålene med hinanden. Det 

gør vi ved at integrere Verdensmåle-

nes historie om, hvordan vi kan løse de 

problemer, der hindrer, at verden er et 

godt sted for os alle at leve, i Guds mis-

sions større, fyldestgørende historie.

Det hænger sammen i praksis
Hvordan kan vi omsætte et sådant in-

tegreret helhedsperspektiv, så der i 

praksis etableres en forbindelse mellem 

Verdensmålene og Guds mission?

Det kristne håb for fremtiden gør os 

ikke passive i nutiden, tværtimod. Hå-

bet retter os mod det, vi håber på: vi 

indretter eller rettere udadretter os ef-

ter vores håb om en bedre verden. Det 

må med nødvendighed aktivere og en-

gagere os nu og her. Den nye jord bliver 

ikke skabt ud af intet! Det indebærer, 

at det gode vi gør ved vores verden 

nu, har en betydning for den nye jord. 

Det kristne håb retter os derfor udad i 

konkret og praktisk engagement for en 

bedre verden nu. FN’s Verdensmål er i 

den forbindelse et oplagt tilknytnings-

punkt for vores projekter.

Når vi involverer os i Verdensmålene, 

kan vi imidlertid ikke nøjes med at bi-

drage til de løsninger, som FN foreslår 

og anbefaler. Vi kan og skal gå dybere 

til angreb på problemerne. Det forud-
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sætter, at vi internt og eksternt gen-

nem vores kommunikation forkynder 

og tydeliggør Gudsrelationen som livs-

betingelse og nådens virkelighed som 

livsmulighed.

Nådens nye virkelighed giver os – som 

enkeltpersoner, kirker og missionsorga-

nisationer – mulighed for at give vores 

liv og organisationer retning efter vo-

res håb. Vi ved, hvor det hele ender, og 

derfor vender vi os i den retning: der, 

hvor der ikke er synd, egoisme eller mis-

tillid til Gud, der, hvor vi ikke gør os selv 

til gud. Det handler med nødvendighed 

om at leve i tro og tilgivelse og om at 

lade os forvandle af Guds Ånd. En nøg-

leopgave for missionsorganisationer, 

der ønsker at bedrive integreret missi-

on (og som en del heraf involvere sig i 

FN’s Verdensmål), er derfor at facilitere 

aktiviteter, der sigter mod tilgivelse og 

forsoning og mod at lade sig forvandle 

af Guds Ånd. Det må være deres pri-

mære og vedvarende organisationsud-

vikling.

Kirker og missionsorganisationers særli-

ge bidrag til FN’s Verdensmål er at brin-

ge Verdensmålenes historie ind i Guds 

missions historie, ikke blot principielt 

og teoretisk, men konkret og praktisk i 

vores projekter, kommunikation og or-

ganisationer.

Note
1.  Artiklen er en revideret udgave af et 

oplæg holdt på DMR’s medlemsseminar 
d. 23. nov. 2016.
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Kirkerne og verdens fremtid
Af Jonas Adelin Jørgensen

Rundt om i verden er kirker på lokalt niveau og sammen med alminde-

lige mennesker engageret i virkeliggørelsen af FN’s verdensmål for en 

bæredygtig udvikling. Baggrunden for det er, at der er en klar korre-

spondance mellem den sociale praksis, som kristendommen har givet 

anledning til, og verdensmålene. Og derfor er kirkerne vigtige vigtige 

brikker, når FN’s verdensmål skal konkretiseres og udleves.

I september 2015 vedtog FN 2030-ver-

densmålene for bæredygtig udvikling, 

og allerede nu sker der meget godt på 

lokalt niveau. Hvordan ser krydsfeltet 

mellem kristendom og udvikling ud i 

dag: Er kristendom en hindring for ud-

vikling? Er kristendommen irrelevant? 

Eller kan kristendommen ligefrem være 

en ressource i udvikling? Ved årtusind-

skiftet var interessen for religioners be-

tydning i forhold til udvikling ganske 

begrænset, og den gældende akade-

miske indsigt var da, at religion enten 

var irrelevant eller direkte en hindring 

for udvikling. I det seneste årti er der 

internationalt kommet meget større fo-

kus på religion som en ressource i van-

skelige situationer, hvor mennesker øn-

sker at forme deres hverdag og liv i en 

positiv retning. Egentlig kommer det 

ikke som en overraskelse for dem, der 

af erfaring ved, i hvor høj grad lokale 

kirker i det globale syd er engageret i 

udvikling: 

Lidt udenfor Kampala, hovedstaden i 

Uganda mødes en gruppe bønder. De-

res udfordring er, at høsten ofte giver 

lavt udbytte eller slår helt fejl, til trods 

for at Ugandas klima og jord er noget 

nær ideelt for landbrug. De burde kun-

ne høste tre gange om året, og er nu i 

den lokale kirke ved at lære, hvordan 

sædskifte og basal landbrugsteknik kan 

hjælpe dem til faktisk at gøre det. 

På Vestbredden i det palæstinensiske 

område samles en gruppe kvinder i 

den lokale kirke. De forbereder sig 

på at mødes med en lignende gruppe 

kvinder fra det jødiske område. Om 

to måneder skal grupperne for første 

gang møde hinanden på det neutrale 

Cypern. Sammen vil de fortælle deres 

personlige historie og dele erfaringer 

om at være kvinder og mødre i en 

tilsyneladende uløselig og uendelig 

konflikt. De håber, at deres fælles hi-

storier kan være med til at forberede 
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en fælles fremtid for deres børn og 

børnebørn.  

I Lafia i det centrale Nigeria fejrer el-

leve drenge, at de har bestået deres 

håndværksuddannelser og kan flytte 

’hjemmefra’. De havde mange odds 

mod sig som gadebørn, og det hjem, 

de nu flytter fra, er et børnehjem. Ris 

med kød og grøntsager er hovedretten, 

og talerne fra den lokale præst hand-

ler om, hvordan de nu skal til at klare 

sig selv. De er noget ængstelige denne 

aften, men også fulde af forhåbninger 

og gåpåmod. 

Alle tre eksempler handler om, hvordan 

kirker på lokalt niveau og sammen med 

almindelige mennesker er engageret i 

virkeliggørelsen af verdensmålene for 

bæredygtig udvikling: Korn på marken 

og afgrøder i laden er liv i bogstavelig 

forstand. Personlige delte historier er 

begyndelsen på fred og forsoning. Ud-

dannelse åbner for en fremtid væk fra 

gadens hårde og korte liv. I forhold til 

udvikling af lokalsamfund er det spe-

cielle ved kirker dels deres finmaskede 

udbredelse dels deres historiske enga-

gement i forhold til social transforma-

tion og frihedsrettigheder, uddannelse 

og sundhed.

Kirkerne er engageret i verdens- 
målene
Det er måske ikke umiddelbart indly-

sende, hvorfor lokale kirker er enga-

geret i FN’s verdensmål, for kirkernes 

mål falder ikke sammen med FN’s mål: 

Løsning på de problemer, som FN ser 

- manglende fødevarer, manglende 

sundhed, svage institutioner og øko-

logiske kriser - skal søges i bæredygtig 

udvikling. De problemer, som kirkerne 

ser - at mennesket er fremmed overfor 

sig selv, overfor hinanden, verden og 

Gud - adresseres i lyset af de bibelske 

skrifter og den kristne praksis. 

Hvorfor er lokale kirker i det globa-

le syd engageret i virkeliggørelsen af 

verdensmålene? Det er de, fordi der er 

en tydelig og frugtbar korrespondance 

mellem den sociale praksis, som kristen-

dommen historisk har givet anledning 

til, og de verdensmål for bæredygtig 

udvikling, som FN har opstillet. Der er 

nemlig en række historiske træk, som er 

karakteristiske for kirker og trosfælles-

skaber, og som samtidig korresponderer 

med målene for bæredygtig udvikling 

og gør kirkerne til vigtige medspillere i 

arbejdet med den lokale virkeliggørelse 

af verdensmålene globalt.

Lokale kirkers rolle i social 
transformation
Som et alternativ til - og nogle gange i 

opposition til - den voldelige kamp for 

økonomiske midler og social magt har 

kristne trosfællesskaber i løbet af de 

sidste to århundreder vist, hvordan det 
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er muligt at organisere sig i ikke-vol-

delige sociale bevægelser. Ideelt set 

styres kirkerne som foreningerne - som 

vi kender det - gennem valg og besty-

relser, som står til ansvar over for med-

lemmerne, og som er medlemmernes 

repræsentanter. I dette perspektiv har 

trosfællesskaber inspireret almindelige 

og ofte socialt marginaliserede menne-

sker - bønder og arbejdere - til at orga-

nisere sig for at skabe forandring.

Indflydelsen på uddannelse, sundheds-

væsen, økonomisk udvikling og an-

tikorruption kan ses som konsekvenser 

af evnen til at organisere sig. I Danmark 

er dette kommet til udtryk især inden 

for sygeplejeuddannelse og lærerud-

dannelse, og i forhold til dannelsen af 

låne- og sparekasser. Den samme be-

vægelse ser vi i dag mange steder i det 

globale syd, hvor forandringer starter 

med inspiration fra lokale kirkers socia-

le praksis. 

Religionsfrihed har været en priori-

tet for en række protestantiske kirker. 

Historisk var det i Danmark baptister, 

som tidligst og mest udfordrede det 

omgivende samfund i forhold til lige 

rettigheder og pligter for alle borgere. 

På den måde bidrager trosfællesskaber 

i det globale syd i dag til de fælles civile 

frihedsrettigheder og accept for mino-

riteter.

Lokale kirker konkretiserer 
globale mål
Med andre ord, så er lokale kirker i det 

globale syd vigtige brikker, når FN’s ver-

densmål skal konkretiseres og udleves. 

Det er de, fordi lokale kirker i det glo-

bale syd har fremmet civile rettigheder 

gennem deres historiske engagement 

som ikke-voldelige sociale bevægelser 

og gennem uddannelse og sundheds-

væsen. På disse områder har trosfælles-

skaber vist, hvordan indre og eksisten-

tiel transformation også kan omsættes 

til social udvikling og en forbedring af 

det fælles samfund. 

En hovedkonklusion i den internatio-

nale debat om religion og udvikling 

er da netop også, at det er afgørende 

at inddrage den religiøse dimension 

i såvel politiske beslutninger som i lo-

kale udviklingsprocesser. Det seneste 

eksempel på denne erkendelse er det 

mellemstatslige samarbejde med tros-

baserede organisationer omkring for-

andring, som det tyske udviklingsmini-

sterium BMZ har taget initiativ til i år 

(BMZ 2016). Dermed medgiver en af 

Europas største politiske aktører, at re-

ligionens rolle i udviklingsprocesser er 

blevet overset. Som begrundelse for at 

ændre tilgang angiver BMZ, at religio-

nen gennem påvirkning af menneskers 

tilværelsestydninger, livsstil og enga-

gement øver afgørende indflydelse på 

lokal udvikling. 
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Med andre ord, så er problemet ikke, 

at religion har indflydelse på udvikling, 

men hvilken form for udvikling religiø-

se ledere og fællesskaber er med til at 

fremme. Hvad der er behov for, er der-

for et fokus på substansen i det, religiø-

se fællesskaber siger og gør i forhold til 

udvikling, uanset om de er lutheranere, 

katolikker, ortodokse eller karismatiske 

kristne. I dette perspektiv bliver det 

både forståeligt hvorfor og strategisk 

vigtigt, at kirkerne er engageret i opnå-

elsen af FN’s verdensmål i det globale 

syd. Samtidigt bliver det forståeligt og 

vigtigt, at vi i Danmark arbejder sam-

men med lokale religiøse ledere, og at 

vi sammen tænker langsigtet. Derved 

kan vi være med til at præge fremtidi-

ge generationer af ledere og deres for-

ståelse af et fælles ansvar for udvikling. 

Gennem vores fælles engagement kan 

kirkerne blive godt nyt for vores fælles 

fremtidige verden!
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Kristen mission og social forandring: 
Hvad er kristen missions samfunds-

mæssige konsekvenser?
Af Jonas Adelin Jørgensen

Baggrunden for at forstå moderne mission er reformationen, som fik en 

lang række samfundsmæssige konsekvenser. Især i det 20. århundrede 

er der sket en meget stærk vækst i protestantisk kristendom i Afrika, 

Asien og Latinamerika, og der har protestantiske missionsorganisationer 

været en katalysator for social udvikling og har bidraget til udviklingen 

af demokratiske styreformere. De mekanismer, der har været involveret 

i en demokratisk udvikling, og som er blevet fremmet af protestantisk 

mission, er bl.a. religiøs pluralisme og demokratisk tænkning, civilsam-

fund og masseuddannelse, trykkekunst og økonomisk udvikling. Et ek-

sempel på missionens sociale konsekvenser er den pentekostale mission i 

Columbia. Selv om den etisk set har været konservativ, har den også ført 

til ændrede kønsrollemønstre og har styrket kvinders rettigheder. Teolo-

ger fra det globale syd har i det hele taget givet et spændende bidrag i 

forhold til sociale forandringer og årsager til fattigdom: Fattigdom er et 

resultat af dysfunktionelle relationer. Forfatterens konklusion er, at den 

kristne mission har bidraget til samfundsmæssige forandringer, som på 

mange stræk flugter med de mål, som inden for en sekulær ramme er 

opstillet som FN’s verdens verdensmål for en bæredygtig udvikling

Kristen mission - dvs. udbredelsen og 

kommunikationen af kristendommen – 

er et historisk stort og komplekst fæno-

men, som vi kender til fra Oplysningsti-

den og fremefter og gennem tusinder 

af missionærers virke. 

Baggrunden for at forstå moderne mis-

sion er i mit perspektiv Martin Luther 

og hans opslag af 95 teser på døren til 

slotskirken i Wittenberg, som vi netop i 

år fejrer 500-året for. Starten på refor-

mationen og moderne verdensmission 

var ikke særlig dramatisk eller opsigts-

vækkende: En relativt ung professor 

på et lille provinsuniversitet opslog et 
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antal teser, som han gerne ville disku-

tere på et universitetsseminar. Teksten 

var på latin, hvilket i sig selv gjorde dis-

kussionen uforståelig for alle uden for 

universitetet. Temaet for diskussionen 

var salget af aflad. Men teserne inde-

holdt også en mere sprængfarlig idé, 

nemlig spørgsmålet om pavens auto-

ritet. Teserne fik hurtig udbredelse i 

kraft af oversættelse til tysk og andre 

sprog, og ved hjælp af den nyopfundne 

trykpresse læste mennesker over hele 

Europa om Luthers idéer. De lutherske 

reformatorer spurgte om den enkeltes 

samvittighed, om det universelt gyldige 

og benyttede moderne teknologi til at 

diskutere de forskellige mulige forstå-

elser og til at gøre de bibelske tekster 

tilgængelige. På den måde fik Luther 

og især hans individcentrerede tænk-

ning og sociale praksis enorm historisk 

betydning. 

En af de måder, som reformationen 

satte sig spor på, var i forhold til den 

grundlæggende indsigt omkring troens 

natur: Fordi frelsende tro må være indi-

viduel og personlig, men uden tvang, så 

må kristen forkyndelse og social praksis 

sigte på at tjene de mange forskellige 

personer. Her spillede spørgsmålet om 

den enkeltes samvittighed en afgøren-

de rolle: Separation og uafhængighed 

mellem de gamle kirkestrukturer og 

politiske autoriteter var derfor nød-

vendig. Det muliggjorde opkomsten 

af de moderne nationalstater i Europa. 

Denne impuls ligger også bag moder-

ne protestantisk verdensmission, som 

gennem forkyndelse og diakoni prædi-

ker evangeliet om frelse ved tro alene 

og ved Kristus alene for enhver, uanset 

kultur, race, økonomisk formåen og po-

litisk overbevisning. 

Demografisk udvikling i forhold 
til protestantisk kristendom
Vigtigheden af den protestantiske re-

formation i forhold til samfundsudvik-

ling bliver klart, hvis vi ser på den demo-

grafiske udvikling. Protestanter udgør i 

dag omkring 13% af verdens samlede 

befolkning - omkring 800 millioner per-

soner - og siden det 19. århundrede har 

protestantiske former for kristendom 

spredt sig gennem Afrika, Asien og 

Latinamerika. Ifølge kirkestatistikeren 

Barrett var der i år 1900 i Afrika 2 milli-

oner protestanter, mens der et århund-

rede senere i år 2000 var 89 millioner. 

I Latinamerika er der i samme tidsrum 

sket en vækst fra knapt 1 million til 48 

millioner, og i Asien 1,9 millioner til 50 

millioner personer. Bemærkelsesvær-

digt er den største vækst sket i den an-

den halvdel af det 20. århundrede, dvs. 

i efterkolonitiden. Det 20. århundrede 

har med andre ord vist en enorm vækst 

i protestantiske former for kristendom 

i Afrika, Latinamerika og Asien, både 

i traditionelle former for protestantisk 
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kristendom og især i karismatiske og 

pentekostale former for kristendom, 

som udgør omkring halvdelen af alle 

protestanter. Pentekostalisme er nem-

lig den hurtigst voksende form for kri-

stendom i det globale syd, og det vur-

deres, at der er et sted mellem 350 og 

500 millioner kristne, som er pentekos-

tale kristne eller er teologisk inspireret 

af dem. 

Det interessante i forhold til spørgsmå-

let om missionens samfundsmæssige 

konsekvenser er nu, at et klart flertal 

af disse pentekostale kristne er kvinder; 

det vil jeg vende tilbage til nedenfor. 

Missionærernes rolle
En væsentlig grund til denne vækst har 

netop været missionærer. I parentes 

bemærket har flertallet af disse missi-

onærer selv været indfødte, så der er 

ikke nødvendigvis tale om et imperiali-

stisk projekt forstået som en art åndelig 

kolonialisme. Det er muligt at finde tal-

rige eksempler på kristen mission, der 

er kulturbevarende og udviklende for 

samfund - ligesom det også er muligt 

at finde modeksempler, hvor mission 

har været brutal og ødelæggende for 

samfundsudvikling. Når vi taler om 

forholdet mellem kristen mission og 

social udvikling, så er hovedspørgs-

målene derfor: Hvilke sociale og sam-

fundsmæssige forandringer medfører 

kristen mission typisk? En videnskabelig 

måde at svare på det første af disse vig-

tige spørgsmål er gennem en historisk 

og sociologisk undersøgelse af kristen 

mission. Mange forskere har undersøgt 

dette. Blandt dem kunne nævnes socio-

logen Robert Woodberry, antropolo-

gen Elizabeth Brusco eller afrikanisten 

og udviklingsforskeren Gerrie ter Haar. 

De har på forskellige måder undersøgt 

hvordan protestantiske missionsorga-

nisationer har været katalysatorer for 

social udvikling, ligestilling for kvinder, 

religionsfrihed, masseuddannelse, mas-

semedier (bog- og avistrykning), dan-

nelse af frie organisationer og koloni-

ale reformer. 

Statistisk set er protestantisk mission 

en fundamental grund til demokrati-

ske styreformer i Afrika, Asien, Latin-

amerika og Oceanien, hævder Wood-

berry (Woodberry 2012). Attraktionen 

i forhold til Pinsekirker i Sydamerika er 

sociale og økonomiske forbedringer 

for kvinder gennem opgøret med ma-

chismo-kulturen, konkluderer Brusco 

(Bursco 1994). Trosbaseret aktivisme 

og sociale forandringer hænger tæt 

sammen i en vestafrikansk virkelig-

hed, dokumenterer ter Haar (ter Haar 

2011).

I den udstrækning at protestantiske 

former for kristendom har betydning 

for demokratisk udvikling, så er den 

store vækst i disse former for kristen-
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dom i Afrika, Latin Amerika og Asien 

naturligvis vigtige for lokale samfund. 

Tværnationale statistikker har vist en 

sammenhæng mellem et samfunds 

andel af protestantiske kristne og ni-

veauet af politisk demokrati. Denne 

sammenhæng er konsistent over tid 

og på tværs af kontekster. Der er flere 

mekanismer involveret i demokratisk 

udvikling, men lad os se på nogle af 

de vigtigste: religiøs pluralisme og de-

mokratisk tænkning; civilsamfund og 

masseuddannelse; trykkekunst og øko-

nomisk udvikling. 

Religiøs pluralisme og demokra-
tisk tænkning
Uafhængighed af staten i forhold til re-

ligiøs kontrol og uafhængighed af reli-

gion fra statens kontrol er som tidligere 

nævnt et grundtræk i protestantisk kri-

stendom. I ly af denne uafhængighed 

voksede tanken om religionsfrihed 

frem i protestantiske samfund. Selv de 

former for protestantisme, som tog de 

bibelske narrativer som model for sam-

fundsindretningen - fx Calvin i Geneve 

- undlod aldrig at understrege, at frel-

sende tro ikke kan påtvinges af verds-

lige myndigheder. Der er med andre 

ord et rum for en nødvendig individuel 

frihed i forhold til religion. Denne indi-

viduelle frihed udvidede den religiøse 

pluralisme, og talrige protestantiske 

former for kristendom opstod efter re-

formationstiden og førte med tiden til 

ændringer af lovgivningen, som i sti-

gende grad udtrykte tolerance overfor 

forskellige religiøse opfattelser. 

Et interessant historisk eksempel er her 

ophævelsen af forbuddet mod mission i 

britiske kolonier: Indtil 1813 havde bri-

tiske missionærer ikke nogen generel 

ret til at virke i koloniområderne. Myn-

dighederne frygtede, at missionsaktivi-

teter ville føre til sociale spændinger, 

polarisering og uro. Men en gruppe 

protestantiske missionærer formåede 

at ændre de britiske myndigheders ind-

stilling og fik efter 1813 i stigende grad 

mulighed for mission i britiske kolo-

niområder.

Civilsamfund og masse- 
uddannelse
Kirkesamfund, som eksisterer uafhæn-

gigt fra staten og udenfor statens kon-

trol, er i sagens natur nødt til at finde 

finansiering af strukturer og aktiviteter 

uafhængigt af staten, hvilket i praksis 

vil sige blandt deres medlemmer. Det 

kræver frivillighed og giverkultur i kir-

kerne. De lægfolk, som stod for orga-

niseringen af kirkerne, lærte lederskab, 

etablerede vidt forgrenede geografiske 

netværk og samlede og fordelte res-

sourcer i udviklingsorganisationer og 

sociale bevægelser mod fx slaveri eller 

alkoholisme i det 19. århundrede. 
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I tidligere koloniområder, fx Indien, ser 

vi en klar sammenhæng mellem pro-

testantisk mission og udviklingen af 

civilsamfundsorganisationer. Protestan-

tiske missionærer forsøgte at omvende 

hinduer og talte stærkt mod den samti-

dige praksis omkring afbrænding af en-

ker og kasteløses manglende rettighe-

der. Dette ansporede hindugrupper til 

respons, og der opstod både kristne og 

hindu-ngo’er, som arbejdede med disse 

områder. Protestantiske missionærer 

kom for at omvende og forandre sam-

fund, og det modtagende samfund re-

sponderede med samfundsforandrende 

organisationer. 

Masseuddannelse er afgørende for en 

demokratisk kultur gennem at udbrede 

færdigheder og kundskaber til brede 

befolkningsgrupper og fører til øko-

nomisk vækst og middelklassens øgede 

samfundsmæssige indflydelse. Motiva-

tionen i forhold til masseuddannelse 

ligger i protestantisk teologis fokus på 

den enkeltes evne til at læse og forstå 

de bibelske skrifter, hvilket kræver læ-

sefærdigheder og historisk kundskab. 

Det var lutherske pietister, som først 

formulerede visionen om universelle 

læsefærdigheder, og det spredte sig 

med den moderne protestantiske mis-

sionsbevægelse og resulterede i skoler, 

traktater og bibeloversættelser.  

Trykkekunst og økonomisk 
udvikling 
Med det sidste punkt - bibeloversæt-

telserne - er vi fremme ved et tred-

je interessant område i protestantisk  

verdensmission, nemlig trykkekunsten. 

Eftersom ingen protestantisk form for 

kristendom havde patent på sandheden 

og alene havde autoritet til at afgøre 

teologiske spørgsmål, så blev diskus-

sionen og argumentationen for egne 

synspunkter en integreret del af prote-

stantisk kristendom. Universelle læse-

færdigheder og trykkekunsten gjorde 

det nærliggende at sprede sine ideer og 

synspunkter gennem tidsskrifter, pam-

fletter og bøger. Med trykkekunsten 

og det protestantiske drive i forhold til 

offentlige debatter og argumenter fo-

strede protestantismen den offentlige 

diskussion som samfundsinstitution. 

Hvor end protestantiske missionærer 

begyndte deres arbejde, var en af de 

første prioriteter at lære det lokale 

sprog, udvikle et skriftsprog, oversætte 

de bibelske skrifter, trykke tidsskrifter, 

bibler og bøger - og endda indimellem 

aviser - for at sprede deres budskab så 

hurtigt og effektivt som muligt. Med 

missionærernes oversættelsesarbejde 

og udbredelse af trykkekunsten blev 

det muligt for stadig flere folkegrupper 

at udtrykke, argumentere for og disku-

tere ideer offentligt, både kristne og 

andre ideer. 

NY MISSION 32 



54

En stærk offentlig kultur er vigtig for 

økonomisk udvikling, og selv om pro-

testantisme ikke strategisk sigter på 

at ændre økonomisk marginaliserede 

menneskers muligheder, så har om-

vendelse betydning: Protestantisme 

medfører økonomisk fremgang for 

husholdninger ved at reducere alkoho-

lindtag, ved at reducere udenomsægte-

skabelige affærer og de deraf følgende 

faderløse børn, og ved at fremhæve 

mænds ansvar for familieliv og børns 

uddannelse.  

Kristen mission og ændrede 
kønsroller
I sine moderne varianter er protestan-

tisk kristendom i form af pentekosta-

lisme kendetegnet ved en konservativ 

etik, som fokuserer på familiecentre-

rede værdier og fremhæver mandens 

rolle i familien som ’kvindens hoved’, 

sådan som også apostlen Paulus talte 

om det. Vi har med andre ord at gøre 

med en form for kristendom, som til-

syneladende er etisk konservativ og 

samtidig fremhæver en patriarkalsk 

familie- og samfundsstruktur som ideal. 

Det tilsyneladende paradoks er derfor, 

hvordan denne form for kristendom, 

som ikke umiddelbart ser ud til at frem-

me kvinders rettigheder, alligevel er 

populær blandt kvinder i det globale 

syd. Er kvinderne ofre for religiøs mani-

pulation? Er det på grund af kvindernes 

marginaliserede status, at de tiltrækkes 

af denne form for protestantisk kristen-

dom? 

De senere års forskning peger på, at de 

kvinder som bliver pentekostale krist-

ne, hverken er marginaliserede eller 

ofre, men derimod er værdige og aktive 

kvinder. Den amerikanske sociolog Eli-

zabeth Brusco studerede i 1980’erne og 

1990’erne pentekostalisme i Columbia 

og koncentrerede sig specielt om køns-

roller. Hun boede i lang tid hjemme hos 

pentekostale kristne, og hendes bøger 

og forskning bekræfter, at omvendelse 

til pentekostalisme skaber bedre vilkår 

for kvinderne. 

Omvendelse betyder en forandring 

for familien som helhed, hvor kvinder 

såvel som børn og især mændene får 

nye roller og møder nye forventninger. 

Som i mange latinamerikanske lande er 

der i Columbia en machismo-kultur, der 

fremhæver en ’rigtig’ mand, som en der 

bruger ugelønnen på alkohol, tobak og 

udenomsægteskabelige affærer. Om-

vendelse af kvinder får kvinderne til at 

sætte spørgsmålstegn ved denne kul-

tur, og de får et nyt fællesskab i pinse-

kirkerne, som fremholder alternativer. 

Med kirkernes mellemkomst begynder 

mænd og kvinder at samarbejde om fa-

miliens velfærd. Brusco mener derfor, at 

kvinders omvendelse har et større po-

tentiale til forandring end vestlige poli-
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tiske former for feminisme. Grunden er 

- måske modsat vores vestlige intuition 

- at forandringerne for kvinderne - og i 

næste skridt også familierne og mæn-

dene - ikke sker i protest mod en patri-

arkalsk familiestruktur eller konservativ 

kristen etik, men i anerkendelsen af 

den og med en stærk fremhævelse af 

mandens ansvar for familielivet. 

Brusco konkluderer
 Machismo-rollen og den maskuline 

rolle, som evangelikale definerer 

den, er stort set diametrale mod-

sætninger. Aggression, vold, ære, 

selvhævdelse og en individualistisk 

orientering i offentligheden erstat-

tes med fredsslutning, ydmyghed,  

selvtilbageholdenhed og en kollek-

tiv orientering og identitet inden 

for kirken og hjemmet… Grænser-

ne for offentligt (maskulint) liv og 

privat (feminint) liv trækkes på  

ny” (Brusco 1994. min oversættel-

se). 

Hvis vi skulle fortsætte Bruscos ar-

gument og udbrede det til at gælde 

spørgsmålet om, hvilken rolle pente-

kostalisme spiller for kvinders rettig-

heder: For kvinderne gælder det, at en 

passiv accept af livets omstændigheder 

i machismo-kulturen forandres til et 

aktivt engagement ved deres omven-

delse. Samtidig er omvendelsen jo også 

en befrielse for mændene fra machis-

mo-kulturen, en befrielse fra rollen som 

undertrykker. Den populære form for 

protestantisk kristendom i det globale 

syd - pentekostalisme - er i den forstand 

ikke en del af problemet, men en del af 

løsningen på kvinders manglende ret-

tigheder og ligestilling. 

Trosbaseret aktivisme og ’ånde-
lig fattigdom’
Gerrie ter Haar  har i artiklen ”Poverty 

and Power: African Challenges to Chri-

stian Mission” i bogen Mission and Mo-

ney (2016) beskrevet, hvordan de histo-

riske ’gamle’ protestantiske kirker i det 

globale nord i høj grad er kommet til 

at forstå deres mission som ’udvikling’, 

dvs. forsøget på at ændre kvaliteten af 

livet og øge materiel velfærd for fatti-

ge i det globale syd. 

Samtidigt er kirker i det globale syd føl-

somme i forhold til graden af afhæn-

gighed, som udviklingshjælp medfører. 

Kirkelige røster i det globale syd adva-

rer mod, hvordan udviklingshjælpen 

fører til en kontinuerlig afhængighed 

af udefrakommende assistance og hin-

drer fremvæksten af en stedegen stra-

tegi og vision for social udvikling. Selv 

efter mere end et halvt århundredes 

uafhængighed er der mange afrikan-

ske stater, som for 50% af deres bud-

get er afhængige af udviklingshjælp.  

Afhængigheden har ligefrem fået nog-

le afrikanske teologer til at tale om, 
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hvordan Afrika er blevet forvandlet til 

et kontinent af tiggere, og at der ikke er 

nogen stor forskel på de gamle europæ-

iske koloniherrer og nutidens magtelite, 

som med flid gør deres egne befolknin-

ger fattige. Kirkens opgave er her -  at 

prædike det kristne evangelium.

Afrikanske kirker både i Afrika og i 

diasporaen efterlader ingen tvivl om, 

at deres primære opgave er at prædike 

evangeliet. Deres profetiske tjeneste og 

deres missionsopgave er at præsentere 

evangeliet, også i forhold til en uvillig 

tilhørerskare – af fx sekulære europæe-

re. Det, som kendetegner en sand pro-

fet, er både at prædike og praktisere 

evangeliet. Netop det sociale perspek-

tiv, som præsentationen af evangeliet 

medfører, er de afrikanske kirkers mis-

sionsforståelse. 

Det nye og spændende bidrag, som 

teologer fra det globale syd giver i for-

hold til sociale forandringer og årsager 

til fattigdom, handler om selve analy-

sen af fattigdommens årsager i et både 

materielt og åndeligt perspektiv. I et 

afrikansk perspektiv er fattigdom ikke 

udelukkende lave materielle ressour-

cer, og fattigdom er heller ikke kun et 

spørgsmål om være frarøvet rigdom. 

Fattigdom inkluderer åndelig fattig-

dom og ses bedst som et multifacette-

ret fænomen, hvor ubalance med sig 

selv, sine omgivelser, verden og Gud er 

med til at holde individet i fattigdom. 

Bryant Myers beskrivelse i Walking with 

the Poor (Meyers 2011) af fattigdom 

som resultatet af dysfunktionelle rela-

tioner kommer tættere på den afrikan-

ske erfaring:

”Fattigdom er resultatet af relationer, 

som ikke er funktionelle, som ikke er 

retfærdige, som ikke fremmer livet, 

som ikke er harmoniske eller giver vel-

befindende. Fattigdom er fraværet af 

shalom i alle dets betydninger” (Myers 

2011:143, min oversættelse).

Med reference til det bibelske begreb 

shalom, ’fred’, beskriver Myers hvordan 

fattigdom først og fremmest er isolati-

on, udsathed, kraftesløshed såvel som 

materiel fattigdom. Begrebet om ånde-

lig fattigdom vækker resonans blandt 

afrikanske migrantkirker i det globale 

nord, som oplever Europa som en ån-

delig ørken, der ikke vil opnå shalom, 

uden at mennesker igen vender sig til 

Gud. Her oplever vi, hvordan det ser ud, 

når den postvestlige kristendom i form 

af afrikansk profetisme kommer tilbage 

til det postkristne vesten!

Protestantisk verdensmission i 
lyset af verdensmålene for  
bæredygtig udvikling
Disse historiske indsigter hjælper os til 

at svare på spørgsmålet om, hvordan 

vi skal vurdere kristen missions sociale 
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konsekvenser. I lyset af disse typiske 

samfundsmæssige forandringer, hvor-

dan skal vi så vurdere kristen mission 

og forholdet til samfundsmæssig ud-

vikling: Bidrager eller hindrer kristen 

mission til samfundsudvikling? Forstå-

elsen af den sociale effekt af kristen 

mission er i sig selv et værdifuldt om-

råde at undersøge, men den ramme, 

som jeg her ser spørgsmålet indenfor, 

er den store nutidige diskussion affødt 

af FN’s mål for bæredygtig udvikling. 

De 17 verdensmål, som FN vedtog i sep-

tember 2015, omfatter alle dele af det 

samfundsmæssige og økonomiske liv 

og sigter på bæredygtighed på mindst 

tre områder – socialt, økonomisk og 

økologisk. Med andre ord så opridser 

verdensmålene hvordan samfund glo-

balt set kan udvikles på en ønskværdig 

måde. 

Hvis vi skulle svare på spørgsmålet ud 

fra den historiske og sociale virkning, 

som kristen mission typisk har haft på 

samfund og kulturer rundt om i verden, 

og se på disse forandringer i lyset af de 

mål, som verdensmålene opregner, så 

ser vi, at protestantisk mission historisk 

har bidraget til ændrede kønsroller og 

øget ligestilling (SDG 5), religionsfrihed 

(SDG 16), uddannelse for masserne (SDG 

4), forbedret sundhedsvæsen (SDG 3) 

ikke-voldelige sociale bevægelser (SDG 

10) og evnen til at organisere sig i part-

nerskaber på tværs af kulturelle og ge-

ografisk skel (SDG 17). Disse virkninger 

peger for mig ikke på en vurdering af 

kristen mission som brutal og ødelæg-

gende religiøs imperialisme, men udgør 

tværtimod vigtige byggesten i vores 

moderne liberale demokrati. 

Med dette mener jeg ikke, at der er lig-

hedstegn mellem protestantisk kristen 

mission og moderne liberale og demo-

kratiske samfunds sekulære værdier og 

de 17 verdensmål, som FN opstiller. Det 

er altid muligt at finde modeksempler. 

Men det, jeg argumenterer for, er, at 

det typiske historiske bidrag fra kristen 

mission til de samfund, som den har væ-

ret udbredt i, samtidig er de træk, som 

vi ser som karakteristiske for vestligt li-

beralt demokrati, og at forandringerne 

i høj grad korresponderer med de mål 

for bæredygtig udvikling, som FN har 

vedtaget. Den forandring som prote-

stantisk mission udgør, ser jeg derfor 

ikke som noget etisk betænkeligt, men 

som noget godt og vellykket - også når 

det ses indenfor den sekulære ramme, 

som FN’s verdensmål udgør. Netop de 

samfundsmæssige forandringer ser jeg 

som en vigtig nøgle til at forstå prote-

stantisk kristendoms enorme nutidige 

globale succes og deraf følgende vigti-

ge samfundsmæssige bidrag.
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Skal vi nå verdensmålene, skal vi have 
alle kompetencer med

Af Ulla Tørnæs

Den 25. september 2015 var en skelsættende dag. På denne dag ved-

tog verdens ledere 17 mål for en bæredygtig udvikling i verden – Sus-

tainable Development Goals, som vi i Danmark har valgt at kalde ’ver-

densmålene’. De nye verdensmål er skelsættende, fordi de sætter en ny 

og optimistisk retning for verden. De engagerer alle verdens lande, og 

de danner en hel ramme for, hvordan verdens lande i selvstændighed og 

verden i helhed kan udvikle sig på en bæredygtig måde. 

Jeg ser i høj grad kirkens rolle i forhold 

til opfyldelsen af verdensmålene, som 

jeg ser kirkens rolle i samfundet gene-

relt – omfavnende og engagerende. 

Kirken kan ved at tage ejerskab til ver-

densmålene, være med til at drive en 

bæredygtig udvikling af verden ude og 

hjemme. Præcis som kirken i Danmark 

gennem århundreder har været med til 

at påvirke udviklingen af det danske 

samfund.  I mange samfund rundt om 

i verden har trosbaserede organisatio-

ner rigtig gode forudsætninger for at 

engagere og mobilisere lokalbefolk-

ningen i en bæredygtig udvikling af 

samfundet. Både fordi de religiøse le-

dere nyder anerkendelse og stor legi-

timitet, og fordi det religiøse rum er et 

samlingspunkt for hele samfundet. Så 

når de religiøse ledere engagerer sig, 

kan de engagere mange. Derfor spiller 

kirken en vigtig rolle for, at vi kan nå 

verdensmålene. 

Jeg er et af de få mennesker, der er så 

heldige at komme tilbage til ’mit gamle 

ministerium’. Da jeg var udviklingsmini-

ster første gang, havde vi de 8 Millen-

nium Development Goals (MDG’erne). 

Tanken bag MDG’erne var i høj grad, 

at bevægelsen i udviklingspolitikken 

gik fra nord mod syd. Tanken bag ver-

densmålene er, at de er globale og ge-

nerelle. De gælder for alle lande – rige 

som fattige. Derfor kan kirken også 

ved at omfavne målene være med til at 

omsætte verdensmålene til menneskers 

hverdag/gøre målene til virkelighed i 

menneskers hverdag, hvad enten det er 

i Danmark eller i verdens fattige egne. 

Der er brug for, at alle bidrager, hvis vi 

skal nå de 17 ambitiøse Verdensmål.
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Kirken har en særlig rolle
Et andet nybrud med Verdensmålene 

i forhold til MDG’erne er princippet 

om ”leaving no one behind” – ikke at 

lade nogen tilbage.  I efterstræbelsen 

af MDG’erne fokuserede mange lan-

de på at nå de absolutte mål, som for 

eksempel halvering af antallet af men-

nesker, som lever i ekstrem fattigdom. 

Det kunne ofte lykkes, uden at man 

samtidig sikrede fremskridt for de mest 

sårbare og udsatte grupper. I princippet 

kunne et land have en fin rapportering 

på MDG-opfyldelsen, samtidig med at 

samfundet blev mere og mere skævvre-

det, og den sociale uro ulmede. 

Derfor er princippet om, at Verdensmå-

lene skal nås, ikke bare for alle nationer 

og alle folk, men også for alle dele af 

samfundet, og at de, der står længst 

tilbage, skal tilgodeses først, en vigtig 

nyskabelse. 

Eller nyskabelse og nyskabelse…. Det 

moralske løfte om ikke at lade nogen 

tilbage daterer jo faktisk flere tusinde 

år tilbage før Verdensmålenes vedta-

gelse i 2015, nemlig tilbage til etable-

ringen af alle verdensreligioner. Kri-

stendommens bud om næstekærlighed 

og Bibelens lignelse om den barmhjer-

tige samaritaner er jo – nærmest helt 

bogstaveligt – Jesus’ opfordring den-

gang om ”leaving no one behind”.  

At en grundlæggende humanitær og 

barmhjertig indstilling til ens næste er 

så rodfæstet i verdens religioner, for-

klarer måske også, hvorfor det overho-

vedet var muligt for verdens nationer 

i al vores kulturelle mangfoldighed at 

blive enige om de universelle menne-

skerettigheder, hvor et fundamentalt 

princip er, at der ikke må diskrimineres 

på noget grundlag - det være sig køn, 

etnicitet, nationalitet eller fx religion.

Verdensmålene bygger på menneske-

rettighederne, og menneskerettighe-

dernes principper om religionsfrihed og 

ikke-diskrimination danner et godt fun-

dament for at leve op til verdensmåle-

nes princip om ikke at efterlade nogen. 

På den måde understøtter verdensmå-

lene og menneskerettighederne hinan-

den. Og på den måde kan kirken som 

en aktiv støtte for menneskerettigheder 

være en aktiv støtte for verdensmålene. 

Trosbaserede organisationer er ofte 

til stede i de fattigste egne af verden, 

langt fra myndigheder, politi og andre 

autoriteter, som i vores del af verden 

opretholder fred og retfærdighed. Kir-

ken og det religiøse rum er ofte sam-

lingspunktet i disse egne af verden. 

Samarbejdet mellem trosbaserede or-

ganisationer og religiøse ledere kan 

på den måde være en løftestang for, at 

menneskerettighederne og verdensmå-

lenes løfte om, at vi ikke skal efterlade 

nogen, indfris. 
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Udover at Kirken kan være et rum, 

hvor udsatte og sårbare grupper finder 

fred, kan kirken være en vigtig rolle-

model i at vise vejen for, at ingen skal 

diskrimineres på baggrund af religion. 

Når de danske trosbaserede organisa-

tioner arbejder med udviklingsbistand 

og nødhjælp ude i verden, skelnes der 

ikke mellem, om modtagerne er af den 

ene eller anden religiøse overbevisning. 

Det er et helt afgørende princip. Hvis vi 

begynder at favorisere visse religiøse 

grupper frem for andre, forbryder vi os 

ikke blot mod menneskerettighederne, 

men mod et grundlæggende kristeligt 

bud om næstekærlighed.

Vi skal have kvinderne med
Hvis vi skal nå verdensmålene senest i 

2030, er én ting sikkert – vi skal have 

kvinderne med. Analyser viser, at vi kan 

øge det globale BNP med 25 %, hvis 

kvinder får de samme rettigheder som 

mænd. Det vil være et fantastisk frem-

skridt for verdens fattigste, for slet ikke 

at tale om hvilken kæmpe forskel det 

vil gøre for de børn, der bliver født af 

verdens fattigste og mest sårbare kvin-

der. Det er derfor, jeg ofte siger, at jeg 

ikke kun har taget kampen for kvinders 

rettigheder op, fordi det er rigtigt, jeg 

gør det også fordi det er rationelt. Der 

er simpelthen rigtig god økonomi i at 

give kvinder rettigheder. 

Derudover er det indlysende, at men-

neskerettigheder gælder for alle – også 

kvinder. Det er naturligt for os i Dan-

mark, men andre steder i verden er det 

desværre slet ikke en selvfølge. De se-

neste måneder er retten til egen krop 

kommet helt op på den internationale 

politiske dagsorden, efter den ameri-

kanske administration har genindført 

Global Gag Rule, som fratager alle or-

ganisationer, som ikke tager aktiv af-

stand fra abort, al amerikansk støtte. 

Problemet er imidlertid, at Gag Rule 

efter al sandsynlighed vil betyde, at 

flere kvinder vil dø på grund af ufor-

svarlige aborter. For Global Gag Rule 

fratager millioner af verdens fattigste 

og mest sårbare kvinder adgangen til 

prævention, seksualoplysning og fami-

lieplanlægning. Og det vil betyde flere 

uønskede graviditeter. Og vi risikerer, 

at unge mennesker tyer til desperate 

og farlige løsninger ud af en uønsket 

graviditet. 

Det ønsker jeg ikke. Jeg ønsker, at alle 

graviditeter skal være ønskede, og at 

alle fødsler skal være sikre. Den bedste 

måde, man kan sikre det på, er, at unge 

mennesker ved, hvordan man bliver 

gravid, og ikke mindst hvordan man 

kan undgå at blive gravid. 

Jeg skal være den første til at sige, at 

jeg godt kan forstå, at spørgsmålet om 

abort vækker stærke følelser. Det gør 

det også hos mig. Derfor er det også så 
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vigtigt for mig at understrege, at kam-

pen for kvinders rettigheder handler 

om meget mere end abort. 

Jeg var i Niger i det centrale Afrika i ja-

nuar. Her besøgte jeg et projekt, ledet 

af FN’s befolkningsfond UNFPA, som 

arbejdede med at oplyse unge kvinder 

om seksualitet og om livet som mødre. 

Mange af de piger, jeg mødte, vidste 

simpelthen ikke, hvordan man bliver 

gravid. De havde ikke lært det i sko-

len, og de havde ikke talt med deres 

forældre om det. Det kan være svært 

at sætte sig ind i i vores del af verden, 

men det er ikke desto mindre den vir-

kelighed, som de unge mennesker lever 

i. UNFPA arbejdede med seksualoplys-

ning og med at hjælpe de unge kvin-

der med at fortsætte deres skolegang, 

efter at de havde fået deres nye rolle 

som mor. The Global Gag Rule kan også 

ramme projekter som dette. Og det er 

derfor, jeg kæmper for, at vi kan fort-

sætte. Det handler ikke om aborter, 

men om at give unge kvinder den viden 

og de rettigheder, der skal til, for at de 

selv kan bestemme, hvornår de vil blive 

gravide og med hvem. 

Også her kan kirken og det religiøse 

rum spille en vigtig rolle for verdens 

mest sårbare kvinder. For kirken når 

ofte ud i de fjerneste og mest fattige 

egne af verden, hvor kirken er sam-

lingssted for lokalsamfund, som er me-

get svære for det internationale sam-

fund at nå. Og den platform kan kirken 

bruge til at oplyse unge mennesker om, 

hvordan man bliver gravid, og hvordan 

man kan undgå graviditet. 

Hvis blot vi kan sikre, at unge kvinder 

kan gennemføre deres skolegang inden 

de bliver gravide, kan vi tage et stort 

skridt mod opfyldelsen af verdensmåle-

ne. Des længere tid kvinder går i skole, 

des mindre fattigdom, des mere sunde 

børn og des mere bæredygtige sam-

fund. Det vil være et stort og vigtigt 

skridt. 

Vi skal alle bidrage
Verdensmålene er enormt ambitiøse. Vi 

vil afskaffe fattigdom, vi vil stoppe sult, 

vi vil have lighed mellem kønnene. Vi 

vil have en bæredygtig udvikling af ver-

den. Skal vi nå verdensmålene, vil det 

kræve årlige investeringer på mellem 

3,3 og 4,5 billioner dollars. Det siger 

sig selv, at det ikke er en opgave, som 

myndighederne kan løfte alene. Vi skal 

have hele samfundet med, og alle skal 

bidrage. 

Og kirken og det religiøse rum har kom-

petencer, som vi i den grad har brug 

for. Den danske folkekirke har spillet 

en vigtig rolle i at udvikle Danmark 

gennem generationer. Det ville glæde 

mig enormt meget, hvis kirken tager de 

gode erfaringer videre og spiller en ak-
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tiv rolle i, at vi kan nå verdensmålene. 

Kirken spiller en vigtig rolle for verdens 

fattigste og mest sårbare mennesker, 

og den rolle kan kirken bruge aktivt til 

at nå verdensmålenes ambitiøse løfte 

om ikke at efterlade nogen. 

Nøgleordet i Danmarks nye udvik-

lingspolitiske og humanitære strate-

gi er partnerskaber.  Det er det, fordi 

vi ved, at hvis vi skal nå de ambitiøse 

verdensmål, så skal vi hjælpes ad. Alle 

kompetencer skal i spil, alle kompeten-

cer kan være en forskel – også kirkens. 
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Verdensmålene og en ny verdensorden
Af Steen Hildebrandt

Verden er af lave. Der er behov for en ny verdensorden. Verdensmålene 

er en fortælling om og en konkretisering af en sådan ny verdensorden. 

Verdensmålene er den mest ambitiøse vision for en ny verdensorden, 

der hidtil er set. Denne artikel giver et rids af baggrunden for vedtagel-

sen i FN af de 17 mål for en bæredygtig global udvikling, og ud fra dette 

drøfter artiklen selve målene og deres realisering. Bæredygtig udvikling 

kræver bæredygtige mennesker i betydningen mennesker, der har en 

dyb indre forståelse af, hvad bæredygtighed og bæredygtig global ud-

vikling er og indebærer. Vi skal efter min mening arbejde bevidst og se-

riøst med de 17 verdensmål af to grunde: Dels fordi vi med disse mål kan 

skabe en bedre verden for mange flere mennesker, og dels fordi det er 

nødvendigt at realisere målene, hvis der skal være en ordentlig verden 

at leve i for de næste generationer.

Den store acceleration 
Siden afslutningen af Anden Verdens-

krig er antallet af mennesker på jorden 

vokset med ca. 5 milliarder. Det har 

påført jorden enorme pres. Historikere 

og andre taler om Den store accelera-

tion, dvs. den voldsomme økonomiske 

og industrielle udvikling efter Anden 

Verdenskrig, der har katapulteret jor-

den ind i en ny geologisk epoke, men 

også ind i en ny økologisk og geopo-

litisk epoke. Det geologiske handler 

om jordens fysiske forandringer, klima, 

biodiversitet, kemi m.m. Det økologiske 

handler bl.a. om planetariske grænser, 

som de menneskelige aktiviteter ikke 

må overskride, uden at jordens tilstand 

vil tippe så alvorligt, at menneskeheden 

vil komme ind i en periode med meget 

farlige former for klimaændringer, tab 

af biodiversitet, ændringer i kemien 

i både luften, jorden og vandet m.m. 

Det geopolitiske handler bl.a. om, at 

verden totalt er ændret i forhold til den 

tidligere bipolære verden med USA og 

Sovjetunionen som de to rivaliserende 

supermagter. I dag lever vi i en meget 

mere kompliceret multipolær verden 

med adskillige regionale magtstruktu-

rer og næsten 200 lande, hvoraf en del 

er nye og med meget skrøbelige struk-

turer. 
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Det er, som om verden er blevet ustyr-

bar. Vi befinder os i en vækstrus. Både 

rige og fattige vil have mere vækst. 

Vækst er et allestedsnærværende krav. 

Alt skal ændres og vokse, og det kan 

ikke gå hurtigt nok. Der finder en selv-

destruktion sted, som er uden sidestyk-

ke. Fornylig kunne man læse: ”Kinas 

industri er fordoblet på 10 år. Men for-

urening dræber nu 350.000 mennesker 

om året”. O. Scharmer og K. Kaufer 

taler i den forbindelse om tre kløfter: 

den økonomiske, den socioøkonomiske 

og den åndelige og kulturelle, og de 

taler om et økologisk sammenbrud. På 

fabrikker verden over produceres der 

på lovlig vis produkter og ydelser, hvor 

både produktionsprocesserne og pro-

dukterne påfører mennesker sygdom-

me, smerter, lidelser og død. 

1900-tallet er blevet kaldt Oliens År-

hundrede. Ikke mindst i årene efter 

Anden Verdenskrig har vi set kurver, 

der eksploderer i næsten lodrette for-

løb. Undersøgelser peger på, at cirka en 

fjerdedel af den samlede produktion i 

verden i de sidste 2010 år har fundet 

sted i de sidste 10 år. Hvis man afbil-

der dette i en graf, vil man i sandhed 

se, hvad eksponentiel vækst er. Selv 

om det er selvindlysende, at sådanne 

vækstrater ikke kan fortsætte, stræber 

to tredjedele af verdens befolkning ef-

ter en simpel og kortsigtet økonomisk 

vækst, og den sidste tredjedel vil ’tilba-

ge på vækstsporet’ bl.a. med henblik på 

at løse nogle af de mange problemer, 

som væksten har skabt. Det er bizart, 

og omend det er en forenklet formu-

lering, er det sådan, mange tænker og 

ytrer sig. Set i det store tidsperspektiv 

kan de sidste ét hundrede år godt min-

de om en kæmpestor eksplosion. Om et 

voldsomt spring, der har givet menne-

skeheden en ufattelig rigdom og styr-

ke, der - rigtigt forvaltet - rummer enor-

me potentialer. Men som også rummer 

muligheden for det modsatte, nemlig 

menneskehedens udslettelse.

Det antropocæne
Ifølge en rapport fra Det Økologiske 

Råd findes der i dag cirka ét hundre-

de tusinde forskellige kemikalier i EU. 

Mere end halvdelen af disse eksisterede 

ikke for 50 år siden. Ifølge dagbladet 

Information (2.6.2015) koster de nega-

tive virkninger af hormonforstyrrende 

stoffer EU-landene omkring 1.000 mia. 

kr. om året. Lobbyister kæmper årelan-

ge kampe for at undgå, at der bliver 

grebet ind over for disse stoffer. Hoved-

synspunktet - i en såkaldt fri markeds-

økonomi - er, at alt er tilladt, indtil det 

er videnskabeligt bevist, at det er ska-

deligt for mennesker. Kunne man over 

for det forestille sig en virksomheds- og 

ledelsesetik, der gik ud på, at man som 

virksomhed ikke sender produkter på 

markedet, før man er sikker på, at de 
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ikke er skadelige for dyr og mennesker? 

Ja, det kan man. Og sådan bør det selv-

følgelig være. Det er bæredygtighed. 

Ledelse har altid en etisk dimension. Le-

delsesmodeller spørger ikke om, hvad 

de bliver brugt til. De er til rådighed 

for alt og alle. De kan bruges til hvad 

som helst og af hvem som helst. De 

100.000 kemikalier er jo ikke kommet 

ud af den blå luft; de er et resultat af 

en systematisk optimerings- og kortsig-

tet ledelsestænkning i en række private 

virksomheder, der opererer med an-

svarshorisonter så korte, at man skulle 

tro, det handlede om juletræssælgere. 

På baggrund af den udvikling, der er 

skitseret ovenfor, fremsatte den hol-

landske videnskabsmand Paul J. Crut-

zen i 2002 den hypotese, at jorden 

har bevæget sig ind i en ny geologisk 

epoke, som han foreslog at benævne 

The Anthropocene, dvs. Menneskets 

nye tid eller Menneskets tidsalder. Man 

skal forstå det antropocæne for at for-

stå, hvorfor verdensmålene er blevet 

til, og hvorfor de er så vigtige. Paul 

Crutzen forsker i atmosfærens kemiske 

forhold og modtog i 1995 Nobelprisen 

i kemi. Hans hypotese og forslag til en 

ændring i den såkaldt geokronologi-

ske periodisering blev bl.a. fremsat på 

baggrund af hans forskning vedrøren-

de kvælstofilter i atmosfæren. En arti-

kel i tidsskriftet Science fra januar 2016 

anfører midten af 1900-tallet som be-

gyndelsen på den antropocæne epoke, 

og den påpeger, dels at det antropocæ-

ne er et udtryk for det omfang, hvori 

menneskets aktiviteter fører til hurtige, 

omfattende og vedvarende ændringer 

i jordsystemet, og dels at dette poten-

tielt vil blive intensiveret i fremtiden. 

Artiklen er forsigtig i sine formulerin-

ger, men lige under overfladen lurer 

der alvorlige begivenheder. Det er da 

også karakteristisk, at dagbladet Politi-

ken i en populærvidenskabelig artikel-

serie om ’forskning i katastrofer’ den 

24. juli 2016 bragte en artikel med over-

skriften: ”Antropocæn. Katastrofernes 

tid er kommet”. Katastrofer eller en 

ny verdensorden. En ny verdensorden 

er menneskets ansvar, og den kommer 

ikke af sig selv. 

Den bæredygtige udviklings og 
verdensmålenes historie 
Begrebet bæredygtig udvikling blev 

udfoldet og udbredt til en meget bred 

kreds af mennesker med udgivelsen i 

1987 af den berømte Brundtland-rap-

port: Our Common Future. Brundtland- 

kommissionen definerede bæredygtig 

udvikling som en udvikling, der imøde-

kommer de nulevende menneskers be-

hov uden at skade fremtidige generati-

oners muligheder for at få deres behov 

tilfredsstillet. Brundtland-definitionen 

er blevet kaldt intergenerationel, fordi 

den eksplicit inddrager de nulevende 
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generationers medansvar for de endnu 

ikke fødte generationer, et meget inte-

ressant og vigtigt aspekt, som de fleste 

lande på jorden endnu ikke har særlig 

megen opmærksomhed på. 

Brundtland-rapporten fremhævede, 

at bæredygtighed angår hele verden, 

både rige og fattige samfund. Den anså 

grådighed og kapløbet om større profit 

som årsagen til størstedelen af verdens 

ikke-bæredygtige udvikling. Den gjor-

de opmærksom på, at den industrialise-

rede del af verden har 20% af verdens 

befolkning, men forbruger 80% af ver-

dens ressourcer. Rapporten fremsatte 

22 nye principper for lovgivning, der 

kan bidrage til at skabe en bæredygtig 

udvikling, og den anbefalede, at disse 

principper blev indføjet i de nationa-

le love, som fastsætter rettigheder og 

pligter for borgere og stater. Den fore-

slog også, at principperne blev skrevet 

ind i en verdensomspændende konven-

tion om staters suveræne rettigheder 

og ansvar. Rapporten konkluderede, 

at der bliver brug for store forøgelser 

i udgifterne til at finansiere genopret-

ning efter miljøskader, forureningsbe-

kæmpelse og investering i bæredygtig 

udvikling. 

Der går en lige linje fra Folkeforbun-

dets etablering i 1919, over dannel-

sen af Forenede Nationer i oktober 

1945, over vedtagelsen i 1948 af FN’s 

verdenserklæring om menneskeret-

tigheder og frem til underskrivelsen 

af verdensmålene i 2015. Denne linje 

handler om en global forståelse og be-

vidsthedsudvikling, der efter lange for-

udgående forhandlings-, konsultations- 

og konsensusprocesser kulminerede 

med vedtagelsen af de 17 verdensmål 

i september 2015, hvor 193 statsledere 

i FN’s generalforsamling vedtog de 17 

verdensmål og de dertil hørende 169 

delmål. Måske det vigtigste, der er sket 

i verden i lang tid. 

Verdens mål
De 17 verdensmål for bæredygtig ud-

vikling kan forstås som det sociale og 

politiske svar på, hvordan menneske-

heden må tage ansvar for at håndtere 

de ubalancer, som det antropocæne 

også og måske primært er udtryk for. 

Verdensmålene er menneskets mål for 

verdens udvikling. De 17 mål handler 

om: 1) fattigdom, 2) sult og fødevarer, 

3) sundhed, 4) uddannelse, 5) kvinder 

og piger, 6) vand og sanitet, 7) energi, 

8) økonomi, 9) infrastruktur og innova-

tion, 10) ulighed, 11) byer, 12) produk-

tion og forbrug, 13) klima, 14) maritime 

økosystemer, 15) land- og skov-øko-

systemer, 16) fredelige og retfærdige 

samfund og 17) globalt samarbejde om 

bæredygtig udvikling. 

Princippet, Leave no one behind, In-

gen må lades tilbage, har været sty-
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rende for udformningen af alle 17 

verdensmål. Målene er et svar på en 

række globale udfordringer. De er 

både udtryk for verdens statslederes 

fælles ønsker om en bedre fremtid for 

verden. Og samtidig er de begrundet 

i en opfattelse af nødvendighed. Som 

et resultat af lange forhandlingsforløb 

er verdensmålene et kompromis imel-

lem forskellige hensyn og interesser. 

De handler om en række specifikke te-

maer og lægger op til beslutninger og 

handlinger. Der er ikke tale om lang-

sigtede drømmemål, men om konkre-

te og meget kortsigtede mål, som skal 

realiseres eller implementeres inden 

for nogle få år. Ifølge de formelle for-

muleringer inden 2030. 

Den korte tidsfrist er ikke blot et ud-

tryk for, at målenes realisering er øn-

skelig ud fra forskellige velfærds- og 

retfærdighedshensyn; det er den også, 

men de få år til 2030 er igen primært 

begrundet i en opfattelse af nødven-

dighed. Det er nødvendigt at ændre 

udviklingen i verden på en række af de 

områder, som målene handler om, for-

di verden i modsat fald med stor sand-

synlighed vil bevæge sig mod meget 

alvorlige begivenheder - nogle taler om 

katastrofer. Man kan kalde dette dom-

medagsprofeti, men hvis man accep-

terer målene og den globale situation 

eller kontekst, som målene er blevet til 

i, så må man sige: Det er sådan, mange 

forskere, politikere, eksperter og bor-

gere betragter verdens situation lige 

nu, og derfor argumenterer de for, at 

man skal tage FN’s verdensmål alvorligt 

og bevidst arbejde på at realisere dem. 

Jeg tilslutter mig dette standpunkt.

Perioden for den bæredygtige udvik-

ling er måske den rette betegnelse for 

det 21. århundrede. Bæredygtigheds-

eksperten og økonomen Jeffrey Sachs 

benytter dette udtryk. Vor tids største 

og forbundne udfordringer handler om 

bæredygtig udvikling, hvilket i praksis 

bl.a. betyder 1) verdensmålenes imple-

mentering, 2) forståelse af de såkaldt 

planetariske grænser for menneskelig 

og industriel aktivitet samt 3) indsatser 

vedrørende robusthed eller resiliens. 

Bæredygtighed handler om at skabe et 

værdigt liv for alle mennesker på jorden 

gennem en kombination af økonomisk 

udvikling, social inklusion og miljømæs-

sig bæredygtighed; verdensmålene er 

vigtige måle- og sigtepunkter for alle 

beslutninger, der skal træffes på jor-

den i de kommende år; de planetariske 

grænser eller såkaldte sikkerhedszoner 

hjælper os til at vide, hvilket tilladeligt 

udfaldsrum, vi står over for, når vi skal 

træffe vore beslutninger; og endelig 

handler resiliens om, at vi må forberede 

os på, at jorden allerede nu er så meget 

ude af balance, at alvorlige og uønske-

de hændelser er så sandsynlige, at vi 

skal forberede os på, at de vil indtræf-
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fe. Én af vore udfordringer er at kunne 

håndtere disse forstyrrelser. 

Bæredygtig udvikling - naturen 
og de næste generationer
Vi taler om en ny geologisk epoke, men 

forbundet med dette og specifikt set i 

forhold til verdensmålene kan og bør 

vi også tale om en ny lederskabs- og 

governance-epoke, der er karakteri-

seret ved globalt stewardship, globalt 

forvalterskab eller omsorgsfuld globalt 

lederskab. Globalt lederskab både som 

en ny epoke og et nyt fænomen, vi som 

mennesker skal forstå og forholde os 

til. Verdensmålene er indtil videre det 

mest klare udtryk for en sådan ny glo-

bal lederskabstænkning. Og filosoffen 

Peter Kemps begreb verdensborgeren, 

er på det menneskelige og pædagogi-

ske felt det relevante og nødvendige 

komplementære begreb. Man kan sige: 

Det antropocæne er et vilkår; verdens-

borgerbevidsthed, globalt medborger-

skab og lederskab samt verdensmålene 

er de nødvendige svar. Drømmen kun-

ne være, at den antropocæne epoke 

historisk bliver set som den periode, 

hvor menneskeheden traf en række be-

slutninger, der bragte udviklingen bort 

fra den katastrofekurs, som menneske-

heden selvforskyldt var kommet ind på 

op gennem 1900-tallet og ind på en 

ny bæredygtig kurs. Jürgen Habermas 

siger i et interview i Politiken den 17. 

juli 2016: ”Den tankemæssige horisont 

skrumper, når der ikke tænkes mere i al-

ternativer”. Verdensmålene, det globa-

le borgerskab og grænseoverskridende 

lederskab skal netop være nogle af de 

alternativer, som vi tør tænke i.  Men 

lytter vi til biologen E. O. Wilson, så 

advarer han mod det antropocæne og 

den dermed forbundne afhængighed 

af menneskers beslutninger, og i bogen 

Half Earth argumenterer han for, at 

halvdelen af jorden skal udlægges som 

naturområde. E. O. Wilsons bekymring 

for, om mennesket i de kommende få 

årtier vil træffe, hvad der må anses for 

at være en række nødvendige og me-

get vanskelige beslutninger, må man 

dele med ham.

Uanset dette er perioden for den bæ-

redygtige udvikling en periode, hvor 

verdenssamfundet er mere gensidigt 

forbundet end nogensinde tidligere. 

Virksomhedsdrift, idéer, teknologi, 

mennesker, sygdomsepidemier m.m. 

krydser grænser med hidtil uset hastig-

hed og intensitet. Vi er fælles om at 

udnytte informationsalderen, samtidig 

med at vi også frygter miljømæssige 

katastrofer og sammenbrud i global 

skala, siger Jeffrey Sachs i sin bog om 

den bæredygtige tidsalder. Verdens-

samfundet ændrer karakter. På den ene 

side bliver det mere og mere manifest. 

På den anden side bliver det mere og 

mere skrøbeligt og sårbart. Erhvervsli-
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vets vilkår og funktion, teknologier og 

befolkningernes størrelser og alders-

struktur ændres hastigt med store kon-

sekvenser til følge. Der opstår hele ti-

den nye muligheder og nye risici. I takt 

med at grænserne udviskes, mistes de 

klassiske nationale styringsredskaber, 

alt imens det globale lederskab og de 

globale styringsmuligheder er stort set 

fraværende. 

Lederskabets muligheder
I spændingsfeltet mellem det manife-

ste og det skrøbelige verdenssamfund 

ligger lederskabets muligheder, mu-

lighederne for at skabe en ny og bed-

re verden. Afhængig af, hvilken brille 

man ser igennem, kan man se den nye 

globale situation enten som en ny mu-

lighed for menneskeheden eller som 

enormt risikofyldt. Man kan fokusere 

på den ringe governance, den ringe re-

geringsførelse, der karakteriserer man-

ge lande i verden, på korruption og 

skatteunddragelse i trillionstørrelse, på 

risikoen for natur- og klimakatastrofer, 

eller man kan fokusere på de mulighe-

der, som netop bl.a. de ovenfor nævnte 

tendenser giver for en ny og bedre ver-

den. Og man kan forsøge en balanceret 

forståelse og tilgang, hvor man prøver 

at være realistisk og håbefuld på sam-

me tid. Måske skal man besidde en vis 

naivitet for at være i stand til at for-

mulere og formidle de holdninger og 

visioner, der skal til for at udvikle en ny 

verden. 

Bæredygtig udvikling er både en måde 

at betragte verden på med fokus på 

de gensidige afhængigheder mellem 

økonomisk, social og miljømæssig for-

andring og en måde, hvorpå man kan 

beskrive menneskehedens fælles øn-

sker om og stræben efter et værdigt 

liv. Nøglen hertil er vilje til og forståelse 

af nødvendigheden af global solida-

ritet. Det er ikke svært at se, at det er 

et uhyre komplekst fænomen. Og det 

er heller ikke svært at se både poten-

tialerne ved og den nødvendighed, 

hvormed disse ændringer fremtræder. 

Verdensmålene beskriver den nye æra. 

Verdensmålene er en vision om en ny 

verdensorden. Verdensmålene - med 

deres mangler og indbyrdes spændin-

ger og paradokser - tegner et billede af 

en mere værdig verden for alle menne-

sker. Som Albert Einstein har formule-

ret det: ”Den verden, vi har skabt, er et 

udtryk for vore tanker. Skal vi forandre 

verden, kan det kun ske ved at vi foran-

drer vor tænkning”. Vor tænkning skal 

ændres, hvis vi som menneskehed skal 

realisere visionen, ambitionen og håbet 

om de 17 mål for en bæredygtig global 

udvikling.

Som J. Sachs formulerer det: Verdens-

økonomien er ikke alene bemærkelses-

værdig ulige; den er også en bemær-
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kelsesværdig trussel mod jorden selv. 

Han minder i den forbindelse om, at 

som alle levende væsener er også men-

nesket afhængigt af naturen for føde 

og vand og forskellige materialer til 

overlevelse, beskyttelse og sikkerhed. 

Og han konstaterer, at for en art, som 

er fuldstændig afhængig af naturens 

ydelser, gør vi en ringe og fattig indsats 

med hensyn til at beskytte det fysiske 

grundlag for selve vores eksistens. Den 

gigantiske verdensøkonomi skaber en 

voldsom global miljøkrise, som truer li-

vet og sundheden for milliarder af men-

nesker på jorden og truer overlevelsen 

for millioner af andre arter på jorden, 

siger J. Sachs, og føjer til: ”Hvis den ikke 

truer vor egen eksistens”. Han minder 

her om den udslettelse, som han og 

mange andre forskere medregner, når 

de forsøger at beskrive jordens aktuelle 

og mulige fremtidige situation. Trus-

lerne kommer fra flere sider. Menne-

skehedens aktivitet, funktionsmåde og 

indretning forandrer jordens klima, på-

virker tilgængeligheden af frisk vand, 

verdenshavenes kemi og habitaterne 

for andre arter. Disse menneskeskabte 

indvirkninger på jorden er nu så bety-

delige, at jorden undergår umiskende-

lige forandringer med hensyn til, hvad 

J. Sachs kalder ”funktionsmåden for 

nøgleprocesser” som fx processer ved-

rørende vand, kvælstof og kulstof, som 

ikke bare er vigtige, men som selve livet 

er afhængigt af. Hvis der bare er noget 

om disse advarsler og forudsigelser, må 

det kalde på handling fra alle med an-

svar for beslutninger, der påvirker disse 

fænomener.

Et anliggende for alle
Der træffes mange uhensigtsmæssige 

og destruktive beslutninger i verden. 

Hvis man vil arbejde med den bære-

dygtige udvikling, der er sigtet med 

de 17 verdensmål, må man derfor 

også fokusere på et fjerde tema, nem-

lig god governance, dvs. ikke blot god 

regeringsførelse, men også god virk-

somhedsledelse og husholdning. Det 

handler ikke kun om regeringer, parla-

menter og byråd; det handler i meget 

høj grad også om private virksomheder 

og husholdninger, og her selvfølgelig 

ikke mindst om de store multinationa-

le virksomheder. Virksomhedernes be-

tydning for verdensmålenes realisering 

kan ikke overvurderes; deres medvirken 

er en forudsætning, ligesom hushold-

ningernes beslutninger fx vedrørende 

køb af fødevarer, rejser, beklædning 

m.m. har meget stor betydning. 

På denne baggrund er verdensmåle-

ne derfor nu, efter at være vedtaget 

af FN’s medlemslande, primært, og i 

hvert fald i stort omfang, et anliggen-

de for alle andre, dvs. regeringer, par-

lamenter, civilsamfundsorganisationer, 

virksomheder og mennesker overalt på 
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jorden, for det er så at sige op til alle 

andre at bestemme, om målene skal re-

aliseres - og den nødvendige politik im-

plementeres. Målenes og politikkernes 

implementering handler om ledelse og 

lederskab. Man kan kun lede, hvis man 

har noget at lede efter. Verdensmålene 

repræsenterer et nyt ledelsesfilosofisk 

og ledelsespraktisk indslag i en i øvrigt 

meget kaotisk verden. Verdensmålene 

er en del af et nyt paradigme. Fæno-

menet, at sætte mål, er tæt forbundet 

med det at være menneske - forbundet 

med den menneskelige tilværelse og 

bevidsthed. At sætte mål forudsætter 

en bevidsthed. Mål handler om evnen 

til at tænke i mulige fremtider. Mål er 

udtryk for en konkretisering af den 

menneskelige bevidstheds forestilling 

om en ændret fremtid. Mål forudsæt-

ter også en vilje. En vilje, der er i stand 

til at rumme både en forestilling om en 

anden fremtid og i stand til at mobili-

sere energi med henblik på at arbejde 

hen imod denne ændrede tilstand. Mål 

og ledelse er to sider af samme sag. Le-

delse forudsætter mål, og mål inviterer 

til ledelse. Man kan ikke lede uden mål. 

Og man kan omvendt ikke have mål, 

som man tager alvorligt, uden samtidig 

at arbejde bevidst på at nå målene. At 

arbejde bevidst på at nå eller opnå mål 

er ledelse. Ledelse er også at arbejde 

bevidst på at nå formulerede mål.

Afrunding
Verdensmålene kalder på lederskab i 

en helt usædvanlig grad. Man kan ikke 

løse verdens problemer ved at holde 

alting adskilt eller ved at bygge hegn 

og mure. Man kan ikke løse verdens 

problemer med den tænkning, der har 

skabt dem. Skal vi bringe verdens udvik-

ling ind på et bæredygtigt spor, kræver 

det solidaritet både på tværs af lande 

og kontinenter og på tværs af generati-

oner. Grænseoverskridende problemer 

kræver grænseoverskridende leder-

skab. Har det i den forbindelse mening 

at spørge, hvilken rolle religionerne 

spiller, når det handler om bæredygtig 

udvikling? Hvor skal man placere ver-

densmålene i forhold til religionerne, 

og hvor skal man placere religionerne 

i forhold til verdensmålene, og er der 

i den sammenhæng forskel på religio-

nerne?  Jeg vil give et foreløbigt svar: 

Verdensmålene er for alle mennesker i 

alle lande.
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Danmission og fattigdomsarbejde

Verdensmål nr. 1: Afskaf fattigdom
Af Kirsten Auken

I kampen for at afskaffe fattigdom tager Danmission ”udgangspunkt i 

menneskerettighederne som menneskets juridiske udtryk for Guds giv-

ne værdighed”. Fattigdomsarbejdet harmonerer med Danmissions ho-

listiske missionsforståelse og spiller sammen med fredsskabende dialog 

som fx i Mellemøsten, beskyttelse af naturressourcer og Guds skaber-

værk, som fx i Cambodja, og konfliktløsning, forsoning og fortalervirk-

somhed som fx i Tanzania.

I juni 2016 deltog jeg i en samtalesalon 

på folkemødet på Bornholm, ”Kirken 

og Verdensmålene” var overskriften. 

Sammen med en politiker, en journa-

list og en repræsentant fra UNDP dis-

kuterede vi FN’s nye 17 verdensmål for 

bæredygtig udvikling - herunder hvilke 

verdensmål der er særligt relevante el-

ler oplagte for kirken og kirkelige or-

ganisationer at engagere sig i. Hvordan 

kan kirkelige organisationer bidrage, 

og hvad er vores særlige rolle? Konklu-

sionen var, at alle de 17 verdensmål på 

forskellige måder er relevante også ud 

fra et kirkeligt perspektiv.

For Danmission er det naturligt at star-

te med mål 1: Afskaf fattigdom. Fra 

evangeliet har vi kaldet om at hjælpe 

”enken og den faderløse”, og helt fra 

begyndelsen har det at række ud til de 

fattigste og mest udstødte mennesker 

i de lande, hvor vi arbejder, været en 

naturlig del af Danmissions missionsfor-

ståelse. Danmissions kald til at deltage i 

Guds mission kommer således til udtryk 

både i, at vi ønsker at tjene medmen-

nesket og samfundet, så alle kan leve 

et værdigt liv i fred og i et retfærdigt 

samfund, og i at vi ønsker at styrke kir-

kens forkyndelse, så evangeliet høres 

og mennesker rodfæstes i kristen tro. 

Mens jeg skriver denne artikel, læg-

ger vi sidste hånd på en ny strategi for 

Danmissions fattigdomsbekæmpende 

arbejde. Her er det helt naturligt at 

knytte an til FN’s 17 verdensmål og for-

mulere tydeligt, hvordan vi kan bidrage 

til at opfylde disse mål - altså, hvordan 

Danmissions arbejde passer ind i det 

store billede.  De 17 mål hænger ulø-
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seligt sammen, og vi ser mål 1 som en 

slags overskrift for alle de andre mål. 

For hvis man vil afskaffe fattigdom-

men, må man også sikre, at der er vand 

og mad, sundhed og uddannelse samt 

adgang til naturressourcer - og at res-

sourcerne beskyttes, så også fremtidige 

generationer har noget at vokse op til. 

Det er afgørende, at mennesker har 

mulighed for at organisere sig i et ak-

tivt civilsamfund, og det har stor betyd-

ning, at der er fred og sikkerhed samt 

lige rettigheder for kvinder og mænd, 

men også at vi får gjort noget ved den 

enorme ulighed i og mellem verdens 

lande osv. 

Målet om at afskaffe fattigdommen er 

en ambitiøs overligger, hvor vi i Dan-

mission stræber efter at give vores lille 

bidrag der, hvor vi nu er, og gennem de 

særlige områder, vi har valgt at fokuse-

re på. Ingen kan gøre alt, men alle kan 

gøre noget.

Alle de 17 mål er præciseret i en række 

undermål, som Danmission har nærlæst 

for at se, hvordan vi præcist kan bidra-

ge. Og især mål 1.4. er relevant for vo-

res fattigdomsarbejde. Her står: 

 Inden 2030 skal vi sikre, at alle 

mænd og kvinder, især de fattige 

og udsatte, har lige rettigheder 

til økonomiske ressourcer. Der 

skal også være adgang til basale 

ydelser, ejerskab og kontrol over 

jord og andre former for ejendom, 

arv, naturressourcer, passende ny 

teknologi samt bankforretninger, 

inklusiv mikrofinansiering.

Religion og fattigdoms- 
bekæmpelse
Men hvordan kan vi som en trosbaseret 

kristen organisation arbejde hen imod 

dette mål? For Danmission er et af ko-

deordene ”lige rettigheder”. Vi ser det 

som en naturlig følge af vores missi-

onssyn og teologi, at vi arbejder rettig-

hedsbaseret, hvilket betyder, at vi tager 

udgangspunkt i menneskerettigheder-

ne som menneskets juridiske udtryk for 

Guds givne værdighed, som kirken er 

kaldet til at beskytte og fremme. Vi op-

fatter således de internationalt vedtag-

ne menneskerettighedskonventioner 

som et civilt, politisk og økonomisk bud 

på at udtrykke det enkelte menneskes 

ligeværd i god overensstemmelse med 

det kristne evangelium. 

Vi ser værdien i et tæt samarbejde med 

religiøse samfund. Religion og trossam-

fund er et afgørende fundament for 

tanke og handling hos de fleste af de 

mennesker, vi arbejder med rundt om-

kring i verden. Kirker og trossamfund 

danner netværk, som ofte rækker ind 

i fjerntliggende hjørner af samfundet 

og når folk, hvor de offentlige institu-

tioner ikke gør. Religiøse myndigheder 

og institutioner er en integreret del af 
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lokalsamfundene, og derfor forstår vi 

dem også som en kilde til social og bæ-

redygtig udvikling og forandring. Des-

uden ser vi muligheden for, at kirker 

og trossamfund, ledere og medlemmer 

kan være centrale aktører i etablerin-

gen af rum for dialog og samfunds-

debat. Religiøse ledere og aktører har 

et unikt potentiale for aktivt at være 

med til at påvirke politikere og politik 

på alle niveauer, både lokalt, nationalt 

og internationalt, og på den måde fun-

gere som en stemme for de fattige og 

marginaliserede.

En anden grundlæggende forudsæt-

ning for realiseringen af ovenstående 

verdensmål og ønsket om at komme 

fattigdommen til livs er, at man lever i 

et fredeligt samfund. Her har Danmis-

sion noget særligt at byde ind med. 

Vi har netop som mål i vores arbejde 

at fremme fredelig sameksistens imel-

lem mennesker på tværs af kulturelle 

og religiøse forskelle. Mange af vores 

partnere opererer i samfund med stor 

religiøs forskellighed, ofte præget af 

mere eller mindre voldelige konflikter, 

og de har specialiseret sig i at arbejde 

med disse forskelle og med at forebyg-

ge konflikter. Dialog har længe været 

en integreret del af meget af vores fat-

tigdomsarbejde, hvilket understøtter 

vores fokus på rettigheder og fredelig 

sameksistens. Når vi fx bringer folk på 

tværs af kulturelle og religiøse skel 

sammen, er vi med til at sikre større 

lokal organisering. Fremover bliver vi 

endnu skarpere til dette element. Og 

vi kan og skal bruge vores mange erfa-

ringer på tværs af lande og regioner til 

dette - også selvom arbejdet uvægerligt 

må tage hensyn til de meget forskellige 

kontekster, vi opererer i. 

Lad os nu se på, hvordan disse fokus-

punkter går igen i Danmissions kon-

krete fattigdomsbekæmpende arbejde, 

som det udfolder sig i vidt forskelle te-

matiske og geografiske kontekster. 

Mellemøsten
I Mellemøsten har Danmission et re-

gionalt arbejde med udgangspunkt i 

stærke partnere i Libanon/Syrien og 

Egypten. Netop i denne region er det 

ganske klart, at fredelig sameksistens 

er en forudsætning for at komme fat-

tigdommen til livs og skabe nogenlun-

de tålelige livsforhold for almindelige 

mennesker. I ikke mindst  Syrien har det 

meget lange udsigter at få genskabt et 

samfund, hvor folk kan leve i fred og 

tryghed med mulighed for at opbygge 

en tilværelse, der kan sætte folk i stand 

til selv at kæmpe sig fri af fattigdom-

men. 

Umiddelbart er det først og fremmest 

nødhjælp, der er brug for her - især 

blandt de mange flygtninge og internt 

fordrevne. Det handler om at afhjæl-
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pe de umiddelbare behov. Men vi skal 

tænke nødhjælpsarbejdet sammen 

med tiltag, der peger ud i fremtiden. 

Det er de mennesker, vi hjælper nu og 

her, som på længere sigt gerne skulle 

være i stand til at genopbygge deres 

land. Med penge fra den seneste Dan-

marks Indsamling har Danmission såle-

des fået mulighed for at hjælpe krigs-  

traumatiserede børn inde i Syrien. På 

tre centre får børnene ikke kun mad, 

men også hjælp til at bearbejde deres 

traumatiske oplevelser. 

Selv i Syrien kan vi som trosbaseret or-

ganisation spille en rolle, der bærer et 

kim af håb. Fx samler Danmission sam-

men med vores lokale partnere men-

nesker på tværs af religiøse og politi-

ske skel og skaber trygge rammer for, 

at de kan tale sammen og begynde at 

overveje, hvad der skal til, for at de på 

længere sigt kan arbejde sammen om 

at genopbygge Syrien og leve fredeligt 

side om side i noget, der måske engang 

kan blive et frit og demokratisk sam-

fund bygget på lige rettigheder for alle. 

Spørgsmålene kan være: Hvad skal der 

ske med den syriske forfatning? Hvad 

med undervisningssystemet? Hvordan 

bygger man bro mellem de religiøse 

grupper - kristne og muslimer, men 

også imellem sunni- og shiamuslimer? 

Hvad med kvinders rolle i et fremtidigt 

Syrien? Og hvad med de unge? Hvor-

dan forebygger man radikalisering? 

Dette arbejde foregår langt mere under 

radaren end de officielle fredsforhand-

linger, og det involverer andre typer 

af aktører. Men selv om det kan virke 

helt håbløst lige nu, så ser vi, at når vi 

samler mennesker på denne måde, så 

er det muligt at få dialogen i gang og 

samtidig skabe rammerne for, at de al-

lerede nu kan sætte lokale aktiviteter i 

gang og bygge noget op sammen. Det 

peger fremad og kan forhåbentlig blive 

en brik i opbygningen af et kommende 

fredeligt syrisk samfund med velstand 

og lige rettigheder for alle. 

Egypten er ikke som Syrien smadret af 

åben krig. Men Det Arabiske Forår er 

for længst forbi, og de egyptiske myn-

digheder strammer nettet hårdere og 

hårdere omkring civilsamfundet og de 

aktører, der for få år siden gik på ga-

den og krævede forandring. Og selv om 

Egypten i de officielle statistikker ran-

gerer som et lavere mellemindkomst-

land, er uligheden i landet voldsom, og 

rigtig mange mennesker lever i fattig-

dom, ligesom ungdomsarbejdsløshe-

den er et kæmpe samfundsproblem. 

Egypten er et godt eksempel på, at vi 

som trosbaseret organisation har nog-

le særlige muligheder, når det kommer 

til fattigdomsbekæmpelse. Det kristne 

mindretal i landet har et nogenlunde 

godt forhold til styret. Danmissions 

egyptiske partnere i den protestantiske 
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hjælpeorganisation CEOSS, der er en 

stor og velrenommeret socialt oriente-

ret organisation, når ud til store områ-

der af landet. Gennem organisering af 

udsatte grupper - fx forældre til handi-

cappede børn - sætter de mennesker i 

stand til selv at skabe forandring lokalt, 

og de involverer systematisk de relevan-

te myndighedspersoner i deres arbejde 

på en måde, som bidrager til at skabe 

reelle forbedringer for fattige menne-

sker. Samtidig har de et omfattende 

dialogprogram, hvor der arbejdes med 

interkulturel dialog og fredelig samek-

sistens på mange niveauer i samfundet. 

I et land som Egypten kan det ofte være 

vanskeligt eller umuligt at drive rettig-

hedsbaseret fortalerarbejde - med min-

dre man altså gør det på en måde, hvor 

man arbejder sammen med og kapaci-

tetsopbygger lokale myndighedsperso-

ner. Politiske protester fylder altså ikke 

meget i den slags arbejde, som mere er 

præget af det lange seje træk, hvor den 

politiske proces ikke er så synlig, selvom 

vi rykker ved tingene i praksis.

Myanmar og Cambodja
Myanmar er for nylig kommet ud af 

skyggen efter mange års militærdikta-

tur. Men landet er fortsat præget af en 

stribe voldelige konflikter imellem stri-

dende parter af forskellig etnisk og re-

ligiøs orientering. Disse konflikter - som 

især er taget til i nord og vest - truer 

til stadighed med at trække Myanmar 

tilbage til en situation, hvor militæret 

tager over. Og Aung San Su Kyis nyvalg-

te regering har endnu til gode at vise, 

at den for alvor kan og vil tage hånd 

om problemerne - og får lov til det af 

militæret, der stadig har stor magt. 

Hvis der skal skabes en stabil udvikling 

i landet, hvor det er muligt for alvor at 

løfte mennesker ud af fattigdommen, 

er det fuldstændig afgørende, at der 

også skabes fred - og helst en fred ba-

seret på retfærdige forhandlede løsnin-

ger, hvor minoriteter ikke tromles og 

undertrykkes eller sågar slås ihjel, som 

det i vid udstrækning sker for tiden i 

flere områder af landet. Fred er en for-

udsætning for at bekæmpe fattigdom-

men på en holdbar måde. 

I det hovedsageligt buddhistiske Myan-

mar indgår religion på forskellig vis i de 

mange konflikter. Danmission har gen-

nem mange år arbejdet med kirkelige 

partnere og teologiske institutioner i 

landet - bl.a. i forhold til kontekstuel te-

ologi. Opgaven er at arbejde teologisk 

med kirker og teologiske uddannelses-

institutioner for at få dem ’ud af kirke-

bygningerne’ og få dem til at forholde 

sig til det omgivende samfund. 

Kristne i Myanmar har af gode grun-

de haft tradition for at holde meget 

lav profil og blande sig mindst muligt i 

samfundsspørgsmål, men i de senere år 
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har det i højere grad været muligt for 

kristne og kirker at engagere sig mere 

aktivt i det omkringliggende samfund 

både i forhold til sociale og diakonale 

spørgsmål og i forhold til at fremme 

dialog og fredelig sameksistens, fx mel-

lem buddhister, muslimer og kristne. 

Bl.a. takket være Danmissions arbejde 

er kristne i Myanmar blevet uddannet 

både teologisk og praktisk i dialog og 

kontekstuel teologi, og vi arbejder på i 

endnu højere grad at bringe disse part-

nere og kompetencer ind i vores fattig-

domsbekæmpelse. 

I Cambodja har Danmission gennem 

mange år støttet mennesker lokalt i 

at organisere sig, så de selv kan iden-

tificere og tage hånd om deres udfor-

dringer. Et eksempel er vores arbejde 

med en gruppe lokale skovaktivister, 

der kæmper for at bevare den truede 

Prey Lang-skov, som er en af de sidste 

store stedsegrønne skove i Sydøstasi-

en. De lokale indfødte lever af at ud-

nytte skoven bæredygtigt, bl.a. ved at 

udvinde harpiks, som primært bruges 

til forsegling af både. I Prey Lang fin-

des mange ædeltræer, som er truet af 

både ’lovlig’ og ulovlig fældning. Den 

’lovlige’ fældning skyldes, at Cambod-

jas regering har givet en række firma-

er koncession på at fælde træer og 

anlægge gummiplantager. Det er en 

indbringende forretning for de pågæl-

dende virksomheder og for de korrup-

tionsplagede myndigheder, men til stor 

skade for både naturen, biodiversiteten 

og de lokale, hvis livsgrundlag og kul-

tur bliver ødelagt. Gummiplantagerne 

har allerede gjort store indhug i den 

naturlige skov, og skovhugsten breder 

sig længere ud end koncessionsområ-

derne, fordi der i de formelt fredede 

dele af skoven foregår en massiv ulov-

lig hugst af ædeltræer, som er ekstremt 

meget værd på verdensmarkedet. De 

lokale skovaktivister tager jævnligt på 

patruljer ind i skoven, hvor de forsøger 

at stopper skovhuggerne og konfiskere 

motorsave og fældet træ, som efter-

følgende afleveres til de lokale myn-

digheder. Aktivisterne har med hjælp 

fra Danmission fået udviklet en app til 

mobiltelefon, som de bruger til at do-

kumentere både biodiversiteten og den 

ulovlige skovfældning. Det er et vigtigt 

redskab til at bevise skovens fortsatte 

forsvinden, hvilket er nødvendigt for at 

holde de lokale og nationale myndig-

heder ansvarlige for bevarelsen af Prey 

Lang-skoven. Aktivisterne har modta-

get flere internationale priser for deres 

indsats. 

I Danmission mener vi, at mennesker 

har en forpligtelse til at tage vare på 

Guds skaberværk. Og vi arbejder i Prey 

Lang-skoven for at støtte de indfødte i 

og omkring skoven med at opretholde 

en tilværelse, der er bæredygtig både 
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økonomisk, socialt og økologisk. Men 

det gør os ikke til en miljø- eller klima-

organisation, og vi er heller ikke specia-

lister i mobil-apps. Derfor har en del af 

vores indsats også været at opdyrke et 

samarbejde mellem de lokale skovakti-

vister og eksperter - nemlig Skovskolen 

på Københavns Universitet og et uden-

landsk IT-firma. Danmissions ’speciale’ 

er at hjælpe civilsamfundet med at 

organisere sig. Med vores strategiske 

fokus på fredsskabende dialog har vi 

inddraget en anden af vores cambodi-

anske partnere, Peace Bridges Organi-

zation, som træner skovaktivisterne i 

på en ikke-voldelig måde at håndtere 

de konflikter, der uvægerligt opstår, 

når de konfronterer de illegale skov-

huggere og konfiskerer deres udstyr 

og træ. Dette er ikke mindst vigtigt i et 

land som Cambodja, hvis nyere historie 

er skændet af vold og massedrab. Selv 

om landet er fredeligt nu, så lurer den 

blodige fortid lige under overfladen 

og kan meget vel bryde ud igen. Ikke 

kun på overordnet samfundsniveau, 

men også i de daglige relationer. Også i 

Prey Lang-skoven er risikoen for volde-

lige sammenstød overhængende, hvil-

ket der allerede har været eksempler 

på. Træning har gjort skovaktivisterne 

i stand til i langt højere grad at hånd-

tere mødet med skovhuggerne på en 

ikke-voldelig måde. Samtidig er samar-

bejdet og dialogen med både lokale og 

nationale myndigheder blevet styrket i 

takt med, at aktivisternes indsats er ble-

vet fredeligere. Danmission dokumen-

terer resultaterne for at vise, hvad der 

virker, så vi kan bruge de gode erfarin-

ger også andre steder i vores arbejde. 

Tanzania
I Tanzania arbejder Danmission lokalt 

sammen med fire af stifterne i den lu-

therske kirke, ELCT.  Også her spiller 

konfliktløsning en stor rolle, i dette 

tilfælde i form af komitéer, der sam-

ler borgere, religiøse ledere og andre 

lokale ledere på landsby-, distrikts- og 

regionsniveau. Komitéerne løser kon-

flikter fx i familierne og omkring ad-

gang til jord og går i dialog med lokale 

myndigheder. Kvinder spiller de fleste 

steder en helt afgørende rolle i forhold 

til at bekæmpe fattigdom. Det gælder 

ikke mindst i Tanzania, hvor Danmission 

bl.a. har støttet vores lokale partnere i 

at hjælpe især kvinder i mange lands-

byer med at organisere sig i spare-lå-

negrupper. Spare-lånegrupperne går 

sammen i foreninger, hvor kvinder har 

indflydelse, og gennem styrket kontakt 

til de lokale myndigheder opnår de ad-

gang til serviceydelser og økonomiske 

og juridiske rettigheder, som myndig-

hederne i Tanzania er forpligtet til at 

levere til alle. Myndigheders og borge-

res manglende viden om grundlæggen-

de rettigheder er årsag til mange lokale 
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konflikter, og derfor er konfliktløsning, 

forsoning og fortalervirksomhed væ-

sentlige strategier i forhold til at sikre, 

at myndigheder tilvejebringer adgang 

til borgernes retmæssige krav. 

Også i Tanzania drager vi nytte af, at vi 

er en kirkelig organisation, som samar-

bejder med trosbaserede partnere.  På 

Zanzibar, hvor den helt overvejende del 

af befolkningen er muslimer, og kirken 

er meget lille, har Danmission i en år-

række arbejdet med den lutherske kir-

ke for at styrke dialogen mellem kristne 

og muslimer. Senest er vi med-initia-

tivtagere til en ny diplomuddannelse i 

interkulturelle relationer på Zanzibar 

Interreligiøse Center i Stonetown. Di-

plomuddannelsen er sat op i et samar-

bejde med Tumaini University i Dar es 

Saalam. Fremover vil vi kigge på, hvor-

dan de erfaringer, som vi har gjort med 

dialog og konfliktløsning både på fast-

landet og på Zanzibar, gensidigt kan 

understøtte hinanden.

Som det fremgår, arbejder Danmission 

i meget forskellige kontekster, ligesom 

vores partnere også er yderst forskel-

lige. Når vi som kristen missionsorga-

nisation vil bekæmpe fattigdommen, 

må vi derfor tage højde for, at vi står 

over for meget forskellige behov og 

udfordringer, men også at noget går 

på tværs - bl.a. et stærkt fokus på lige 

rettigheder for alle uanset fx køn, tro 

eller social position, ønsket om at sikre 

mennesker mulighed for at organisere 

sig så de kan drøfte fælles behov og 

gøre noget ved dem samt kampen for 

at skabe fredelig sameksistens gennem 

bl.a. religionsdialog 

Som kristen organisation har vi noget 

særligt at bidrage med, som baserer sig 

på vores fundament i det kristne evan-

gelium og fastholdelsen af det enkelte 

menneskes uendelige værdi – uanset 

om man er fattig eller rig, mand eller 

kvinde, kristen eller muslim, sort eller 

hvid.  Verdensmål nr. 1 handler om, at 

vi skal udrydde ekstrem fattigdom – og 

at vi skal have alle med. Den opgave vil 

Danmission gerne være med til at løfte.
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Folkekirkens Nødhjælps engagement i kampen for at afskaffe sult

Verdensmål nr. 2: Stop Sult
Af Mette Lund Sørensen 

At der i dag er knap en milliard mennesker, der sulter, og langt flere, der 

ikke er tilstrækkeligt godt ernæret, understreger nødvendigheden af at 

arbejde med verdensmål 2 om at stoppe sult. Delmålene for dette mål 

er knyttet til forskellige rettighedsdokumenter, og for en udviklings-

organisation som Folkekirkens Nødhjælp (FKN) er det vigtigt at kunne 

støtte sig til internationale konventioner og standarder. Når det gælder 

kampen for verdens fattige og mod uretfærdighed stemmer menneske-

rettighederne godt overens med kristendommens budskab, og undersø-

gelser viser, at trosbaserede organisationer har en række unikke fordele 

i deres udviklingsarbejde. Et eksempel på, hvordan kristen etik kan bru-

ges til at fremme dette verdensmål, er Kirkernes Verdensråds ”Mad for 

Liv”-kampagne med dens 10 bud for omgang med mad. FKNs bidrag til 

opfyldelsen af målet om at stoppe sult ligger især i nødhjælpsarbejdet 

og i arbejdet med temaet ”Retten til mad”. Erfaringen viser, at noget 

af det mest effektive, FKN kan gøre, er ”at styrke de fattige i lokalsam-

fundene til at deltage i politiske beslutninger og til at få bedst mulig 

kontrol over deres egen fødevareproduktion.”

Introduktion
FN’s verdensmål 2 ”Stop Sult” viser gen-

nem delmål og indikatorer, hvad verden 

gerne vil opnå i arbejdet med at afskaf-

fe sult. Den tidligere generalsekretær 

Ban Ki-Moon understregede den rolle, 

religiøse ledere kan spille i dette arbej-

de: ”...de kan fremme de helt centrale 

elementer af tro og idealer der findes i 

alle de store trosretninger: medmenne-

skelighed, solidaritet, respekt for liv, og 

venlighed mod andre”. FN’s menneske-

rettigheder underbygger i høj grad de 

samme idealer. Sammenhængen mel-

lem dette og Folkekirkens Nødhjælps 

diakonale hovedprincipper er også klar 

- princip 5 lyder: ”FKN sammenkæder 

nødhjælp, udvikling, fortalerarbejde, 

NY MISSION 30 



90

politisk indsats, oplysning og mobili-

sering af handlekraft. Kampen mod 

fattigdom, sult og undertrykkelse går 

hånd i hånd med kampen for en ret-

færdig fordeling af verdens ressourcer 

og anerkendelse af et fælles medansvar 

for kloden og dens miljø og klima.”  

Folkekirkens Nødhjælp ”tror på et liv 

før døden”, og dette liv kan kun leves 

fuldt, hvis man har adgang til mad. I en 

verden, hvor der produceres tilstrække-

ligt med mad til at brødføde alle, er det 

både uetisk og uretfærdigt, at mange 

af vores medmennesker sulter. Vi har i 

mange år arbejdet med at bekæmpe 

sult i samarbejde med lokale trosbase-

rede og sekulære organisationer gen-

nem en rettighedsbaseret tilgang. Det 

vil vi fortsætte med i vores bidrag til at 

opfylde verdensmål 2: ”Stop Sult”. 

I dette indlæg vil vi se nærmere på dy-

namikken mellem verdensmål 2, men-

neskerettighederne og det at arbejde 

med udvikling i en trosbaseret udvik-

lingsorganisation.

Verdensmål 2 og delmålene
Det første verdensmål drejer sig om at 

afskaffe fattigdom bredt, og de øvrige 

16 mål udfolder forskellige elementer 

der bidrager til afskaffelsen af fattig-

dom. Kampen mod sult er højt prio-

riteret som mål 2. Der er i øjeblikket 

knap en milliard af vores medmen-

nesker, der sulter, og langt flere, der 

ikke er tilstrækkeligt godt ernæret. 

Globale tal viser ikke blot, at alt for 

mange mennesker får utilstrækkeligt 

med næringsstoffer - de viser også, 

at der nu er dobbelt så mange svært 

overvægtige i verden, som der er sul-

tende. Overvægt er bestemt et alvor-

ligt ernæringsmæssigt problem, men 

det er især en stærk indikator på, at 

det er uretfærdig fordeling af verdens 

ressourcer, der er årsag til sult, ikke 

mangel på mad. 

For dem, der er underernærede, har 

dette store konsekvenser for den en-

kelte i form af hæmmet vækst, øget 

sårbarhed for sygdomme, indlærings-

vanskeligheder og et liv, der er styret 

af jagten på det næste måltid mad. For 

samfundet som helhed er konsekven-

serne, at arbejdsstyrken ikke kan ud-

folde sit fulde intellektuelle og fysiske 

potentiale. Dette reflekteres i reduce-

ret økonomisk aktivitet og dårlig ud-

nyttelse af menneskelige og materielle 

ressourcer. Der er altså både individuel-

le og samfundsmæssige etiske, moral-

ske og økonomiske argumenter for at 

stoppe sult. Mål 2 fokuserer overordnet 

på fødevaresikkerhed og forbedret er-

næring og kæder dette sammen med 

bæredygtigt landbrug. 

Nedenfor ses delmålene under mål 2, 

der hjælper med at fokusere på be-

stemte indsatsområder. I kursiv ses des-
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uden de menneskerettighedskonventioner, indsatsen er knyttet til (Dansk Institut 

for Menneskerettigheder 2016):

Delmål for ”SDG 2: Stop Sult” 

Delmål 1: Inden 2030 skal sult være udryddet, 
og alle mennesker - især de fattige og de mest 
sårbare, herunder småbørn, - skal sikres adgang 
til sikker, ernæringsrig og tilstrækkelig mad hele 
året rundt.

Delmål 2: Inden 2030 skal alle former for fejl- 
ernæring udryddes, herunder skal de interna-
tionalt aftalte delmål for væksthæmmede og 
afmagrede børn under 5 år nås inden 2025, og 
ernæringsbehovet hos unge piger, gravide og 
ammende kvinder samt ældre mennesker skal 
tilgodeses.

Delmål 3: Inden 2030 skal produktiviteten i land-
bruget og indkomsterne for små fødevareprodu-
center fordobles, særlig for kvinder, oprindelige 
folk, familiebønder, kvægavlere og fiskere, 
herunder gennem sikker og lige adgang til jord, 
andre produktive ressourcer og tilførsler, viden, 
finansielle tjenester, markeder og muligheder 
for værditilvækst, samt beskæftigelse uden for 
landbruget.

Delmål 4: Inden 2030 skal der sikres bæredygtige 
fødevareproduktionssystemer og implementeres 
modstandsdygtige landbrugspraksisser, som 
øger produktivitet og produktion, medvirker 
til at bevare økosystemer, styrker kapaciteten 
for tilpasning til klimaforandringer, ekstreme 
vejrforhold, tørke, oversvømmelser og andre 
katastrofer, og som fremskynder forbedring af 
land og jordkvalitet.

Delmål 5: Inden 2030 skal den genetiske diversi-
tet bevares for såsæd, opdyrkede planter, land-
brugsopdræt og husdyr, samt deres relaterede 
vilde arter, herunder gennem fornuftigt forvaltet 
og diversificerede såsæd- og plantebanker på 
nationalt, regionalt og internationalt niveau, og 
der skal fremmes adgang til, samt retfærdig for-
deling af goderne ved udnyttelse af de generiske 
ressourcer og den associerede traditionelle viden, 
som internationalt aftalt.

Tilknytning til rettigheder 

Konventionen om økonomiske, sociale og 
kulturelle rettigheder, Børnekonventionen og 
Handicapkonventionen

Konventionen om økonomiske, sociale og 
kulturelle rettigheder, Børnekonventionen, 
Kvindekonventionen og Handicapkonventionen

Konventionen om økonomiske, sociale og 
kulturelle rettigheder, samt bønders ret til 
deltagelse i beslutninger

Konventionen om økonomiske, sociale og 
kulturelle rettigheder og Indfødte folks 
rettigheder’

Indfødte folks rettigheder samt Konventionen 
om Biodiversitet
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Til alle delmål er der knyttet en række 

indikatorer for at dokumentere ud-

viklingen globalt. FN erkender, at det 

bliver vanskeligt at måle på disse, men 

alle udviklingsaktører bør bidrage til at 

dokumentere frem- eller tilbageskridt 

på indikatorerne.

Menneskerettighederne  
- relevans for verdensmålene og 
vores udviklingsarbejde
Den allerførste artikel i menneskeret-

tighedsdeklarationen understreger: 

”Alle mennesker er født frie og lige i 

værdighed og rettigheder. De er udsty-

ret med fornuft og samvittighed, og de 

bør handle mod hinanden i en broder-

skabets ånd.”

Ovenfor kan man se, hvordan delmå-

lene om sult er knyttet til forskellige 

rettighedsdokumenter. På trods af, at 

mad er meget fundamentalt, findes der 

nemlig ikke en specifik konvention om 

retten til mad, men denne ret indgår i 

de ovenfor nævnte internationale kon-

ventioner. Derudover har en del lande 

indskrevet retten til mad i deres egne 

forfatninger (grundlove), og i de tilfæl-

de kan man arbejde mod sult ved at 

henvise til de nationale forfatninger og 

udviklingsplaner. 

Det at støtte sig til internationale afta-

ler og nationale love og udviklingspla-

ner er vigtigt for en udviklingsorgani-

sation som FKN: Vi arbejder i mange 

forskellige lande, hvor der er meget 

forskellige politiske og kulturelle for-

hold - og i de senere år ser vi desværre, 

at det råderum, vi og vores partnere 

har som civilsamfund, bliver stadigt 

mere snævert. Når vi kan henvise til, at 

landenes regeringer selv har forpligtet 

sig til at opfylde menneskerettigheder-

ne og er forpligtet på verdensmålene, 

giver det os en universel legitimitet i 

vores arbejde mod sult og støtter vores 

arbejde i de situationer, hvor arbejdet 

mod sult kommer i berøring med inter-

ne magtforhold. Et eksempel på dette 

er de mange tilfælde, hvor lokale magt-

havere konfiskerer god landbrugsjord 

til eget brug og bortviser lokale bønder 

uden kompensation. Når dette strider 

mod både nationale og internationale 

aftaler, er vi forpligtet til at støtte og 

organisere de bortviste bønder, så de 

kan kæmpe for og opnå deres adgang 

til jord og en levevej. 

At arbejde som en trosbaseret 
udviklingsorganisation
Menneskerettighederne og kristen-

dommens budskab om, at vi alle er lige 

for Gud, stemmer godt overens, og 

kampen for de fattige og mod uretfær-

dighed stemmer godt overens med Jesu 

støtte til de fattige og udstødte.

Tearfund – en kristen britisk humanitær 

og udviklingsorganisation - har lavet en 
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undersøgelse (Tearfund 2009) af, hvor-

dan lokale kirker i Uganda har spillet en 

central rolle i at øge social ansvarlighed 

og god regeringsførelse i lokalsamfund 

i Uganda. De fandt frem til tre områder 

hvor kirkerne har en unik fordel: 

1. Både lokalsamfund og repræsen-

tanter for regeringen har tillid til, 

at kirken danner specielt trygge 

rammer for en åben dialog.

2. Kirkerne fremhæver biblens ord, 

der opfordrer kristne til at tale 

retfærdighedens sag.

3. Med dette bibelske mandat opbyg-

ges der i lokalsamfundene viden 

og selvtillid, der gør, at borgerne 

kan lave strategiske planer for at 

forbedre deres situation i lokalsam-

fundene. De oplever mere respekt 

fra statens repræsentanter, får ind-

sigt i statens planer og budgetter 

for lokaludvikling og får i stigende 

grad opfyldt deres ret til offentlig 

service. 

Kirkernes Verdensråd har taget dette 

budskab videre i en global kampagne,  

de kalder ”Food for Life”. Som en del 

af denne ”Mad for Liv”-kampagne har 

de udviklet ti bud om mad, der vej-

leder os alle i, hvordan vi aktivt kan 

bruge en kristen etik til at fremme ver-

densmål 2 (World Council of Churches 

2016).

1. Sig tak for maden.

2. Spis mad, der er fremstillet tæt på, 

hvor du bor.

3. Gør, hvad du kan, for at alle men-

nesker har viden om og adgang til 

næringsrigtig og prisbillig mad.

4. Spis med omtanke og i moderate 

mængder.

5. Undgå madspild.

6. Vær taknemlig overfor dem, der 

har fremstillet og tilberedt den 

mad, du spiser.

7. Vær med til at sikre en fair løn for 

bønder, landarbejdere og dem, der 

arbejder i forarbejdningsleddet.

8. Reducér negativ miljøpåvirkning af 

jord, vand og luft fra madfremstil-

ling og hele fødevaresystemet.

9. Beskyt biodiversiteten af såsæd, 

jord, økosystemer og madprodu-

centernes kultur

10. Nyd og del den hellige gave, som 

mad, er med alle.

Bud nummer 1, 2, 4, 6 og 10 handler 

mest om egen holdning og adfærd, 

mens handling på nummer 3, 5, 7, 8 og 

9 kræver, at man tilegner sig indsigt i 

komplicerede fødevaresystemer og po-

litiske processer. 

Materialet, som Kirkernes Verdensråd 
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har lavet, giver en inspirerende kobling 

mellem udvalgte bibelske tekster, kir-

kens tradition for solidaritet og deling, 

samt politisk og fortalermæssigt ar-

bejde for retten til mad i det moderne 

samfund. Det kan være svært at handle 

etisk korrekt, når man vælger sine varer 

i supermarkedet, fordi det globale fø-

devaresystem er meget kompliceret, og 

det er svært at få oplysninger, der kan 

sikre, at man træffer det bedste valg. 

Verdensrådets ti bud kan hjælpe på vej 

og understøttes også af mærkninger 

såsom Fairtrade, økologimærkning osv.

FKN og vores arbejde mod sult
I både vores humanitære indsatser og 

i det langsigtede udviklingsarbejde 

bidrager vi til vores tre overordnede 

mål om at redde liv, opbygge robuste 

lokalsamfund og bekæmpe ekstrem 

ulighed. Vores bidrag til opfyldelsen 

af verdensmål 2 ligger både i vores 

nødhjælpsarbejde og i vores arbejde 

med temaet ”Retten til Mad”. I vores 

fokuslande lægger vi femårige strate-

gier, tilpasset de nationale forhold, og 

gennemfører projekter gennem lokale 

organisationer - nogle af dem trosbase-

rede, andre ikke. Vores samarbejde er 

baseret på fælles mål om at forbedre 

adgangen til mad for de fattigste. Vi 

tror på, at vores kristne værdigrundlag 

og vores rettighedstilgang danner en 

meget stærk kombination, der giver 

os en unik rolle at spille – også når det 

gælder opfyldelsen af mål 2.

Rettighederne er på plads, FN har givet 

os vejledning om, hvor der skal gøres en 

indsats, og vi har tæt samarbejde med 

lokale partnere. Alligevel er der man-

ge forhindringer, når vi vil kigge på de 

mere grundlæggende årsager til sult. 

Vores erfaring viser, at noget af det mest 

effektive, man kan gøre, er at styrke de 

fattige i lokalsamfundene til at deltage 

i politiske beslutninger og til at få bedst 

mulig kontrol over deres egen fødevare-

produktion. Som Tearfunds undersøgel-

se fra Uganda viser, har trosbaserede ak-

tører ofte et fordelagtigt udgangspunkt 

i det arbejde. Øget viden om egne rettig-

heder, evne til at kæmpe for deres reali-

sering og organisering, så man sammen 

kan gennemleve modstand og mangel-

situationer, har meget med menneskers 

religiøse tro og trosfællesskaber at gøre. 

Når dét bringes i spil, bliver forandringer 

bæredygtige og rækker langt ind i frem-

tiden. Når for eksempel fattige kvinder - 

gennem fællesskab, kendskab til rettig-

heder og ændringer i samfundets syn på 

udvikling - får adgang til jord, såsæd og 

viden om nye dyrkningsmetoder, så tje-

ner de flere penge. Når de får selvtillid 

nok til at bestemme, hvordan disse pen-

ge skal bruges og investeres, begynder 

de for alvor at blande sig i lokal politik 

og kan være med til at forbedre forhol-

dene på landet. 

 NY MISSION 30



95

FKN’s arbejde kommer i særlig grad til 

at bidrage til opfyldelsen af mål 2 gen-

nem fattigdomsorienteringen, gennem 

at give verdens fattigste mere selvtillid 

og tillid til hinanden (empowerment), 

gennem at opbygge bæredygtige in-

stitutioner og produktionssystemer for 

øget produktivitet og indkomst, samt 

ved at styrke modstandskraften mod 

katastrofer. 

Denne type arbejde resulterede i 2015 

for eksempel i at 258.000 mennesker fik 

viden til at dyrke jorden mere effektivt 

og til at kunne producere fødevarer til 

familien og til salg. Vi og vores partnere 

sikrede, at 295.000 mennesker fik viden 

om deres rettigheder, og om hvordan 

man kan kæmpe for dem ved at delta-

ge i politiske beslutninger.

Afslutning 
FKN fokuserer i denne tid på at styrke 

og tydeliggøre sammenhængen mellem 

vores religiøse værdier og vores arbejde 

med retten til mad. Vi har altid bygget 

vores arbejde mod sult på grundhold-

ningen om, at alle menneskeliv er lige 

værdige – noget, der er i overensstem-

melse med både en kristen etik og de 

universelle menneskerettigheder. Vi 

håber, at vi fremover kan gøre en end-

nu større forskel for de fattigste ved at 

blive skarpere på, hvordan vi bedst kan 

redde liv, opbygge robuste lokalsam-

fund og bekæmpe ekstrem ulighed og 

dermed bidrage til opfyldelsen af ver-

densmål nummer 2: ”Stop Sult”.
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Mission Afrikas sundhedsarbejde i Den Centralafrikanske Republik

Verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel
Af Philip Christoffersen

Den Centralafrikanske Republik er et eksempel på, at der er nationer, 

som ikke kan følge med i den udvikling, resten af verdens udviklings-

lande oplever. Her driver Mission Afrika et sundhedscenter, hvor det er 

livsnødvendigt med lokal forankring og en konstant påmindelse om, at 

man ikke har forladt personalet. På denne måde er Mission Afrika med 

til at realisere verdensmål nr. 3, der skal sikre sundhed og trivsel for alle.

Da sygeplejersken Alice Møberg i 1999 

rejste hjem fra Den Centralafrikanske 

Republik, græd hun som pisket. Hun 

var drænet for energi efter 10 års sund-

hedsarbejde, men hun følte også, at 

hun svigtede centralafrikanerne. 

Hun var stolt over det, hun havde væ-

ret med til at bygge, men uvisheden 

fik nu tårerne til at trille. For hvad ville 

der ske, når hun var væk? Ville det hele 

gå i sig selv igen, eller ville der stadig 

være et sted, hvor lokalbefolkningen i 

Bohong kunne søge lægehjælp om et 

år? Eller om 20?

”Det var på én måde mit livsværk. Jeg 

havde set Bohong, da der ikke var no-

get som helst. Jeg havde været med 

til at bygge helsestationer i området, 

grundlægge en klinik og uddanne fød-

selshjælpere og sygeplejersker. Det var 

ikke småting, vi havde udrettet, men 

nu følte jeg, at jeg svigtede dem,” siger 

Alice Møberg. 

I dag er hendes uvished erstattet med 

ro. Sundhedscenteret står der stadig og 

har 19 ansatte, som arbejder videre på 

det, Alice Møberg startede. De knokler 

for at hjælpe alle egnens beboere, hvad 

enten de er kristne eller muslimer, og i 

2016 var centeret med ved 324 fødsler 

og tæt på 4500 sygdomsforløb. Klinik-

ken står som et monument over, at lo-

kalt forankret udviklingsarbejde er ve-

jen frem i bestræbelsen mod en bedre 

verden.  

En ny tid med nye mål
Kigger man på kloden fra et helikop-

terperspektiv, er den på mange måder 

blevet et bedre sted at leve i, siden Alice 

Møberg rejste til Den Centralafrikanske 

Republik. Ifølge FN er børnedødelighe-
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den på verdensplan halveret, og mød-

redødeligheden følger efter med et 

fald på 46 procent. I år 2017 går langt 

færre sultne i seng end for 25 år siden. 

At det går bedre, afspejler sig i FN’s 

Verdensmål for Bæredygtig Udvikling, 

en række pejlemærker for verdens ud-

viklingsarbejde frem mod år 2030. Her 

kan man under punkt tre ”Sundhed og 

Trivsel” se, at der nu også er fokus på 

bekæmpelse af ting som trafikulykker 

og stofmisbrug. Det er bemærkelses-

værdigt, fordi man før i tiden kun kon-

centrerede sig om langt mere grund-

læggende behov som bekæmpelse af 

dødsfald i forbindelse med fødsler. Det 

kan man se, hvis man sammenligner de 

nuværende mål med dem fra år 2000. 

Det er glædeligt, men spørgsmålet er, 

om man risikerer at glemme nogle af 

de stater, der ikke kan følge med udvik-

lingen - lande som Den Centralafrikan-

ske Republik. Ser man på børnedødelig-

heden her, er den fra 1990 til 2015 kun 

faldet fra 115 til 96 dødsfald per 1000 

børn født. Sammenlignet med et andet 

udviklingsland som Cambodia, der gået 

fra 86 til 32, er det en meget ringe ud-

vikling. 

I et land som Den Centralafrikanske 

Republik er der altså stadig brug for 

at arbejde intensivt på at bekæmpe 

nogle af de problemer, som andre ud-

viklingslande har arbejdet sig delvist ud 

af. Omstændighederne vil, at de lande 

Mission Afrika arbejder i, er nogle af 

de mindst udviklede stater i verden, og 

derfor overvejes det konstant, hvordan 

man bedst udfører den mest hensigts-

mæssige sundhedshjælp. 

For at forstå, hvordan Mission Afrika 

arbejder, kigger vi nærmere på, hvor-

dan sundhedscenteret i Bohong blev til. 

Historien begynder i slut-firserne, hvor 

Alice Møberg rejste til Den Centralafri-

kanske Republik, der ligesom i dag var i 

en skrøbelig tilstand. 

Da en ny æra i verdens udvik-
ling begyndte
Alice Møberg var dengang ansat hos 

Sudanmissionen – i dag Mission Afrika 

- og kom til Den Centralafrikanske Re-

publik i 1988. Hun boede i Gallo i den 

vestlige del af landet sammen med en 

håndfuld andre danske missionærer, 

der udførte teologisk arbejde. Hun var 

selv sygeplejerske. 

”Da jeg rejste til Centralafrika, vidste 

jeg faktisk ikke, hvad jeg skulle lave. 

Jeg boede i Gallo, men kirken (Den 

Evangelisk Lutherske Kirke i Central-

afrika, EELRCA) havde et ønske om at 

åbne en klinik i regionen Bohong. Der 

havde en amerikansk læge tidligere 

haft en klinik, men den lukkede, da hun 

rejste, så nu var der ingenting,” siger 

hun. ”Vi ansøgte om Danida-penge, og 
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så begyndte vi ellers at rejse rundt om-

kring Bohong i et område på størrelse 

med Bornholm for at undersøge mulig-

hederne for en klinik.”

Alice Møberg havde fire års erfaring 

med sundhedsarbejde i Nigeria. Hun 

var nogle år forinden blevet videre-

uddannet til jordemoder i England 

og havde derudover grundlæggende 

nødhjælpserfaring med sig fra Afrikas 

Horn, hvor hun havde arbejdet for Fol-

kekirkens Nødhjælp under en sultkata-

strofe i 1980-erne.

Hun fokuserede først og fremmest på 

at vaccinere de lokales børn. ”Vi sad 

under træer, i kirker og i huse og vac-

cinerede børn. Forældrene var meget 

glade for den omsorg, vi viste, og det 

gav både muslimer og kristne udtryk 

for,” fortæller Alice Møberg. 

Efter et par års tilløb begyndte byggeri-

et af en klinik i Bohong. Den stod fær-

dig i 1993, og det var en flot bygning, 

husker Alice Møberg. Den var bygget 

af materialer fra Danmark med gamle 

hospitalssenge, solpaneler og en gene-

rator. Centeret fik en pumpe doneret af 

Grundfos og medicinsk udstyr af Unicef. 

Den åbnede i oktober. 

”På klinikken arbejdede et par central-

afrikanske jordemødre, der var uddan-

nede. Der var også en sygeplejerske, 

og så var der folk, som vi selv havde 

oplært. Det var nogle lokale, der havde 

søgt om at være med, men ikke havde 

uddannelse, udover at de kunne læse 

og skrive. Dem lærte vi op til at assistere 

ved fødsler,” siger Alice Møberg. 

Sundhed og tro går hånd i hånd 
Som missionsorganisation har Mission 

Afrika altid prioriteret sundhedsarbej-

de højt med et såkaldt ’holistisk missi-

onssyn’, hvor alle sider af menneskeli-

vet bliver taget i betragtning. Mission 

Afrikas erfaring er, at helbred, uddan-

nelse og kontekst alle er faktorer, der 

spiller en rolle for, hvordan evangeliet 

breder sig.

I denne forståelse af, hvad mission er, 

har meget lidt forandret sig, siden or-

ganisationen startede i begyndelsen af 

1900-tallet. Dog, ser man på, hvordan 

sundhedsarbejdet bliver udført, er der 

sket store spring inden for de senere 

årtier. Det er ikke længere missionærer 

fra Danmark, der rejser ud og driver 

sundhedsklinikker, som det var tilfæl-

det, da Alice Møberg rejste ud i 1988.

I dag er det lokale kræfter, der står for 

administration og ledelse i næsten alle 

de projekter, Mission Afrika er invol-

veret i. Gennem stipendieprogram har 

man prioriteret at være med til at ud-

danne sundhedspersonale.

Peter Fischer-Nielsen, generalsekretær i 

Mission Afrika, forklarer, at overdragel-
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sen af ansvaret fra Mission Afrikas hæn-

der til de lokales er sket over en lang 

periode, der dog er gået særligt hurtigt 

inden for de senere år. 

”Der skyldes nok, at der er sket en ud-

vikling i vores partnerskabssyn. At vi i 

dag ser hinanden som mere ligeværdi-

ge, end vi gjorde før i tiden, så det ikke 

bare er et donor-modtager forhold, 

men et reelt samarbejde om at løse 

nogle opgaver, hvor vi skal bruge så 

mange lokale ressourcer som muligt,” 

siger han. 

Peter Fischer-Nielsen mener, at det er 

økonomisk mere fornuftigt for en or-

ganisation som Mission Afrika, at det er 

lokale kræfter, der står med størstede-

len af ansvaret og ikke dansk personel, 

som skal udstationeres. Samtidig er det 

også en strategisk overvejelse, at styr-

kelsen af lokale modarbejder passivitet 

hos partnerne. 

”Noget af den kritik, der er rejst mod 

udviklingsbistand generelt, er jo, at den 

passiviserer. Hvis hjælpen bare går fra 

nord til syd, kan det jo betyde, at man 

ikke selv får udviklet sine ressourcer og 

kompetencer lokalt. Så kan vi jo blive 

ved med at hjælpe til evig tid,” siger han.

Peter Fischer-Nielsen understreger, at 

det ikke kun er et spørgsmål om, hvad 

der er mest effektivt, men også om, at 

der er sket en stor udvikling i Afrika, 

og at uddannelsesniveauet i Afrika er 

steget. 

”Det handler også om, hvordan vi ser 

på hinanden som mennesker. I et kri-

stent perspektiv ser vi alle mennesker 

som værdifulde, fyldt af skaberkraft og 

evner, som Gud har lagt i dem. Så det 

er jo også et spørgsmål om at lade det 

potentiale folde sig ud,” siger han. 

At gøre sig selv overflødig
Da sundhedscenteret stod færdigt i 

1993, var Alice Møberg meget bevidst 

om, at hun nu skulle i gang med at gøre 

sig selv overflødig som leder. Hun hav-

de hørt om, hvordan den forrige klinik 

gik i sig selv igen, da amerikaneren, der 

ledede den, rejste hjem. Og hun kendte 

den samme historie fra sin tid i Nigeria. 

Arbejde, som ikke bliver overleveret 

forsvarligt til lokale kræfter, har svært 

ved at stå selv. Cathrine Naabeau, en 

jordemoder fra det sydlige Centralafri-

ka, var den mest oplagte kandidat til 

lederjobbet, når Alice Møberg rejste, 

men hun var ikke klar til at stå i spidsen 

for sundhedscenteret endnu, mente 

Alice Møberg. 

I 1996 eskalerede den politiske situation 

i Den Centralafrikanske Republik. Mili-

tæret gjorde oprør, og der var plyndrin-

ger i området omkring Bohong. Alice 

Møberg husker, hvordan berusede sol-

dater stod på klinikkens grund og skød 
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op i luften med deres geværer, og i en 

kort periode flygtede hun og hendes 

mand Jan Møberg til Cameroun. De 

vendte tilbage 10 dage senere, men si-

tuationen var stadig usikker. 

”I 1996 begyndte de uroligheder i Cen-

tralafrika, som har været i gang siden,” 

siger Alice Møberg. ”Vi levede med en 

pakket kuffert, så vi kunne stikke af, 

hvis det skulle være. Vi ville ikke rejse, 

fordi vi vidste, at det var for tidligt at 

overgive centeret til centralafrikaner-

ne. Men i 1999 kom der så nogle ame-

rikanske missionærer og afløste os. De 

var der i nogle år, indtil et nyt dansk 

missionærpar kom til klinikken og var 

der indtil år 2003.” 

Selvom der var folk til at overtage le-

delsen af sundhedscenteret, var det 

Cathrine Naabeau, der mere eller min-

dre officielt overtog ledelsen. Alice Mø-

berg har ikke selv været ude og besø-

ge sundhedscenteret siden 2001, men 

hendes mand, der var med til at bygge 

klinikken, var der i 2010. 

”Jan var ude og reparere nogle ting, og 

da han kom hjem, var han så rørt over 

oplevelsen af, hvordan Cathrine og de 

andre havde taget ejerskab over klinik-

ken. De føler, det er deres, og de føler 

de har et ansvar for de mennesker, som 

lever i regionen,” siger Alice Møberg. 

Motivation er altafgørende for 
ejerskabet
Følelsen af ejerskab skyldes i høj grad 

medinddragelse, mener Anna Grethe 

Møller, der sammen med sin mand var 

den sidste danske missionær udstatio-

neret til sundhedscenteret i begyndel-

sen af 00-erne. Hun sidder i dag i besty-

relsen i Mission Afrika.

”Jeg ringer sammen med Cathrine 

Naabeau en gang imellem. Hun fortæl-

ler mig, at hun har reflekteret meget 

over, hvordan de er blevet ved med at 

holde gang i klinikken så længe, og 

hun tror, at det blandt andet er den 

måde, overdragelsen af ledelsen er sket 

på. At den er foregået over tid, og at 

der fra starten har været tænkt i med-

inddragelse af de lokale,” siger hun.  

Anna Grethe Møller tror, at den følel-

se af ejerskab over klinikken, som Ali-

ce Møberg også beskriver, skyldes en 

stolthed over, hvor flot bygningen er, 

og hvor gode faciliteter de har til rådig-

hed. Hun fortæller, at klinikken i 2003 

blev truet med at blive plyndret, men 

at hele lokalsamfundet gik sammen 

om at skjule udstyret, blandt andet sol-

celler, rundt omkring i husene i byen. 

Både blandt muslimer og kristne. ”Det 

fortæller jo også noget om, hvor meget 

de lokale har taget klinikken til sig,” si-

ger hun.  

Den tidligere generaldirektør for WHO, 
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danskeren Halfdan Mahler, sagde en-

gang, at det vigtigste element i et sund-

hedssystem er motivation. Hvis man 

holder motivationen i live hos en læge 

eller en sygeplejerske, så vil de fortsæt-

te med at gøre en god indsats, selv un-

der svære omstændigheder. 

Det uddyber Siri Tellier, som er ekstern 

lektor ved afdeling for Global Sundhed 

på Københavns Universitet. Hun har 

mange års erfaring med udviklingsar-

bejde og udviklingsmål og har arbejdet 

som chef for Røde Kors’ internationale 

afdeling. Hun mener, at motivationen i 

et godt sundhedsarbejde er afhængigt 

af flere faktorer. 

 ”Den første er, at man føler, man le-

ver op til sit formål, og formålet for 

sundhedspersonale er jo gerne at for-

bedre sundhed og redde liv. En af mine 

tidligere kollegaer gik ned med flaget, 

da hun arbejdede i en krigszone, for-

di hun følte, hun ikke kunne redde så 

mange børn, som hun havde håbet. 

Men en anden kollega, der var i Sierra 

Leone under borgerkrigen, kom hjem 

og fortalte, at det havde været så fedt! 

Hun havde haft en fantastisk kirurg på 

holdet, som var så god til at reparere 

hænder, som var blevet skåret af. Det 

var ligegyldigt for hende, at det foregik 

under livstruende skyderier - for som 

hun sagde: Det havde hun jo forventet” 

siger Siri Tellier og fortsætter:

”Det er så en vigtig forudsætning, at 

sundhedspersonalet har de nødvendige 

ressourcer, for eksempel at der nogle 

gange er flere ressourcer til rådighed, 

når der kommer nødhjælp - i Guinea 

Bissau forbedredes børnedødelighe-

den under borgerkrigen, fordi lægerne 

havde adgang til mere medicin takket 

være nødhjælpen,” siger hun. 

”Et andet lærerigt eksempel fra Liberia 

under ebolaepidemien er, at det var 

meget motiverende, at man etablere-

de en flad beslutningsstruktur. At man 

ikke behøver at vente på, at en beslut-

ning bliver taget fra højeste sted, før 

man kan gå i gang med at handle.”

De skrøbelige stater
Siri Tellier peger dog på en større og 

mere generel problemstilling, som man 

først rigtigt har villet indse inden for 

de senere år i udarbejdelsen af verdens 

udviklingsmål: At der er stater, som er 

så skrøbelige, at udvikling bare tager 

længere tid, og hvor der konstant skal 

tages højde for konflikter og naturka-

tastrofer for at skabe fremgang. 

Disse stater bliver ofte kaldt ’skrøbe-

lige stater, og Den Centralafrikanske 

Republik er et trist eksempel: ”Det, der 

kendetegner en ’skrøbelig stat’ er lidt 

forenklet sagt, at det er en stat, som 

ikke formår - eller ønsker - at udfylde 

de funktioner, som en stat nu har over-
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for hele eller dele af sin befolkning. For 

eksempel sikkerhed og sociale ydelser. I 

en sådan stat er der mindre evne til at 

håndtere konflikter og naturkatastro-

fer” siger hun og fortsætter:

”Det er vigtigt at tage højde for, at 

regeringer helst ikke vil betegnes som 

’skrøbelige stater’. Der har også været 

en manglende evne til at kæde nød-

hjælp og udviklingsarbejde mere sam-

men - for eksempel står det ikke nævnt 

i udviklingsmålene fra 2000.  Men der er 

kommet meget mere opmærksomhed 

på det, blandt andet i 2016-30 målene, 

og FN’s generalsekretær har nævnt det 

som en prioritet.  Så jeg håber faktisk 

på, at det begynder at ændre sig” siger 

Siri Tellier.

Nødvendigheden af det lange, 
seje træk
Der gik nogle år, fra Alice Møberg lan-

dede i Danmark, til hun igen var i stand 

til at engagere sig i arbejdet i Mission 

Afrika og Den Centralafrikanske Repu-

blik. Mission Afrika har altid engageret 

frivillige i projektgrupper - førhen var 

de kendt som landegrupper - beståen-

de af tidligere missionærer og andre 

interesserede, der på afstand har bak-

ket op om organisationens arbejde ved 

blandt andet fundraising. 

Men Alice Møberg var så slidt op, at 

hun ikke kunne overskue at være med. 

”Jeg lukkede ned og kunne ikke kape-

re at følge med i det, der skete. Jeg var 

rent følelsesmæssigt alt for sårbar, må-

ske fordi jeg følte, at jeg havde svigtet 

dem. Men jeg fik aldrig rigtig sat ord 

på hvorfor. Det er først de seneste 10 år, 

at jeg har kunnet reflektere over det,” 

siger hun. 

I dag er Alice Møberg kommet med i 

Mission Afrikas Centralafrika-projekt-

gruppe, der blandt andet er i gang med 

at arrangere, at Cathrine Naabeau kan 

komme til Danmark i 2017. Gruppen 

har fokus på at styrke relationen og 

bevare de bånd, der eksisterer mellem 

Danmark og Den Centralafrikanske Re-

publik. 

Hun følger også med på sidelinjen i 

det arbejde, som Mission Afrikas sund-

hedsprojektgruppe laver. Lederen af 

gruppen hedder Tinne Hornstrup, en 

pensioneret læge, som sammen med to 

lægestuderende, en jordemoder og to 

sygeplejersker udgør en gruppe, som 

på afstand hjælper med sparring og 

med at skaffe materialer til efterud-

dannelse af sundhedspersonale på de 

klinikker, som Mission Afrika støtter. 

Tinne Hornstrup var selv udsendt til Ni-

geria i 1980-erne og forklarer, at den 

største forandring inden for sundheds-

arbejdet siden dengang er evnen til at 

kommunikere effektivt på lange afstan-

de. Det er blandt andet grunden til, at 
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Mission Afrika kan arbejde så godt med 

lokal forankring, mener hun. 

”Det er en hel anden tid i dag. Den 

gang kunne vi ikke have gjort sådan et 

stykke arbejde, fordi kommunikationen 

var så meget anderledes. I dag kan vi 

bare skrive derned, og så får vi en mail 

tilbage dagen efter, og engang imellem 

kan vi bare ringe derned. Vi kan hur-

tigt finde ud af, hvilke behov de har, 

og handle på, hvordan vi skal hjælpe,” 

siger hun.  

Tinne Hornstrup mener ligesom Siri Tel-

lier, at en af de største trusler mod et 

bæredygtigt udviklingsarbejde er, at 

lande som eksempelvis Den Centralafri-

kanske Republik, Sierra Leone eller det 

nordligste Nigeria er så skrøbelige. 

”Vi oplever, at uforudsigeligheden 

hæmmer udviklingen enormt. Der 

kommer jo alle mulige ting udefra, som 

vi ikke kan styre, så selvom der er lagt 

en god plan, så ligger klinikken i Came-

roun lige pludselig i Boko Haram terri-

torium. I Sierra Leone væltede det hele, 

da ebolaen ramte. Og så er der korrup-

tionen og naturkatastroferne, der gør 

at vi nogle gange skal starte forfra,” 

siger hun. 

På trods af udfordringerne i de lande, 

som Mission Afrika arbejder i, tror hun 

på, at det er den langsigtede indsats, 

der kan gøre forskellen. ”Det er helt 

sikkert, at det er det langsigtede ar-

bejde, vi skal satse på. Vi skal støtte de 

lokale, så de kan fungere og hjælpe de 

mennesker, de er sat iblandt.  Det kan vi 

i dag bedre end før i tiden på grund af 

kommunikationen. Vi kan støtte vores 

partnere ved hele tiden at minde dem 

om, at de ikke er alene.” siger Tinne 

Hornstrup. 

En gave fra det danske folk 
Mission Afrikas engagement i sund-

hedscenteret i Bohong består i dag af 

støttende opgaver. Der holdes løbende 

møder med centerets ledelse, der bliver 

givet driftsstøtte og særlig støtte i akut-

te krisesituationer, bakket op om lokale 

initiativer og hjulpet med finansiering 

af genopbygning af de faciliteter, som 

er blevet ødelagt under borgerkrigen. 

Der er gået næsten 30 år, siden Alice 

Møberg satte sine fødder i Den Central-

afrikanske Republik og begyndte arbej-

det med sundhedscenteret. Hun husker, 

at der på klinikkens væg blev sat en me-

talplade, hvor der på fransk står, at kli-

nikken er en gave fra det danske folk, 

doneret gennem Danida-midler. Den 

hænger der stadig i dag.  

Pladen vidner om, at organisationer 

som Mission Afrika har været med fra 

starten, og er også en påmindelse om, 

at selvom det i dag er centralafrikanske 

ildsjæle, der driver sundhedscenteret, 
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så har vi danskere ikke forladt dem. 

Hverken med hensyn til økonomisk 

støtte eller forbøn. 
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Danmissions arbejde med teologisk uddannelse

Verdensmål nr. 4: Kvalitetsuddannelse
Af Karsten Lund

Kirker og missionsorganisationer har altid arbejdet meget med under-

visning og opbygning af uddannelse rundtom i verden og spiller derfor 

en vigtig rolle for realiseringen af FN’s verdensmål for kvalitetsuddan-

nelse. I dag fokuserer Danmission på teologisk uddannelse på alle ni-

veauer. På universiteter i Østafrika arbejder man med at indføre meto-

der, der stimulerer læring. På et teologisk fakultet på Madagaskar har 

Danmission arbejdet sammen Det Danske Bibelinstitut om at introduce-

re et it-læringsværktøj i undervisningen i hebræisk og græsk. Og der ar-

bejdes på at forbedre stipendiatprogrammet, så det bliver til større gavn 

i kirkerne, ligesom der arbejdes på udviklingen af kvalitetslitteratur til 

undervisningen og etableringen af digitale biblioteker. Alt sammen for 

at bidrage til, at alle en dag vil have adgang til kvalitetsundervisning og 

livslang læring.

Hvad kan kirkens mission gøre for at 

opfylde FN’s fjerde verdensmål: ”Sikre 

alle lige adgang til kvalitetsuddannelse 

og fremme alles muligheder for livslang 

læring”? Traditionelt har missionssel-

skaber og andre danske udviklingsor-

ganisationer arbejdet meget med un-

dervisning og opbygning af uddannelse 

i verden, så det er langt fra noget nyt, 

at vi interesserer os for at arbejde med 

at nå det mål. Kirkens og missionssel-

skabernes rolle har været vigtig, og er 

det stadigvæk. Vi skal arbejde videre på 

at nå målet, men uden at sætte os på 

opgaven. Vi er en del af samfundet, og 

uddannelse er for hele samfundet, og 

opgaven skal løses sammen med resten 

af samfundet. Derfor skal vi hele tiden 

vurdere, hvor det giver bedst mening 

lige nu, at vi sætter ind, og hvor vi skal 

lade andre komme til. Den vurdering 

prøver vi løbende at lave i Danmission. 

Senere i denne artikel kan I læse noget 

om, hvor vi sætter ind for tiden.   

Delmålene under det fjerde FN-ver-

densmål er mange. De er gode og rele-

vante alle sammen, det vil give mening 

at arbejde med dem alle, men hvilke 
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giver det bedst mening for kirken og 

missionsselskaberne at tage fat i ? Dan-

mission er gået væk fra at arbejde med 

almen før- og grundskoleuddannelse, vi 

støtter stadigvæk nogle initiativer, der 

hjælper med at sikre, at børn kommer 

i skole, men den direkte involvering i 

før- og grundskoleudvikling er valgt 

fra. Valget er en prioritering af vore 

resurser, ikke et udtryk for, at vi synes 

grundskole er uvæsentligt. Vi støtter 

også projekter, der arbejder med at 

give specielt kvinder en uddannelse, så 

de kan forsørge sig selv.

Lige nu ligger vores hovedvægt inden 

for uddannelse på teologisk uddannel-

se. Det arbejde er et af hovedpunkter-

ne i strategien for vores kirkes arbejde. 

Valget er et udtryk for, at vi tror, at ti-

den de fleste steder er moden til, at lan-

de og lokalområder selv tager hoved-

ansvaret for udvikling af skolevæsnet, 

og at det er væsentligt for en fredelig 

samfundsudvikling, at det gøres i et 

samarbejde uafhængig af religiøsitet. 

Der, hvor vi har størst relevans og eks-

pertise, og hvor andre er mindst invol-

verede, er i kirkens uddannelse, her kan 

vi gøre den største forskel.

Med vores lutherske baggrund er det 

naturligt for os, at vores fokus ligger på 

udvikling af teologisk uddannelse på 

alle niveauer, lige fra ph.d.-program-

mer til søndagsskole. Teologisk uddan-

nelse eller uddannelse i at læse og for-

stå Biblen er det primære grundlag for, 

at vi kan leve i troen på Guds nåde og 

frelse, og det er det, der giver os retning 

for, hvor Gud vil, at vi skal hen. Alle skal 

have mulighed for at læse og reflekte-

re over Bibelen, så de kan danne sig et 

tæt forhold til Gud og deltage som lige-

værdige i fællesskabet omkring Kristus. 

Uden en grundig forståelse af Bibelen 

er det svært at se vejen og retningen, 

Gud vil at vi skal vælge.

Der er også retning i FN’s verdensmål, 

og det er dejligt at stå med følelsen af, 

at den retning passer godt med Guds 

retning med vores liv. Når der for ek-

sempel står i delmål 4.7: ”… gennem 

undervisning i bæredygtig udvikling 

og en bæredygtig livsstil, menneskeret-

tigheder, ligestilling mellem kønnene, 

fremme af en fredelig og ikke-voldelig 

kultur, globalt borgerskab og anerken-

delse af kulturel mangfoldighed og af 

kulturens bidrag til en bæredygtig ud-

vikling,” kunne det være formuleret 

meget simplere: ”elsk din næste som 

dig selv”. Med det vil jeg sige, at vores 

arbejde med at styrke undervisningen i 

teologi på alle niveauer også er arbej-

det med at nå FN’s verdensmål.

Når det basale til uddannelse i en kir-

ke er på plads, når søndagsskolen eller 

kvindebibelstudiegruppen er etableret, 

når præsten prædiker, eller når univer-
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sitetet er begyndt at levere teologer, 

er vi så i mål? Nej, det giver stadigvæk 

god mening at arbejde sammen om 

udviklingen af kvaliteten af undervis-

ningen. Samarbejdet ændrer karakter 

fra at skaffe det basale til at forbedre 

kvaliteten. I det arbejde giver det også 

god mening, at kirken og missionsorga-

nisationerne i velstående lande arbej-

der sammen med kirken og dens insti-

tutioner i mindre velstående lande og 

i lande, hvor kirken ikke har et stærkt 

fodfæste. 

Når kvaliteten af kirkens undervisning 

skal forbedres, er det bl.a. en idé at 

begynde at arbejde med begrebet læ-

ring. Ordet læring har sneget sig ind i 

overskriften til det fjerde af verdensmå-

lene: ”… fremme alles muligheder for 

livslang læring”. Hvad er da forskellen 

på uddannelse og læring? Uddannelse 

er det, der sker udefra med individet, 

hvor læring er det, der foregår inde i 

hovederne på os, når vi møder nye 

udfordringer i tilværelsen. Kvalitets-

uddannelse er uddannelse med højt 

fagligt input, men det er ikke nok i sig 

selv med høj faglig kvalitet. Jeg havde 

en gang en kemilærer, efter sigende var 

han meget dygtig, han var bare en vir-

kelig dårlig lærer. Han docerede, mum-

lede, og hans tavlenoter var ulæselige. 

Vi bestormede hans undervisningsassi-

stent efter undervisningen, og hun sat-

te os til at arbejde på tavlen i grupper, 

medens hun guidede os på vej gennem 

forståelsen af elektronkonfiguration 

og orbitaler. Den kemilærer ville have 

haft utroligt gavn af at lære om lærin-

gen eller bare være blevet og oplevet 

sin undervisningsassistent i aktion. At 

opleve undervisere, der intuitivt bruger 

metoder, der stimulerer læring, er sjæl-

dent. Derfor er læring en af de nyere 

ting, Danmission arbejder med at frem-

me, på universiteter i Østafrika - det vil 

jeg komme ind på i det følgende. 

Læring på universiteter i  
Østafrika
Afdelingsleder for Danmissions kir-

ke- og dialogarbejde, Henrik Sonne 

Petersen, identificerede i sit netværk 

på universiteter i Østafrika et fælles be-

hov hos undervisere for at blive bedre 

kvalificerede som undervisere. Mange 

undervisere stod i en situation, hvor 

de havde faglig viden, men følte, at de 

ikke havde redskaber til at få den viden 

videre til de studerende. Udfordrin-

gerne blev identificerede til at være 

en umoderne undervisningstradition, 

undervisernes læsekultur overfor de 

studerendes mundtlige overleverings-

kultur og mangel på aktuelle bøger 

på bibliotekerne. I netværket skilte 

et universitet sig ud fra de andre. Det 

var St. Paul’s University (SPU) i Nairobi 

i Kenya. På SPU var de langt i arbejdet 

med at lave en overbygningsuddan-

NY MISSION 30 



110

nelse henvendt til dem, der ville bruge 

deres universitetsgrad til at undervise. 

Her var en seriøs partner for Danmissi-

on. SPU arbejdede selv med problema-

tikken og havde gode faciliteter til at 

holde kurser, der kunne hjælpe andre 

universiteter på vej. Et pilotprojekt blev 

stablet på benene. I projektet lavede en 

dansk didaktiker (didaktik = undervis-

ningslære), Egon Hedegaard, og en af 

de lokale ildsjæle, Dick Seed fra OAIC 

Organization of African Instituted Chu-

rches, halvårskurser i undervisnings- og 

læringsmetoder tilpasset til universi-

tetsniveau. Egentlig var Danmissions 

interesse at udvikle projektet inden for 

teologi, men behovet var lige stort uan-

set fag. Aftalen om pilotprojektet blev 

lavet med det teologiske fakultet. De-

res personale fik fortrin til at deltage, 

men i det omfang universiteterne selv 

betalte for deres deltagere, var der mu-

lighed for, at de kunne sende deltagere 

fra andre fakulteter.   

På det første kursus i pilotprojektfa-

sen deltog der undervisere fra SPU og 

et andet universitet fra Nairobi samt 

fire fra teologi på Tumaini University 

Makumira (Makumira) i Arusha, Tanza-

nia. Derudover var der nogle få delta-

gere fra kenyanske præsteseminarier.  

Siden har kursusholderne uafhængigt 

af Danmission holdt kurset på et an-

det universitet i Nairobi. De gjorde det 

uden beregning, men universitetet fi-

nansierede selv de øvrige udgifter ved 

at holde kurset. Danmission er også ble-

vet spurgt, om vi kunne tilbyde kurset 

på læreruddannelsen i Dar es Salaam, 

en opgave, vi desværre måtte sige nej 

til. Samlet var det fjerde gang, kurset 

blev afholdt i efterårssemesteret 2016, 

og der er planer om at fortsætte med 

kurserne, i første omgang indtil 2019.  

Kurset er organiseret i tre moduler. 

Først et ugemodul, hvor undervisnin-

gen foregår face to face; her gennem-

går og afprøver man forskellige teknik-

ker, hvor læreren lader de studerende 

komme i fokus. Lang docerende un-

dervisning brydes op af strukturerede 

gruppearbejder eller andre metoder, 

der udfordrer de studerende til at bear-

bejde og reflektere over det, de lige har 

hørt eller læst. Det andet modul fore-

går online og forløber over de næste 

fire måneder, hvor underviserne plan-

lægger deres undervisning løbende 

med elementer, der stimulerer de stu-

derendes læring, og sender rapporter 

til kursusholderne eller arbejder med 

problemer med en mentor. I begyndel-

sen har kursisterne været mentorer for 

hinanden, men tanken er, at erfarne 

undervisere på længere sigt skal virke 

som mentorer for mindre erfarne. Det 

sidste modul i kurset er igen face to 

face og er endnu et ugemodul, hvor der 

tages emner op fra kommunikationen 

med kursuslederne fra modul to, og 
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hvor teorien bag forskellige læringssti-

le bliver uddybet. Inden modul et og tre 

har kursusholderne i en uge forberedt 

kurserne bl.a. ved at besøge undervis-

ningen hos kursusdeltagerne. Denne 

forberedelse og det faktum, at den ene 

af kursusholderne er lokal, har givet 

indsigt i lokale kulturelle og praktiske 

forhold, som det har været vigtigt at 

tage højde for i udviklingen af kurset.

Erfaringer fra hele verden viser, at selv 

om man giver undervisere redskaber 

til at forbedre de studerendes læring, 

falder de ofte tilbage til at undervise 

mere traditionelt. Selv unge lærere i 

Danmark, som har fået læringsredska-

berne gennem deres læreruddannel-

se og er blevet banket i hovedet med, 

hvor vigtigt det er, viser sig ofte at ende 

med at undervise, som de selv blev un-

dervist. At undervise er ofte et ensomt 

virke, og det er fristende at læne sig op 

ad barndommens erfaringer i stedet for 

at bruge den nye viden, der er bevis for 

virker. Dette skete også for kursisterne 

fra det første hold. Derfor introduce-

rede vi mentormodellen anden gang, 

kurset blev afholdt. Det er meningen, 

at mentoren ind imellem skal overvæ-

re sin mentee’s undervisning og give 

feedback. Den metode var med til at 

fastholde brugen af de nye metoder og 

sikre, at kursisterne ikke faldt tilbage i 

gamle mønstre.

Da kurset blev afholdt for tredje gang 

på SPU, blev vi enige om, at Makumira, 

som på daværende tidspunkt havde haft 

12 undervisere igennem forløbet som 

gæster på SPU, næste gang skulle være 

vært for kurset. Makumira ønskede, at 

de også fik mulighed for at lade kur-

set gavne andre fakulteter end teologi. 

Derfor blev kurset i sidste semester 2016 

afholdt på Makumira. Næste kursus på 

SPU i 2017 får et nyt indhold og er tænkt 

som en opfølgning for kursister, der har 

deltaget i det første kursus, men kan 

dog tages, uden at man har deltaget i 

det første kursus. Det nye kursus får tit-

len ”Planlægning, evaluering og vurde-

ring af aktiv læring” og flytter sig fra at 

arbejde med metode til at træne plan-

lægning af undervisningen, hvor man 

løbende evaluerer, hvad der virker hvor-

når, og vurderer, hvilke redskaber man 

vil bruge i sin fremtidige undervisning. 

Dick Seed har udarbejdet tre bøger, som 

kan bruges som lærebøger til både det 

eksisterende kursus og det endnu ikke 

afprøvede opfølgende kursus.

Det er vores drøm senere at bygge 

ovenpå med et mere teologi-fagdi-

daktisk kursus, og endemålet er, at de 

involverede universiteter opbygger 

permanente tilbud om en didaktisk 

overbygningsuddannelse. 

En anden drøm er, at universiteterne 

bliver i stand til at tilbyde kurser i ak-
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tiv læringsmetode for præstesemina-

rier og bibelskoler. Her vil nyudviklet 

ekspertviden kunne formidles på det 

lokale sprog og ind i den lokale sam-

menhæng. I sidste ende er håbet, at 

den læring, der sker på kirkebænken, 

i søndagsskolen og i kvindebibelgrup-

pen, også får fokus på, hvad det er, der 

sker med det kristne budskab, når det 

udfolder sig for den enkelte.   

Som afslutning af dette afsnit vil jeg 

gerne citere en kommentar fra min si-

demand under et af kurserne, en he-

braiskunderviser fra Makumira, en æl-

dre herre ved navn Habakuk: ”Det her 

er jo den måde, vi plejede at undervise 

på, inden I kom med jeres bøger og 

lange prædikener.” En kommentar, der 

fik mig til at tro på, at vi ikke faldt helt 

udenfor den kulturelle kontekst. 

It-baseret undervisning i bibel-
ske sprog
På Sekoly Ambony Loterana momba 

ny Teolojia ( Lutheran Graduate School 

of Theology/ Faculté de Théologie Lu-

thérienne) (SALT) i Fianarantsoa på 

Madagaskar, har Danmission sammen 

med Det Danske Bibelinstitut (DBI) i en 

årrække arbejdet på at introducere et 

it-sproglæringsværktøj til brug i under-

visningen i de bibelske sprog hebraisk 

og græsk. 

Systemet er udviklet til brug i teologiun-

dervisning med støtte fra den holland-

ske organisation NWO. Teknologien 

bag er lavet af EU’s Lifelong Learning 

Program og fik navnet Persuasive Lear-

ning Objects and Technologies (PLOT). 

Vi har valgt at kalde det det lidt mere 

mundrette navn Bible Online Learner. 

Bibel Online Learner er blevet instal-

leret på genbrugscomputere både på 

SALT og 7 omkringliggende præste-

seminarier. Nicolai Winther-Nielsen, 

professor i gammel testamente og in-

formationsteknologi på DBI, har flere 

gange været på SALT for at træne un-

derviserne i brug af Bible Online Lear-

ner.

Der har været mange gode erfaringer 

med at bruge Bible Online Learner, spe-

cielt i hebraisk, og i perioder har det 

også været brugt flittigt og med succes 

på SALT. Den græske udgave er for-

holdsvis ny, og erfaringerne med denne 

er små på SALT.

I april igangsætter Danmission en un-

dersøgelse af, hvad der skal til, for at 

systemet kan blive en fast og integreret 

del af undervisningen på SALT. Det er 

derfor for tidligt at sige noget om, hvad 

fremtiden for projektet præcist bliver. 

Men endnu inden undersøgelsen går i 

gang, har ph.d.-studerende fra Aalborg 

universitet Judith Gottschalk lavet en 

rapport baseret på sine besøg på SALT 

sammen med Nicolai Winther-Nielsen. 
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Rapporten indikerer at projektet stø-

der på IT-problemer, og at underviserne 

har svært ved at bruge systemet i deres 

undervisning, fordi det ikke passer ind 

i deres traditionelle undervisningsstil. 

Det er derfor meget sandsynligt, at 

Danmission forsøger at uddanne un-

derviserne fra SALT på samme måde, 

som det sker i Kenya og Tanzania. Der 

har allerede været en underviser fra 

SALT på kursus i Kenya, dog var det 

ikke en underviser i bibelske sprog. 

Vedrørende IT-udfordringerne er det 

endnu ikke klart, hvad anbefalingerne 

efter undersøgelsen bliver. Det er sand-

synligt, at gamle PC’er skal erstattes af 

nye laptops eller tabletcomputere.  På 

præsteseminarierne er der ikke fastnet 

internet, og systemet kører på lokale 

servere; det er muligt, at der skal ekspe-

rimenteres med at køre det online via 

mobilt bredbånd. Mobilt bredbånd af-

regnes pr. MB, og det er en udfordring 

at finde en måde, hvor systemet kan 

køre med Bible Online Learner, uden at 

det bliver brugt til andet, så man und-

går løbske udgifter til mobilt bredbånd.  

Makumira i Tanzania er interesseret i 

at afprøve Bible Online Learner. Det 

er en mulighed, at vi tester det der på 

et tidspunkt. På Makumira vil vi have 

fordel af væsentligt bedre IT-undervis-

ningsudstyr end på SALT, mere stabil 

strømforsyning, bedre internet og en 

undervisergruppe, der nu burde være 

mindre usikker over for undervisnings-

metoder, hvor de er nødt til at give slip 

på at være den styrende kraft i under-

visningen og lade de studerendes egen 

læringstrang tage over, som Bible On-

line Learner lægger op til. 

Bible Online Learner har i det sidste 

halve år også været brugt på Nyakato 

Lutheran Bible College i Øst for Victori-

asøen stiftet i Tanzania. Her underviser 

Kirsten og Peter Buch, begge udsendt 

af Danmission, i græsk. Kirsten og Pe-

ter har gode erfaringer med at bruge 

systemet. Nyakato Lutheran Bible Colle-

ge har et meget velfungerende IT-klas-

seværelse, og undervisning i brug af IT 

er en integreret del af både teologi og 

handelsuddannelsen, som udbydes her. 

Hvis Bible Online Learner skal introdu-

ceres på Makumira, håber vi at kunne 

trække på ressourcepersoner fra Ny-

akato Lutheran Bible College. 

Der er stort potentiale i Bible Online 

Learner, men der er megen udvikling, 

der foregår samtidig med, at det imple-

menteres. Det er en udfordring, men 

kan ende med at blive en styrke, fordi 

der så er mulighed for at tage højde for 

lokale Madagaskar- eller Tanzania-pro-

blematikker i udviklingen. 

Stipendier
I mange år har Danmission brugt sti-

pendier som en del af strategien til at 
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udvikle teologisk uddannelse. Det vil 

bestemt også være tilfældet i fremti-

den. Danmission har lige fuldført en 

gennemgribende evaluering af sine 

stipendier til teologisk uddannelse, og 

konklusionen er ikke entydigt positiv. 

Evalueringen dækker en femårig pe-

riode, og både modtagerne af stipen-

dierne og de partnere, der har bedt 

om stipendierne, er blevet spurgt. Det 

er tydeligt, at en del af stipendierne 

ikke har haft den fulde ønskede vær-

di. Flere stipendier havde ikke ført til 

en relevant beskæftigelse af modtage-

ren efter endt uddannelse, og mange 

steder var stipendiatmodtagerne ikke 

blevet brugt i deres organisationer i 

forhold til, hvad deres nye kvalifikatio-

ner egentligt berettigede til. Der, hvor 

stipendier havde haft den bedste virk-

ning, var i uddannelse af ph.d.’er til at 

undervise på forskellige højere uddan-

nelsesinstitutioner og til præsteuddan-

nelse i et enkelt stift i Tanzania. 

Det var meget tydeligt, at der var 

sammenfald mellem de stipendiater, 

Danmission havde fulgt tættest, og de 

succesfulde stipendier. Der, hvor Dan-

mission havde overladt styringen af sti-

pendiater til partnere eller paraplyor-

ganisationer for missionsselskaber, var 

effekten af stipendiaterne væsentligt 

dårligere. 

Den erfaring har afstedkommet en be-

slutning om at reducere antallet af sti-

pendier. Stipendier bliver i en periode 

kun uddelt der, hvor vi kan have klare 

aftaler med partneren om, at stipendi-

atet skal løse et specifikt problem. Hvis 

Danmission på et tidspunkt skal arbej-

de med et mere generelt stipendiepro-

gram, skal det gennemtænkes grun-

digt, og vi må se i øjnene, at vi bliver 

nødt til at bruge flere af Danmissions 

personaleressourcer på at få det rigtige 

resultat. I det næste par år bliver stipen-

dier uddelt i færre tilfælde, og penge-

ne bruges i stedet på at hæve kvalite-

ten af teologisk uddannelse. For at give 

en bedre forståelse af denne beslutning 

skal det tilføjes, at der er mange aktø-

rer på stipendiefronten, og at vi i den 

sammenhæng kun har været en relativ 

lille bidragsyder.   

Den faglige kvalitet
Danmissions strategi på dette område 

er at arbejde med kontekstuel teologi, 

altså at prøve at udvikle uddannelser-

ne lokalt, så de passer ind i den sam-

menhæng, de uddanner mennesker 

til. Det vil sige, at vi støtter udgivelser 

af undervisningsmaterialer udarbejdet 

lokalt, tilpasset den religiøse og kultu-

relle virkelighed, menneskene dér lever 

i, og på det lokale sprog. Der er ikke 

noget i vejen med at studerende på et 

universitet i Myanmar læser europæisk 

eller amerikansk teologisk litteratur, 
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men det er et problem, hvis det er det 

eneste, de læser. Der er et stort behov 

for undervisningsmateriale, der er ud-

viklet til at give god mening for de stu-

derende i den lokale sammenhæng. De 

materialer, der er tale om, er alt fra te-

ologisk litteratur på universitetsniveau 

over lærebøger til præsteseminarier og 

helt ned til søndagsskolemateriale. 

Lige som Danmark har sin kontekstuel-

le teologi i form af vore salmer, tekster 

af danske teologer og alt muligt mate-

riale til konfirmandundervisning, dansk 

udviklede børnebibler og meget andet, 

sådan har myanmarere, cambodianere 

og andre, hvor kristendommen er en 

nyere tro, stort behov for at udvikle de-

res eget materiale og deres egne tanker 

om Gud.   

Konkret kan nævnes, at vi for nylig har 

støttet et nyt søndagsskolemateriale til 

den evangelisk-lutherske kirke i Tan-

zania. Hidtil havde materialet været 

europæisk eller amerikansk og af æl-

dre dato. Nu er der et nyt og moderne 

materiale illustreret af en tanzaniansk 

tegner og med forklarende tekster på 

kiswahili.

På Madagaskar har vi støttet en lokal 

lærebog til praktisk teologi: I flere lan-

de har vi støttet teologiske bøger om 

religionsdialog og meget andet. Beho-

vet for lokal kvalitetslitteratur er meget 

stort, det er et felt, hvor vestlige kirker 

og missionsorganisationer kan gøre en 

kæmpe forskel.

Biblioteker
Som nævnt tidligere er mangel på aktu-

elle bøger på bibliotekerne på kirkens 

uddannelser et stort problem. Danmis-

sion har i tidens løb støttet opbygning 

af bedre biblioteker og uddannelse af 

bibliotekernes personale. Det er et ar-

bejde, vi vil fortsætte med.

I mange områder i verden er fastnette-

lefonen en teknologi man er sprunget 

over. Der var simpelthen ikke udbygget 

trådnet til fastnettelefoner, før mobil-

telefonen gjorde sit indtog og overflø-

diggjorde fastnettelefonen. Mobilen 

havde SMS og kunne bruges til bank-

forretninger og betaling; siden fik den 

internet og myriader af smarte funkti-

oner. Fastnettelefonen måtte bare se 

sig overhalet, inden den overhovedet 

var kommet ud på vejen. Man kan fore-

stille sig, at det samme kan ske med 

biblioteker. Der er mange problemer 

i at drive et bibliotek i ’de varme lan-

de’. Støv og fugt ødelægger bøgerne. 

Bøger forsvinder i endnu højere grad, 

end de gør fra danske biblioteker, og 

her er det slemt nok. Ofte er udlån af 

bøgerne ikke tilladt, fordi udlånskon-

trollen ikke kan fungere, når man ikke 

har adresser at sende rykkere og erstat-

ningskrav til, når bøgerne ikke bliver 

afleveret. SMS’er til lånerne er ikke en 
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pålidelig kommunikationsform, for folk 

skifter meget hyppigt telefonnummer. 

Men det største problem af alle er at få 

brugerne til at søge og undersøge bib-

liotekets litteratur. Jeg har ikke et godt 

bud på hvorfor, men har konstateret, 

at mennesker i Afrika ikke græsser på 

hylderne, som bibliotekarer kalder det. 

Det vil sige, folk går ikke rundt på egen 

hånd og slår op i bøger for at finde ud 

af, hvad de handler om, for at se, om 

de kan bruge dem, i hvert tilfælde ikke 

i nær det omfang, det sker på et dansk 

bibliotek. Bibliotekskatalogerne står 

også næsten urørte hen. De få steder, 

jeg har set et elektronisk bibliotekska-

talog, er det tydeligt, at skuffelsen over, 

at det ikke har adgang til Facebook gør, 

at folk ikke bruger det. Gammeldags 

kortkataloger har jeg set flere af, men 

aldrig et, der så særligt brugt ud. Ofte 

har jeg konstateret, at bibliotekaren 

ikke var klar over, hvordan det skulle 

bruges; desuden er det jo under alle 

omstændigheder en forældet løsning. 

Jeg kunne uden problemer skrive en 

hel bog om problemerne ved at drive 

bibliotek i Afrika, men det bliver en an-

den gang og et andet sted. 

Jeg vil tro, at biblioteket, som vi har el-

sket det i Danmark i mange år, aldrig 

helt kommer til at slå an i samarbejds-

lande i Østafrika, på det indiske sub-

kontinent og i en række af de fattigste 

asiatiske lande. Man kan så håbe, at det 

digitale bibliotek udvikler sig, så det 

gør mobiltelefonen kunsten efter og 

bliver et kæmpe hit i disse lande. Den 

største hindring er ophavsretten og af-

gifter på litteraturdatabaser. Hvis man 

kan lave et system, hvor forfattere og 

udbydere af litteratur kan få betaling 

for deres arbejde og service, uden at 

slutbrugeren betaler, så tror jeg, at suc-

cesen er hjemme.

Indtil da kan kirker og missionsorgani-

sationer forsøge at forhandle favorable 

aftaler om abonnementer på litteratur-

baser hjem til kirkernes uddannelses-

institutioner i den tredje verden. Det 

er et stort arbejde, og det vil kræve, 

at mange organisationer og kirker går 

sammen om en fælles henvendelse til 

udbyderne. Det er en opgave, man kan 

drømme om, at Danmission kan få en 

rolle i, men som sagt - det er en meget 

større opgave end som så. Der er mu-

ligheder, og der har været taget initia-

tiver, men det er aldrig rigtigt lykkedes 

at give adgang til teologisk litteratur 

til bibliotekerne i kirkerne og deres 

uddannelsesinstitutioner rundt om i 

verden.  

Udvikling af kvalitetsforskning
Det nyeste skud på stammen af initiati-

ver, der skal skabe kvalitetsuddannelse, 

er et samarbejde mellem SPU og Aar-

hus Universitet om forskeruddannelse. 

Indtil videre er det blevet til at arran-
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gere formelle forbindelser mellem de 

to universiteter. Ulla Schmidt, Peter 

Lodberg og Jakob Egeris Thorsen fra 

Aarhus Universitet har i februar besøgt 

SPU for at undersøge mulighederne for 

et samarbejde. Det er meget tidligt at 

sige, hvad der kommer ud af det, men 

vi håber, at det kan udvikle sig til en 

aftale mellem de to universiteter, som 

kan skabe et samarbejde om udvikling 

af kvalitetsforskeruddannelse. Danmis-

sion forventer ikke at skulle være direk-

te involveret, men er glad for at kunne 

være fødselshjælper til et eventuelt 

fremtidigt samarbejde.

Kirkens mission og FN’s verdens- 
mål for kvalitetsuddannelse
Kirkens mission spiller en vigtig rolle 

for realiseringen af FN’s verdensmål for 

kvalitetsuddannelse. Vi har flere hund-

rede års erfaring på området, vi yder 

en indsats på langt flere områder, end 

denne artikel har beskrevet. Det er mit 

håb at læseren nu har fået et lille ind-

blik i nogle af de måder, vi kan gøre en 

forskel. Jeg har et håb og en tro på, at 

en dag vil alle have adgang til kvalitets-

undervisning og livslang læring. Vi er 

ikke alene om opgaven, tusindvis af an-

dre kirker, sekulære organisationer, sta-

ter, regionale regeringer, mellemstatsli-

ge organisationer og enkeltpersoner er 

med i arbejdet.
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Kirkernes Integrations Tjenestes helhedsindsats i Danmark og Nigeria 

vedr. trafficking

Verdensmål nr. 5:  
Ligestilling mellem kønnene

Af Karin Kjærgaard

Et centralt område for verdensmål nr. 5, der fokuserer på, at ligestilling 

mellem kønnene og styrkelse af kvinders og pigers rettigheder og mu-

ligheder er kampen mod ” menneskehandel, seksuel udnyttelse og an-

dre former for udnyttelse”. Kirkernes Integrations Tjeneste bidrager til 

at nå dette mål ved at tage sig af de nigerianske kvinder, der som følge 

af ”human trafficking” ender som prostituerede i København. Arbejdet 

består i oplysning og forebyggelse, rehabilitering og reintegration, samt 

kompetenceudvikling og jobskabelse. 

For 16-årige nigerianske Fay, der fra 

gaderne i København sælger sig selv, 

kan der synes langt til FN´s Verdensmål. 

Fay - og de hundredvis andre kvinder i 

tvangsprostitution i Danmark - tåler et 

liv, de færreste vil kunne rumme. Side 

om side med det danske velfærdssystem 

lever Fay på Vesterbro i et kriminelt pa-

rallelsamfund. Hun iagttager undrende 

danskere til og fra arbejde med glade 

børn i kassecykler - med pædagogiske 

børnebøger, øko-kiks og cykelhjelme. 

Hun er hér -  i en kulturkreds langt væk 

hjemmefra. Her er koldt, det regner, og 

maden er noget bastant, synes hun. Hun 

er illegal migrant og står efter al sand-

synlighed til hjemsendelse før eller siden 

- hvis hun bliver opdaget af de danske 

myndigheder. Derfor lever hun skjult.

Nogle kvinder kommer hertil under 

fysisk tvang af bagmænd. Andre på 

grund af brudte løfter om jobs i fx ho-

telbranchen. Atter andre kommer i et 

desperat forsøg på at skaffe en eller 

anden form for indtjening. De kriminel-

le netværk, kvinderne ofte omgives af 

på vejen gennem Nordafrika og Euro-

pa, bæres af en grundløs disrespekt for 

menneskeliv og for demokratiske insti-

tutioner. Et illegalt system, der trodser 

landegrænser, og som kalder på koor-

dination nationer, myndigheder, kirker 

og ngo’er imellem.

NY MISSION 31 



120

Mere end 20 mio. mennesker estime-

res globalt at være moderne slaver. Af 

disse regnes 4,5 mio. som tvangsarbej-

dere i sexindustrien (ILO 2012). Det er 

næsten lige så mange som den danske 

befolkning. Langt størsteparten af de 

handlede kvinder i Danmark kommer 

fra Nigeria og Rumænien (Center mod 

Menneskehandel 2015).

Trafficking berører mange problemfel-

ter:

• Ligestilling

• Migration

• Sundhed

• Sort økonomi

• Vold og kriminalitet

I prostitutionsmiljøet på Vesterbro ses 

et voksende system af illegal migration 

med selvbestaltet ’justits’, hakkeorden 

og afregningsmetoder. Kvindens til-

værelse, fremtid og sikkerhed er ale-

ne betinget af kunders og bagmænds 

’velvilje’. Ofte er hun uden uddannelse, 

desorienteret, belastet og tydeligvis 

traumatiseret. Kvinden befinder sig 

som i et retstomt rum.

I Danmark er Center mod Menneske-

handel myndighed for ofre for menne-

skehandel, ligesom flere ngo’er rækker 

ud til kvinderne via væresteder, sund-

hedsklinikker og andet.  Kirkernes In-

tegrations Tjeneste (KIT) arbejder for at 

bekæmpe og forebygge menneskehan-

del i Nigeria samt for at reducere an-

tallet af nigerianske handlede kvinder 

i Danmark.

Gennem en helhedsorienteret indsats 

fokuseres på tre områder:

• Oplysning og forebyggelse

• Rehabilitering og reintegration

• Kompetenceudvikling og jobska-

belse

I snart 10 år har KIT faciliteret en række 

initiativer mod trafficking, herunder:

• Natcafé i København

• Dansk safehouse i Abuja

• Filmproduktion 2011 og 2017

• Optimering af NAPTIP safehou-

ses (NAPTIP er den nigerianske 

organisation National Agency for 

the Prohibition of Trafficking in 

Persons)

• Statslederkonferencer i Nigeria 

• Virksomhedskontakt og jobskabel-

se i Nigeria

Natcafé
Night Light Café i Eliaskirkens krypt på 

Vesterbro Torv i København er et være-

sted for nigerianske kvinder i prostitu-

tion. Natcaféen er etableret og drevet 

af frivillige i et økumenisk samarbejde 

mellem syv kirkepartnere: København 

Vineyard, frikirken ReGen, Apostelkir-

ken, Eliaskirken, Hillsong, Byens Valg-

Menighed og KIT.
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Night Light Café har åbent 2 - 3 næt-

ter om ugen med typisk 40 besøgende 

fra midnat til tidlig morgen. Herudover 

tages kontakt til op mod 25 gadepro-

stituerede pr. nat. Mere end 2000 nige-

rianske kvinder kom i 2016 på besøg i 

natcaféen. I dette års to første måneder 

har caféens frivillige været i dialog med 

mere end 350. 

Natcaféen bemandes af 35-40 frivillige 

medarbejdere, der alle er kompetent 

engagerede med baggrund inden for 

det sundhedsfaglige og humanistiske 

område. I workshops som smykkeværk-

steder og blomsterbinderi støttes kvin-

dernes kreativitet og virkelyst. Det at 

’arbejde med hænderne’ og at skabe 

noget nyt appellerer til fantasien, styr-

ker selvværdet -  og kan være en god 

indgang til dialog.

De frivillige medarbejdere støtter og 

rådgiver kvinderne, der jo kommer 

’midt i arbejdstiden’ om natten. Kvin-

derne kan være stressede, bange og 

slidte. Nogle gange søger kvinden en 

stille stund med en medarbejder. Andre 

gange beder hun om smertestillende 

medicin. Nogle gange er hun glad og 

synger med i fællessang. De tillidsop-

byggende relationer kommer gennem 

vedvarende tilstedeværelse i miljøet. 

Formålet med rådgivningen er i høj 

grad at vise kvinderne, at der findes 

muligheder for et liv uden for prostitu-

tion, og at der er en vej til et reelt job 

tilbage i Nigeria.

Nigerianske migrantmenigheder er i 

dialog med natcaféen, og kvinderne har 

derfor adgang til et kirkefællesskab med 

kulturelt islæt, kutymer og tradition, der 

minder om ’det derhjemme’. Et trosfæl-

lesskab, der skaber tryghed og glæde - 

et pusterum med plads til at være men-

neske. I 2017 planlægger KIT at starte 

endnu en natcafé (udenfor København) i 

partnerskab med en lokal kirke.

Safehouses
I Abuja, Nigeria, er safehouse’t Greater 

Love Lighthouse etableret og drevet i 

partnerskab mellem Byens ValgMenig-

hed og KIT. Safehouset har eksisteret i 

mere end 3 år og har plads til 8 kvin-

der og 2 børn. Et team af professionelle 

yder terapeutisk genopbygning og bi-

stand. Tillid, håb og mod til fornyelse 

er essentielle elementer i genopbyg-

ningen. Greater Love Lighthouse fun-

gerer i det daglige som en familie, som 

kvinderne bliver en naturlig del af. Her 

er huslige gøremål og pligter, en køk-

kenhave at se til. 

KIT samarbejder sideløbende med 

MeCAHT, en nigeriansk ngo, om opgra-

dering af statslige safehouses, og NAP-

TIP. Intentionen er at kvalificere ophold 

på et safehouse til også at indbefatte 

faglig kompetenceudvikling, jobtræ-
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ning og iværksætteri. NAPTIP har i alt 9 

safehouses fordelt rundt i Nigeria.

Præventive film
Trafficking er i høj grad mulig på grund 

af økonomisk/social nød - og uviden-

hed. Det er lettere at lokke med løfter 

om guld og grønne skove til en nødli-

dende, uoplyst. Den nigerianske øko-

nomi er i disse år svært udfordret, ar-

bejdsløsheden er stigende, og man har 

en markant befolkningstilvækst.

Mange unge søger desperat en udvej. 

Især på denne baggrund er der behov 

for oplysning om - og advarsel imod - 

trafficking.

KIT har sammen med en nigeriansk me-

diapartner produceret den præventive 

film EUROPE IN MY HEART. Filmen bli-

ver vist lokalt rundt omkring i 30 lands-

byer. Interessen er stor, og effekten 

øges, ved at lokale media introducerer 

filmen og får tidligere ofre til i fx radio-

en at fortælle om deres erfaringer med 

trafficking i Europa. I 2017 produceres 

endnu en præventiv film; dette sker i 

samarbejde med Udenrigsministeriet 

og DR.

Jobskabelse
Alt for mange - velmenende - statsli-

ge og ngo-projekter er gennem åre-

ne strandet, når de handlede kvinder 

hjemsendes. Presset fra egen familie, 

der mangler penge, eller behovet for at 

afvikle gæld til bagmænd, er stort. Der-

for ses en tendens til, at ofre returnerer 

til livet som prostituerede - ofte tilbage 

i Europa.

For at gøre en reel forskel for kvinder-

ne må der skabes egentlige jobs med en 

indtjening, der matcher den, kvinderne 

hidtil har tjent via prostitution. KIT ar-

bejder for at facilitere jobs på skandina-

viske virksomheder i Nigeria til tidligere 

handlede kvinder, eksempelvis via virk-

somhedernes CSR-programmer.

Kvinderne er mønsterbrydere, service-

mindede, konkurrencemindede, har 

vindermentalitet, er kulturelle brobyg-

gere, æstetikere og kreative. Eneståen-

de kompetencer, som flere virksomhe-

der allerede har vist interesse for. Med 

den rette træning og introduktion på 

arbejdspladsen kan disse kvinder vise 

sig at være en unik ressource. Er kvin-

derne selvfinansierende via jobs, de 

nu ikke længere skal skjule eller lyve 

om, kan de med værdighed bedre få 

en holdbar reintegration i familie, net-

værk og lokalsamfund.

Fremtiden
Trafficking er et område præget af så 

mange udfordringer - med så tragiske 

menneskelige omkostninger - at det 

kan synes uoverskueligt overhovedet at 

gøre en forskel.
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FN’s Verdensmål 5.2 stiller imidlertid 

skarpt på den kompromisløse afstand-

tagen, vi som borgere i demokratiske, 

internationale retssamfund må tage fra 

vold, misbrug og udnyttelse af kvinder 

og piger. ”Vi skal eliminere alle former 

for vold mod alle kvinder og piger, både 

i det private og det offentlige liv. Heri-

blandt menneskehandel, seksuel udnyt-

telse og andre former for udnyttelse.” 

Som medmennesker kan vi ikke vende 

det blinde øje til den armod, disse kvin-

der må tåle dør om dør med os andre i 

vore trygge liv. Problemet intensiveres i 

disse år med større og flere flygtninge-

strømme fra syd mod nord. Uledsagede 

flygtningebørn er de seneste, nye ofre 

for trafficking. 

På EU-niveau gøres stadig mange tiltag, 

ligesom Danmark ved Center mod Men-

neskehandel i samarbejde med politi og 

andre myndigheder rækker ud for at 

bistå ofre. Meget gøres. Men mere skal 

der til. Bæredygtige løsninger ud fra et 

menneskesyn om, at kan man tage vare 

på sig selv, kan man også drage omsorg 

for andre. Alle bærer evnen og poten-

tialet til at forme sin egen levevej. Hvis 

bare man får lov at vælge selv. Dét er 

menneskeligt værdigt, og det danner 

grobund for personlig vækst og frem-

drift i lokalsamfund og fællesskaber.
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Mindre ulighed i Danmark

Verdensmål nr. 10: Mindre ulighed.  
Vi skal reducere ulighed i og  

mellem lande
Af Helle Christiansen

Ulighed er et spørgsmål om prioritering og politisk handlen, og ulighed 

hæmmer den enkeltes muligheder og er skadelig for den økonomiske 

vækst. Kirkens Korshær oplever i sit arbejde, at den økonomiske ulighed 

vokser, og statistikken underbygger denne oplevelse. Flere og flere bør-

nefamilier har ikke længere råd til de mest elementære fornødenheder, 

og de børn, der vokser op i fattigdom, lider under det resten af deres 

liv. Den voksende ulighed viser sig også i ghettodannelser, der betyder, 

at rige og fattige i højere og højere grad lever i hver sin verden uden 

indbyrdes kontakt. Kirkens Korshær søger at afhjælpe den nød, som 

den voksende ulighed fører med sig for forskellige grupper i samfun-

det, og at tale de fattiges sag. Det gælder også de hjemløse migranter. 

Arbejdskraftens frie bevægelighed i EU har også ført til fattigdommens 

frie bevægelighed. En række hjemløse migranter fra andre EU-lande er 

kommet i klemme i systemet i Danmark, og her søger Kirkens Korshær 

i Kompasset at give rådgivning og information på forskellige sprog. En 

tredjedel af Kompassets brugere er hjemløse migranter fra lande uden 

for EU, og de indgår i en ny, udsat underklasse, et prækariat, dvs. et pro-

letariat i en prekær situation.

Indledning
Kirkens Korshær udfører diakonalt, 

socialt arbejde i Danmark. Derfor vil 

jeg skrive om verdensmål 10 ud fra 

præpositionen ”i” i målformuleringen  

og anlægge et dansk perspektiv. Imid-

lertid omfatter Kirkens Korshærs møde 

med fattige mennesker i Danmark 

både danskere og mennesker med 

andre nationaliteter, og derfor vil det 
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transnationale perspektiv også blive 

inddraget. 

Jeg ser en særskilt pointe i, at reduktion 

af ulighed i det enkelte land er nævnt 

først i verdensmål 10. Man kan ikke ar-

bejde troværdigt som nation i FN for at 

mindske global ulighed, hvis man ikke 

nationalt har samme fokus. Hvis Dan-

mark skal kunne bidrage til at fremme 

verdensmålene, er det nødvendigt, at 

politiske beslutninger tager pejling af 

de angivne mål. Det er ikke tilfældet 

på en række af delmålene, sådan som 

jeg vil beskrive det i det følgende ud fra 

Kirkens Korshærs erfaringer. 

Der findes mange former for ulighed, 

og diskussioner om økonomisk ulig-

hed i Danmark føres ofte på afveje 

af, at mere udefinerbare definitioner 

af ulighed bringes ind i diskussionen, 

f.eks. ulighed i evner, udseende, socia-

le kompetencer etc. Det samme gælder 

i debatten om fattigdom i Danmark, 

som bliver afsporet, hvis man ønsker 

at debattere mange forskellige former 

for fattigdom på én gang - fattig på 

relationer, kultur, selvværd og andre ik-

ke-økonomiske kategorier. Vi må kridte 

en fælles bane op, hvis vi skal kunne 

tale meningsfuldt med hinanden. Ud-

gangspunktet for denne artikel er, at 

ulighed behandles som en økonomisk 

kategori, der har individuelle og sam-

fundsmæssige konsekvenser.

Økonomen Sir Anthony B. Atkinson 

gav 1. oktober 2015 et interview i In-

formation i anledning af udgivelsen 

af bogen: Ulighed – hvad stiller vi op? 

(Bennike 2015). Atkinson har i mange 

år forsket i økonomisk ulighed. ”Ulig-

hed er ikke et produkt af udefrakom-

mende kræfter, men et spørgsmål om 

politik.” Hvis man ønsker at mindske 

uligheden, er redskaberne der: højere 

mindstelønninger, statsgaranteret be-

skæftigelse, borgerløn, børnepenge. Vi 

kan altså mindske uligheden, hvis vi vil. 

Det er et spørgsmål om prioritering og 

politisk handling. 

Nogle hævder, at ulighed ikke er ska-

deligt for samfundet, når blot alle har 

lige muligheder. Imidlertid kan ulighed 

og lige muligheder ikke eksistere samti-

dig. Atkinson siger i nævnte interview: 

”Hvis skellet mellem top og bund vok-

ser, så vokser forskellene mellem, hvad 

mennesker kan, også. De rigeste kan 

give deres børn en bedre uddannelse, 

job og så videre; og det skader mulig-

hederne for dem på bunden.” Over tid 

betyder øget ulighed mere og mere uli-

ge muligheder. 

Det amerikanske samfund er om noget 

bygget op på troen på, at enhver er sin 

egen lykkes smed. Harvard-professoren 

Robert D. Putnam har i bogen Our Kids: 

The American Dream in Crisis (NY 2016) 

beskrevet den voksende mulighedskløft 
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mellem børn fra velstillede hjem og 

børn fra den fattigste del af samfundet. 

Kløften åbner sig mere og mere, og de, 

der springer over den, bliver færre og 

færre. Den sociale mobilitet bremses.

OECD har gjort opmærksom på, at 

forskellen mellem rig og fattig, også i 

Danmark, er vokset markant de seneste 

30 år, og at det, foruden den åbenlyse 

sociale konsekvens, også har en sam-

fundsmæssig, økonomisk negativ kon-

sekvens. Ulighed har en negativ effekt 

på væksten, siger OECD. Ulighed bety-

der, at den fælles samfundskage vok-

ser mindre, end den kunne have gjort 

under mere lige forhold. F.eks. bremses 

væksten af, at fattige mennesker sparer 

på investering i uddannelse. OECD pe-

ger på, at de 40% med den laveste ind-

komst er i farezonen her (OECD 2014) 

Diskussioner om ulighed og fattigdom 

har en tendens til at blive ideologisk og 

moralsk prægede. Når Kirkens Korshær 

og andre fremlægger vores erfaringer 

som sociale ”facts on the ground” i 

debatten, bliver vi ofte mødt af hold-

ningsprægede påstande som. f.eks., at 

uligheden afspejler flid og kompeten-

cer hos den enkelte, at de fattige er 

dovne, og at de rige nyder de retmæs-

sige frugter af deres indsats. Dette er 

holdninger og tankegods, som ligger 

dybt forankret i værdisæt i samfund 

som det danske, der er præget af et 

protestantisk tanke- og dogmegods. 

Som diakonal organisation har Kirkens 

Korshær derfor en særlig opgave i at 

redegøre for et kristent menneskesyn, 

hvor et menneske er værdifuldt i kraft 

af sin væren, ikke af sin gøren.

Voksende ulighed i Danmark
10.1 Inden 2030 skal vi opnå og fasthol-

de, at indkomsten for de fattigste 40 

procent af befolkningen stiger hurtige-

re end landsgennemsnittet. 

OECD fremhæver som nævnt ovenfor 

netop fokus på udviklingen eller man-

gel på samme hos de fattigste 40% af 

befolkningen. Ifølge EU’s officielle sta-

tistik har Danmark en betydelig grad af 

økonomisk fattigdom. Atkinson henvi-

ser til, at ifølge denne statistik ligger 

14% af husholdningerne i Danmark 

under 60% af medianindkomsten. Til 

sammenligning er tallet i Storbritanni-

en 16%, et samfund, som for mange 

forekommer meget mere ulige end 

det danske, og hvor mere en en milli-

on mennesker f.eks. er afhængige af 

uddeling af mad fra fødevarebanker. 

Sammenholdt med, at den rigeste ene 

procents andel af BNP er stigende i 

Danmark, viser dette en stærkt stigen-

de ulighedstendens, som ikke modvir-

kes af politiske tiltag. Den ene procent, 

som stikker af med stadigt mere af BNP 

i forhold til den øvrige befolkning, har 

været i fokus i debatten ud fra Thomas 
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Pikettys bog, Capital – in the Twenty 

First Century (2014). 

Ud fra Kirkens Korshærs arbejdserfa-

ring går det i Danmark den forkerte vej 

i forhold til verdensmål 10 om at mind-

ske ulighed, herunder også delmål 10.1. 

om at fremme indkomstudviklingen 

blandt de fattigste. Nogle måneder ef-

ter indførelsen af kontanthjælpsloftet i 

2016 blev lokale ledere i Kirkens Kors-

hær bedt om at svare på spørgsmålet: 

Hvor mange flere fattige oplever I at 

skulle give mad til jul i år i forhold til de 

forgangne år? Svarene lå på mellem 15 

og 25 % flere. 

Opvækst i fattigdom og ghetto-
dannelse
10.2 Inden 2030 skal vi styrke og frem-

me den sociale, økonomiske og politi-

ske inklusion af alle, uanset alder, køn, 

handicap, race, etnicitet, oprindelse, 

religion, økonomisk status eller anden 

form for status.

Det danske samfund er mere lige end 

de fleste andre. Men langtidsvirknin-

gerne af den stigende ulighed, som vi 

ser i disse år, ændrer samfundet på læn-

gere sigt. De børn, som i dag vokser op 

i fattigdom, vil have påvirkninger med 

fra dette i hele deres voksenliv. 

Kirkens Korshær er medunderskriver 

på en opfordring: Hjælp de tusinder 

af børn, der bliver fattige, som blev of-

fentliggjort 11. januar 2017 i Politiken 

(Dansk Socialrådgiverforening et al. 

2017). Sammen med en række andre 

organisationer fortæller vi om den vir-

kelighed, vi ser: 

 Vores frygt er desværre ved at blive 

til virkelighed. Tusinder af børnefa-

milier, der er omfattet af kontant-

hjælpsloftet, integrationsydelsen 

og 225-timersreglen, rammes nu så 

hårdt økonomisk, at de må spare 

på mad, vigtig medicin, vintertøj, 

offentlig transport og sociale 

aktiviteter. Mange familier oplever 

også, at de har problemer med at 

betale deres husleje og risikerer at 

blive sat ud af deres bolig…

 Vi ved nu, at nedskæringerne i de 

sociale ydelser vil sende et stort 

antal familier med børn under de 

grænser for fattigdom, vi kender i 

Danmark - herunder den tidligere 

regerings fattigdomsgrænse og 

SKATs grænse for, hvad mennesker 

som minimum skal have tilbage, 

når SKAT inddriver gæld…

 Det er altid glædeligt, hvis man 

kan forsørge sig selv og sine. Men 

en stor del af dem, som rammes 

af de lave ydelser, er såkaldte 

’aktivitetsparate’ og tilhører den 

allermest udsatte gruppe af ledige, 

som har så store sociale, sundheds-

mæssige eller handicaprelaterede 
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problemer, at de ikke vurderes i 

stand til at varetage et normalt job 

uden støtte. Disse mennesker vil 

blive ramt hårdt.

 Antallet af børn i de ramte familier 

er foruroligende højt: Beskæftigel-

sesministeriet regner med, at der er 

43.500 børn i familier, der er ramt 

af kontanthjælpsloftet, og 21.800 

børn i familier på integrationsydel-

sen...

 Arbejderbevægelsens erhvervs-

råd har også påvist, at fattigdom 

forringer den sociale mobilitet. De 

konkluderer, at ”chancen for at be-

stå 9. klasses afgangsprøve falder 

kraftigt, hvis et barn har oplevet 

blot ét års fattigdom i løbet af 

barndommen”.

Netop nu (februar 2017) giver Kirkens 

Korshærs familiearbejde dette billede 

af situationen for fattige forsørgere, 

efter at de af Folketinget vedtagne 

forringelser i kontanthjælp, integrati-

onsydelse og 225-timers reglen nu slår 

kraftigt igennem i socialt udsatte bør-

nefamiliers økonomi:

 Vi ser et stigende antal af mødre, 

der ikke har råd til mad. Vi pakker 

nu mad til fem familier hver fre-

dag, så de har mad til deres børn 

weekenden over. Til sammenlig-

ning var det to familier sidste år.  

Vi fremstiller ca. 50 madpakker om 

ugen. Det er en stigning på 20 % i 

de første uger af 2017 (København).

 I Aalborg er Kirkens Korshærs fa-

miliestøttearbejde i berøring med 

mere end 200 socialt udsatte fami-

lier årligt. Også her mærker man, 

at familierne er hårdt ramt efter 

indførelsen af de lavere ydelser, og 

at flere familier efterspørger hjælp. 

 ”Der er også nye familier, vi ikke 

har været i berøring med tidligere, 

der kontakter os for hjælp. Lige 

nu er der udover hjælp til at få 

hverdagen til at hænge sammen, 

meget efterspørgsel på konfirma-

tionskjoler, som vi har uddeling af. 

De sidste uger har vi haft besøg af 

cirka 30 familier, vi ikke tidligere 

havde kendskab til”, siger den 

ansvarlige afdelingsleder i Kirkens 

Korshærs familiestøttende arbejde 

i Aalborg. 

Delmål 10.2 anbefaler inklusion. In-

klusion har en bred betydning, så lad 

mig præcisere det til her at handle 

om, hvordan vi bosætter os i Danmark. 

Ghettodannelse, både blandt rige og 

fattige, modvirker inklusion og dermed 

målsætningen. Ghettoisering har den 

virkning, at mennesker ikke længere 

ser hinanden. Man bor, færdes, går i 

institution og forretninger i adskilte 

enklaver. 
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I en gammel revyvise fra 1950 synger 

Hans Kurt: Vi ser for lidt til hinanden. 

Med en lille ændring beskriver det gam-

le refræn også den nutidige ghettoise-

ring - vi ser for lidt til de andre. ’Hinan-

den’ er dem, som ligner os selv. Samme 

niveau i indkomst, uddannelse, bolig, 

alder. Dem, der ligner os, ser vi. Meget 

endda. Vi spejler os i hinanden, køber 

og tilrettelægger hjem, rejser, kultur-

valg, spisevaner i tæt parallelføring 

med dem, vi ligner. Men de andre, som 

på alle parametre er anderledes end vi 

selv, ser vi ikke. Det gør vi ikke, alene af 

den grund, at de befinder sig andre ste-

der. Bor og færdes andre steder. Måske 

samler flasker om natten eller går med 

aviser, når vi andre sover. Måske sidder i 

varmestuen, bor på herberget, hænger 

ud på bænken eller under broen. 

Det danske samfunds ulighed og mang-

lende inklusion kommer beskæmmen-

de til udtryk i, at antallet af menne-

sker, som er ramt af hjemløshed, stiger. 

Hvert andet år i uge 6 foretager SFI en 

såkaldt hjemløsetælling i Danmark. Det 

sker også i år. Den har fundet sted siden 

2007 og har desværre kun bekræftet, 

at der kommer flere og flere hjemløse 

mennesker i Danmark. Særligt blandt 

unge stiger hjemløsheden, sådan som 

SFI beskriver det (SFI 2015). Resultatet 

af tællingen i uge 6/2017 forventes 

først i august, men fra tællingen i 2015 

kunne SFI konstatere:

 Den generelle stigning i hjemløs-

heden i Danmark fortsætter. Især 

flere og flere unge i slutningen 

af 20’erne bliver hjemløse. Der 

er også sket en stigning blandt 

personer i 50’erne, der ikke har en 

bolig. Antallet af psykisk syge, der 

står uden hjem, er også stigende… 

Den største stigning i antallet af 

hjemløse er sket blandt de 25-29- 

årige. I 2015 blev der registreret 

799 hjemløse personer i denne 

aldersgruppe mod 617 i 2013. Det 

svarer til en stigning på 29 pct. Der 

er også sket en stigning i antallet 

af hjemløse borgere mellem 50 og 

59 år. I 2015 er der 951 personer i 

denne gruppe mod 833 personer i 

2013.

Hjemløsetællingen bekræfter det, som 

Kirkens Korshær dagligt oplever i var-

mestuer og på herberger – at hjemløs-

hed kun er en del af problemet. Psykisk 

sygdom og misbrug er faste følgesven-

de for mange mennesker, der er mar-

ginaliserede i det danske samfund. SFI 

konkluderer:

 Hjemløshed er sjældent det eneste 

problem, faktisk er 4 ud af 5 enten 

psykisk syge eller har et misbrug. 

Siden 2009 er andelen af hjemløse 

med en psykisk lidelse steget fra 37 

pct. til 49 pct. i 2015. At være hjem-

løs handler om meget andet end at 
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mangle et sted at bo. I takt med at 

antallet af hjemløse stiger, er der 

flere og flere, der også har psykiske 

sygdomme og misbrugsproblemer 

at slås med. Faktisk er 4 ud af 5 

hjemløse enten psykisk syge eller 

har et misbrug, og en tredjedel er 

udfordret af begge dele.

Psykisk syge misbrugende mennesker 

oplever at falde mellem stolene i be-

handlingstilbud: Misbruget kan ikke 

behandles, uden at der bliver taget 

hånd om den psykiske sygdom, og den 

psykiske sygdom kan ikke behandles, 

fordi man er påvirket af misbrug.

Behandlingen af hjemløse
10.3 Vi skal sikre, at alle har lige mulig-

heder, og vi skal reducere sociale ulig-

heder, blandt andet ved at eliminere 

diskriminerende love, politik og praksis. 

I stedet skal vi fremme passende politik, 

lovgivning og handlinger.

Hjemløse udlændinge, som opholder 

sig i det offentlige rum i Danmark, bliver 

afkrævet bevis for deres opholds lovlig-

hed af politiet. Kirkens Korshær har for 

nylig afgivet høringssvar om udkast til 

ændring af bekendtgørelse om politi-

ets sikring af den offentlige orden og 

beskyttelse af enkeltpersoners og den 

offentlige sikkerhed mv., samt politiets 

adgang til at iværksætte midlertidige 

foranstaltninger. Ændringen vil give 

politiet udvidede beføjelser til at fjerne 

mennesker, som opholder sig i grupper 

og lejrlignende steder. Forslaget kan få 

en diskriminerende betydning. Det er 

efter Kirkens Korshærs opfattelse ret-

tet mod tilrejsende fattige mennesker, 

primært fra Østeuropa, som er uønske-

de og usete i Danmark, således at for-

stå, at Danmark institutionelt nægter 

at anerkende deres tilstedeværelse og 

rettigheder i forhold til social og sund-

hedsmæssig hjælp. Dilemmaet for lov-

giver er derfor at ’ramme’ den ønskede 

målgruppe, men uden at skrive, hvem 

det særligt er rettet imod, da det ville 

være diskriminerende. Denne iboende 

modsætning kan resultere i  en uklar 

retlig tilstand. 

Kirkens Korshærs holdning er på linje 

med Amnesty International, der i sit 

høringssvar af 13. januar 2017 blandt 

andet skriver: 

 At det ikke er uden betydning at 

sikre, at vurderingen af, om der 

er tale om ’lovligt ophold i det 

offentlige rum’, foregår efter klare 

retlige kriterier, kan man forvisse 

sig om ved at genlæse omtalen af 

den såkaldte ’skybrudssag’, hvor en 

gruppe flaskesamlere i august 2014 

havde søgt ly for et skybrud under 

et halvtag i en skolegård, hvortil 

der var fri og uhindret adgang, og 

hvor politiet på stedet beslaglagde 

NY MISSION 31 



132

flaskesamlernes penge – som bøde 

i henhold til ordensvedtægten - 

men hvor det efterfølgende blev 

konkluderet at der ikke var tale om 

ulovligt ophold - og hvor anklage-

myndigheden endte med at påstå 

frifindelse af flaskesamlerne.  

Hjemløse migranter
10.4 Vi skal tage politiske beslutninger, 

der progressivt fremmer større lighed. 

Især gennem finanspolitik, arbejdsmar-

kedspolitik og socialt sikkerhedsnet.

10.5 Vi skal blive bedre til at regulere og 

overvåge globale finansielle markeder 

og institutioner. Samtidig skal vi styrke 

implementeringen af reguleringerne.

10.6 Vi skal sikre, at udviklingslande-

ne bliver bedre repræsenteret og får 

en stærkere stemme i beslutningerne i 

globale økonomiske og finansielle insti-

tutioner. Det skal ske for at gøre insti-

tutionerne mere effektive, troværdige, 

ansvarlige og legitime.

10.7 Vi skal facilitere ordnet, sikker, re-

gulær og ansvarlig migration og mobi-

litet, heriblandt ved at implementere 

planlagte og velstyrede migrationspo-

litikker.

Som samlet kommentar til delmålene 

10.4 – 10.7. vil jeg henvise til den viden, 

Kirkens Korshærs Kompasset besidder.  

Kirkens Korshær oprettede i 2013 Kom-

passet som et rådgivnings- og støtte-

sted, primært for hjemløse migranter 

(Kirkens Korshær 2017). Det skete i er-

kendelse af, at EU’s målsætning om ar-

bejdskraftens frie bevægelighed havde 

fået en skyggefølgesvend af fattigdom-

mens frie bevægelighed. Mange fattige 

mennesker fra Central- og Østeuropa 

satte sig i bevægelse og tog ophold i 

byernes gader, hvor de samlede pant 

og ernærede sig med forefaldende ar-

bejde under stadigt mere usle forhold. 

Ingen officielle danske institutioner tog 

deres tilstedeværelse alvorlig. Kirkens 

Korshær gjorde opmærksom på nøden 

blandt disse mennesker, blandt andet 

ved foretræde i 2008 for folketingets 

socialudvalg, men intet skete. Forhol-

dene på gaderne for disse mennesker 

blev kun værre, og derfor besluttede 

Kirkens Korshær at oprette Kompasset 

ved hjælp af indsamlede midler. Målet 

er at give ordentlig rådgivning og so-

lid information på forskellige sprog og 

hjælp til at navigere i det danske sy-

stem. Kompasset drives af tre fuldtids-

ansatte og ca. 25 frivillige flersproge-

de rådgivere. Mere end 15 forskellige 

sprog tales i Kompasset.

I Kompassets årsberetning 2015 kan læ-

ses, at langt den største del af henven-

delserne kommer fra rumænere.

 Den største problemstilling for de 

fleste af Kompassets brugere er 
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søgningen efter et bedre liv: et job 

og en permanent bolig. Flere har 

også et misbrug og/eller psykiske 

problemer. I 2015 har Kompasset 

serviceret 399 nye brugere (mod 

489 nye brugere i 2014). De fleste 

brugere af Kompassets ydelser er 

EU-borgere, som er i Danmark for 

at søge arbejde. Som borgere i EU 

har de ret til at arbejde i Dan-

mark uden at søge om yderligere 

tilladelser. Den generelle regel er, 

at EU-borgere frit kan rejse (uden 

at skulle opfylde visumkrav) og 

bo i et andet EU-land i op til tre 

måneder uden registrering; og i 

op til seks måneder, hvis perso-

nen er jobsøgende. Men mange 

arbejdsgivere er uvillige til at 

ansætte EU-borgere, der endnu 

ikke er registreret i Danmark (med 

CPR-nummer/sundhedskort). Man-

ge migranter befinder sig i en ond 

cirkel, hvor de ikke kan registrere 

sig og få et sundhedskort, før de 

har et job, og ikke kan få et job, 

før de har et sundhedskort. Det 

er vores erfaring, at denne onde 

cirkel er en af de vigtigste grunde 

til, at migranter bliver og forbliver 

hjemløse. Nogle arbejdsgivere kan 

også drage fordel af situationen 

og udnytte de sårbare migranter 

ved f.eks. at få dem til at arbejde 

sort eller helt gratis som ’prakti-

kant’. I sådanne situationer er der 

ikke meget, Kompasset kan gøre, 

eftersom migranten ikke kan få et 

skattenummer eller en bankkonto 

uden en ansættelseskontrakt, og 

derfor kan vi ikke gøre meget for 

at hjælpe klienten med at få, hvad 

arbejdsgiveren skylder ham. Men 

hvis personen ønsker at forfølge 

sagen, henviser vi brugeren til 

organisationer, der yder retshjælp, 

organisationer, der arbejder imod 

menneskehandel eller fagforenin-

ger.

Prekariatet
10.a Vi skal implementere verdenshan-

delsorganisationen WTO’s princip om 

særlige hensyn til udviklingslandene 

(special and differential treatment), 

især for de mindst udviklede lande.

10.b Vi skal bakke op om udviklings-

hjælp til de stater, hvor behovet er 

størst. Herunder direkte udenlandske 

investeringer og finansielle strømme. 

Det gælder især for de mindst udvik-

lede lande, afrikanske lande, små ud-

viklings-østater samt udviklingslande 

uden adgang til havet. Indsatsen skal 

ske i overensstemmelse med landenes 

nationale planer og programmer.

10.c Inden 2030 skal vi reducere mi-

granters omkostninger ved at sende 

penge til hjemlandet. Det skal ikke ko-
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ste migranterne mere end 3 procent i 

omkostninger at sende penge hjem. 

Forsendelsesveje med over 5 procent i 

omkostninger skal helt elimineres.

Også i forhold til delmål 10a, b og c 

kan erfaringerne fra Kirkens Korshærs 

Kompasset give baggrund for handling 

i forhold til at opfylde målet: 

 Cirka en tredjedel of Kompassets 

brugere er ikke-EU-borgere. De fle-

ste har statsborgerskab i vestafri-

kanske lande, men med opholds-

tilladelse i Spanien eller Italien. De 

fleste har arbejdet i Sydeuropa i 

flere år, men rejste mod nord på 

grund af finanskrisen. På grund af 

Danmarks juridiske forbehold for 

arbejderrettigheder, kan de ikke 

bruge deres opholdstilladelse fra 

andre EU-lande til at arbejde her. 

De skal ansøge om dansk arbejds- 

og opholdstilladelse. Med de nu-

værende krav er det imidlertid ikke 

muligt for vores brugere at få disse 

tilladelser. De fleste af dem er ikke 

klar over dette, når de kommer til 

Danmark, og Kompasset over-

bringer den dårlige nyhed. Vi har 

erfaret, at de før eller senere rejser 

til andre lande eller tilbage til 

Sydeuropa… Brugerne er frustrere-

de og rådvilde grundet gentagne 

afvisninger, og en pause i Kompas-

set, hvor de taler med en på deres 

modersmål, kan virke lindrende og 

give dem fornyede kræfter i deres 

hjemløse liv i Københavns gader. 

For at ændre den farefulde og udsigts-

løse vandring mod en tilværelse i Nord-

europas gader for mennesker i Afrika 

må forholdene i hjemlandene byde på 

bedre livsmuligheder.

Migranterne indgår i en ny, udsat un-

derklasse, som den britiske udviklings-

forsker professor Guy Standing beteg-

ner prekariatet. (Standing 2011). Ordet 

er en sammentrækning af prekær – sår-

bar eller udsat – og proletariat. Prekari-

atsforhold findes i alle dele af arbejds-

markedet. I jagten på forsørgelse til sig 

og sin familie accepterer mennesker 

usikre og farlige arbejdsvilkår. Også vi-

densarbejdere er udsat for dette kapløb 

mod bunden, hvor arbejdsgivere kan 

udnytte et overudbud af arbejdskraft.

Afslutning
Med disse illustrationer og anbefalin-

ger fra Kirkens Korshærs erfaring af 

eksisterende ulighed og dens betyd-

ning for mennesker i Danmark, vil jeg 

afslutte med det ønske, at de politiske 

beslutninger, også i Danmark, i de kom-

mende år vil lade sig inspirere og kor-

rigere af verdensmålene, så også fatti-

ge mennesker i Danmark må få bedre 

forhold og håb om en fremtid med nye 

muligheder.
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Danske Kirkers Råds arbejde med Grøn Kirke

Verdensmål  nr. 13, 14 og 15: Klima- 
indsats. Livet i havet. Livet på land

Af Hanna Smidt

Verdensmålene handler om visionen for en god verden, en verden, der 

er bedre end i dag, og som imødekommer de udfordringer, vi står over-

for som globalt samfund. Mange kirker og kirkelige organisationer bæ-

rer allerede med på de verdensmål, der handler om klima og bæredyg-

tighed. Som (over)forbrugere og en del af det danske civilsamfund er vi 

alle en del af klima- og miljøproblemerne, men også en del af løsningen. 

Kirker og kirkelige organisationer kan ændre forbrug og være med til 

at fastholde perspektivet på, at jorden er Guds skaberværk, som vi har 

et forvalteransvar for. Og dermed fastholde en vision for en fantastisk 

verden, som rummer liv for alle - også de kommende generationer. 

Problemerne er store
Menneskeskabte klimaforandringer, 

miljøproblemer og tab af biodiversitet 

er nogle af de største udfordringer, vi 

som menneskehed står overfor. Disse 

problematikker er tænkt ind i flere af 

verdensmålene, og mange af målene 

er også forbundet til klimaforandrin-

gernes konsekvenser. ”Klimaindsats” 

har fået sit eget mål, nemlig nummer 

13, hvor det hedder, at ”Vi skal handle 

hurtigt for at bekæmpe klimaforan-

dringer og deres konsekvenser”. Det 

haster med at løse de udfordringer, vi 

står overfor. ”Livet i havet” (mål nr. 13) 

og ”Livet på land” (nr. 14) har også kli-

maperspektiver og handler om at beva-

re og sikre bæredygtig brug af verdens 

have og økosystemer på land, fremme 

bæredygtigt skovbrug, bekæmpe ør-

kendannelse, standse udpining af jor-

den og tab af biodiversitet. Faktisk er 

der klimaperspektiver i mange af de 15 

verdensmål. 

Vi skal ændre forbrugsmønstre
For at opnå de mål, som har med klima 

og miljø at gøre, har Danmark ligesom 

andre vestlige lande et særligt ansvar 

for at reducere sit CO2-udslip. Danmark 
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er verdens 7. mest CO2-udledende land 

i verden (Mellemfolkeligt Samvirke 

2016:28). Reduktionen sættes der poli-

tiske rammer op for, men det er også op 

til forbrugere - herunder kirker, kirkeli-

ge organisationer og deres ansatte - at 

reducere eget udslip og dermed bidra-

ge til de danske målsætninger om at re-

ducere CO2-udslippet med 40% i 2020. 

Forbrugsmønstre må ændres, hvis må-

lene skal nås. Kirker og kirkelige orga-

nisationer er forbrugere og køber ind, 

opvarmer, råder over udendørsarealer 

osv. Vi kan alle finde måder at nedsæt-

te CO2-forbrug på, passe på grundvan-

det, reducere madspild, reducere pla-

stik-forbrug, se efter miljømærkerne 

(FSC, MSC, ASC osv.) mm. Som kirker og 

kirkelige organisationer må vi granske 

og overveje, hvordan vi i det daglige 

med de gøremål, visioner og strategier, 

vi arbejder med, kan bidrage til et æn-

dret forbrug og aftryk på jorden. 

Det er bare at komme i gang
Grøn Kirke, der er et initiativ under 

Danske Kirkers Råd, har udarbejdet 

tjeklister både for kirker og kirkeli-

ge organisationer, så de kan komme i 

gang med at ændre forbrugsmønstre-

ne i hverdagen. Der er 48 punkter in-

denfor 6 kategorier i hver tjekliste, som 

omhandler kirkens/organisationens ar-

bejde og værdier, information, indkøb, 

energiforbrug, transport og udearealer 

samt affaldshåndtering. Når man kan 

sætte mindst 25 krydser med mindst to 

i hver kategori, kan man blive registre-

ret som Grøn Kirke eller Grøn Kirkelig 

Organisation. Der er p.t. 174 kirker i 

Danmark, der har registreret sig som 

Grøn Kirke, og 9 kirkelige organisati-

oner, der har registreret sig som Grøn 

Kirkelig Organisation. Tjeklisterne kan 

man downloade på www.gronkirke.dk, 

hvor man også kan læse mere om de re-

gistrerede kirker og organisationer. 

Samfundsengagement
De grønne kirker og kirkelige organi-

sationer bidrager til en grøn omstilling 

af samfundet. Det gør de på mange 

forskellige måder: Menighedsråd, der 

får lavet energigennemgange af alle 

kirkens bygninger og følger anbefalin-

gerne. Gravere, der sørger for at være 

selvforsynende med alterblomster fra 

kirkegården og arbejder for at omlæg-

ge kirkegården til fremme af biodiver-

sitet. Frivillige, der bager økologiske 

småkager til kirkekaffen. Kirketjenere, 

der har udskiftet alle deres engangs-

klude indeholdende mikroplast med 

bomuldsklude. Præster, medarbejdere 

og frivillige, der markerer den årlige 

Earth Hour for at gøre opmærksom 

på, at klimaproblematikken stadig er 

aktuel,  arrangerer høstgudstjenester 

og høstmarkeder med fokus på mad-

spild, sult, mm. Præster, der underviser 
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konfirmanderne om bæredygtighed, 

arrangerer klimapilgrimsvandringer og 

holder sogneaftner med klima og mil-

jø som tema. Kirker, der i samarbejde 

afvikler en økologisk kirkefestival med 

flere tusinde besøgende (www.trofesti-

val.dk). Organisationer, der nedsætter 

deres transport ved at holde Skypemø-

der, kompenserer deres flyrejser og 

prioriterer grøn kontordrift, indtænker 

klimahensyn i deres samarbejdsrelatio-

ner i udviklingslande og f.eks. arbejder 

med skovbevarelse. Og meget, meget 

mere - som man kan læse om på www.

gronkirke.dk. 

På mange forskellige måder bidrager 

de til at løfte verdensmålene (måske 

uden selv at italesætte det som sådan) 

ved at vise, at kirkerne og de kirkelige 

organisationer er en del af samfundet 

og løfter med på samfundets grønne 

omstilling. Når de arbejder med tjekli-

sten og registrerer sig som Grøn Kirke/

Organisation, er det med til at fasthol-

de grøn omstilling på deres egen dags-

orden, men er også med til at vise lokal-

samfundet, at kirker løfter med. 

Opbygge modstandskraft 
Om mål 13, som omhandler klimaind-

sats, hedder det, at ”Vi skal handle hur-

tigt for at bekæmpe klimaforandringer 

og deres konsekvenser”. Der står des-

uden, at ”Vi skal styrke modstandskraf-

ten og tilpasningsevnen hos alle lande, 

så de bedre kan modstå klima-relatere-

de risici og naturkatastrofer.”

I Danmark står det offentlige for meget 

af den klimatilpasning, som er nød-

vendig her - at styrke digerne, udbyg-

ge kloaknettet osv. Men også private, 

virksomheder, organisationer m.m. (og 

hermed også kirker og kirkelige orga-

nisationer) klimatilpasser på forskellige 

måder ved nybyggeri, renovationer, 

installering af alternative vedvarende 

energikilder, regnvandshåndtering osv. 

Klimaforandringer rammer de sårbare 

lande, der har gjort mindst for at forår-

sage dem, hårdest. De har ikke samme 

kapacitet til at klimatilpasse. Her spiller 

nødhjælps- og udviklingsorganisati-

oner, der arbejder i sårbare lande, en 

vigtig rolle. En grøn kirkelig organisati-

on som Folkekirkens Nødhjælp tænker 

derfor klimatilpasning ind i strategien 

for arbejdet med at dyrke robuste fø-

devarer.

… og opbygge tro
Modstandskraften kan også tænkes 

i en mere metaforisk forstand som en 

fælles forståelse om at bevare håbet for 

en bedre verden på trods af dystre pro-

gnoser. Det er måske kirkernes vigtigste 

bidrag. 

I en kristen forståelse er jorden skabt 

af Gud, og naturen er dermed ikke blot 

ressourcer til forbrug, men har en egen-
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værdi. Mennesker har fået til opgave at 

være ansvarlige forvaltere af Guds ska-

berværk. Som kristne kan vi være med 

til at bidrage til et menneske- og natur-

syn, der ikke kun fokuserer på forbrug, 

men på kærlighed, bæredygtighed og 

nænsom omgang med resten af ska-

berværket. Vi kan se på fremtiden med 

håb og ikke kun som truet af klimafor-

andringer, miljøproblemer og tab af 

biodiversitet. Kirker kan således danne 

modvægt til modløsheden og inspirere 

til handling. Det er der brug for i op-

bygningen af modstandskraften i rela-

tion til klimaforandringerne. 

Vi må plante håb i verden
En måde, vi i Grøn Kirke konkret opfor-

drer til at gøre noget for klima, miljø 

og biodiversitet, er gennem ’Plant håb 

i verden’-kampagnen i anledning af Re-

formationsåret 2017. I samarbejde med 

Folkekirkens Nødhjælp og Danmission 

opfordrer Grøn Kirke kirker og kirke-

lige organisationer til at plante træer 

eller anden relevant beplantning (helst 

hjemmehørende, så de bidrager til den 

danske biodiversitet) lokalt og samtidig 

støtte træplantning i enten Myanmar 

eller Cambodja. Se mere på www.plant-

håb.dk

Det er ikke op til det enkelte menne-

ske, kirke eller kirkelige organisation 

at bære det hele. Vi er født og skabt til 

fællesskab - og det er også i fællesskab, 

at vi må se fremad. Vi må hver især 

gøre, hvad vi kan, hvor vi er. Men vi må 

se os selv som del af et fællesskab, et 

lokalsamfund, et civilsamfund, en me-

nighed, en spejderkreds, en strikkeklub 

-  som også agerer bæredygtigt. Og kir-

ker og organisationer som en del af det 

civilsamfund, der fastholder os selv som 

enkeltpersoner, og vore fællesskaber 

og politikere på en vision for en bedre 

verden. En vision, som i et globalt po-

litisk perspektiv er konkretiseret i ver-

densmålene. 
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Kirkers og kirkelige organisationers arbejde for tros- og religionsfrihed

Verdensmål nr. 10 og 16:   
Mindre ulighed. Fred, retfærdighed 

og stærke institutioner
Af Filip Buff Pedersen

Nærværende artikel behandler kirkens mission og FN’s mål for bæredyg-

tig udvikling. Fokus for artiklen er bæredygtighedsmål nr. 10 om reduk-

tion af ulighed og nr. 16 om fred, retfærdighed og stærke institutioner. 

Disse to mål behandles i relation til tros- og religionsfrihed som udtrykt i 

menneskerettighedserklæringen artikel 18. De overordnede spørgsmål, 

der søges et svar på, er, hvorledes disse mål udfordrer kirken og kirkelige 

organisationer, og hvordan man i sit konkrete arbejde kan være med til 

at realisere disse mål Nedenfor præsenteres de to bærdygtighedsmål, 

der primært relaterer sig til den menneskerettighed, der populært om-

tales som tros- og religionsfrihed. Der er ikke tale om en udtømmende 

liste. Arbejdet for tros- og religionsfrihed kan således også finde støtte 

i eller bidrage til opfyldelsen af andre mål, eksempelvis ligestilling mel-

lem kønnene. 

Bæredygtighedsmål 10:  
Mindre ulighed
Den overordnede målformulering for 

bæredygtighedsmål 10 er at reducere 

ulighed. Ligesom alle de andre bære-

dygtighedsmål er der under dette mål 

en række delmål, med minimum én 

indikator for hvert af delmålene. Føl-

gende delmål har relation til tros- og 

religionsfrihed:

Det første delmål, 10.2, lyder: ”Inden 

2030 social, økonomisk og politisk ind-

dragelse af alle styrkes og fremmes, 

uanset alder, køn, handicap, race, et-

nicitet, oprindelse, religion eller øko-

nomisk eller anden status.” For danske 

kirker og kirkelige organisationer invol-

veret i udviklingssamarbejde, er der ved 

første øjekast ikke noget nyt i dette. 

Det er en gentagelse af de humanitæ-

re principper eller princippet om ikke-  
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diskrimination, som er grundlæggende 

i en rettighedsbaseret tilgang. Forskel-

len er dog, at der her er tale om en ak-

tiv indsats for at bemyndige og fremme 

social, økonomisk og politisk inklusion 

af alle. Herunder også religiøse minori-

teter. På denne måde udfordres aktører 

involveret i nationalt og internationalt 

udviklingssamarbejde, herunder også 

kirker og kirkelige organisationer, til at 

bidrage til opfyldelse af dette mål, også 

når det betyder, at der arbejdes for an-

dres rettigheder, og det udfordrer ens 

egen privilegerede situation.

Det andet delmål, (10.3), lyder: ”Der 

skal sikres lige muligheder og sam-

fundsforårsagede uligheder skal redu-

ceres, bl.a. ved at afskaffe diskrimine-

rende love, politikker og skikke, og ved 

at fremme hensigtsmæssig lovgivning, 

politikker og foranstaltninger til at 

imødegå dette.” På denne måde sigter 

delmål 10.3 ikke alene på at lovgivning, 

politik og praksis ikke må være diskri-

minerende, men også på, at udfaldet 

for forskellige grupper skal være lige. 

Der er således tale om et ganske vidtgå-

ende lighedsideal.

Arbejdet med tros- og religionsfrihed 

mødes med forskellige indvendinger, 

der på et kontinuum kan beskrives med 

følgende ydrepunkter: Vi skal kun ar-

bejde for vores kristne brødre og søstre, 

dvs. kun forfulgte og diskriminerede 

kristne. Herunder er der forskellige til-

gange, der afhænger af, om man tæn-

ker, at lidelse og forfølgelse er noget, 

der altid har været og skal være en del 

af det kristne fællesskabs og disciples 

lod. Et andet argument, der fremføres, 

er, at vi som kristne har et særligt an-

svar overfor vores egne trosfæller. Her 

udfordrer mål 10 os til at gøre mod an-

dre, som vi vil, at de skal gøre mod os, 

et princip, der også finder støtte i Bibe-

len, både i skabelsesteologien og næ-

stekærlighedsbuddet. Ydermere kan et 

ensidigt fokus på eksempelvis kristne 

minoriteter bidrage til, at disse bliver 

yderligere marginaliserede eller stemp-

les som ’ikke tilhørende’ eller som  ’Ve-

stens 5. kolonne’. I den anden ende af 

kontinuummet argumenteres der for, 

at man slet ikke skal arbejde for tros- og 

religionsfrihed. Argumentet herfor er, 

at man med fokus på religion og over-

bevisning sætter skel mellem menne-

sker fremfor at fremme det fælles. Sat 

på spidsen kan man sige, at opfattelsen 

her er, at hvis man bare lukker øjnene 

for problemet, går det væk. Med et mål 

om økonomisk, politisk og social lighed 

i udfaldet er det ikke en mulighed. Mål 

10 er på denne måde en udfordring til 

begge ender af kontinuummet. Ønsker 

man som organisation at arbejde for 

verdensmålene, er de to yderpunkter 

faktisk ikke alternativer. 

 NY MISSION 32



145

Bæredygtighedsmål 16: 
Fred, retfærdighed og stærke 
institutioner
Dette mål handler om ’Fred, retfær-

dighed og bæredygtige institutioner’. I 

modsætning til bæredygtighedsmål 10 

prioriteres dette højere i den nye udvik-

lingspolitiske og humanitære strategi. 

Bag dette mål ligger der, at man fra 

dansk side særligt vil være med til at 

støtte fredelige og inkluderende sam-

fund, give alle adgang til retssikkerhed 

og opbygge effektive, ansvarlige og 

inddragende institutioner på alle ni-

veauer. 

Det første delmål under målet om fred, 

retfærdighed og stærke institutioner er 

16.3, der vil fremme styring ved lov på 

det nationale og internationale niveau 

og sikre lige adgang til retfærdighed 

for alle. Lige adgang til retfærdighed 

for alle inkluderer også mennesker med 

forskellig religiøs opfattelse. I forhold 

til tros- og religionsfrihed har delmå-

let relevans i forbindelse men ligebe-

handling og adgang til retfærdighed 

for alle, fx i kontekster såsom Pakistan, 

hvor blasfemilovgivningen bruges til 

at begrænse religiøse minoriteters ad-

gang til retfærdighed.

Delmål 16.7 lyder: ” Der skal sikres lyd-

høre, inkluderende, deltagerbaserede 

og repræsentative beslutningsproces-

ser på alle niveauer.” Repræsentativ 

beslutningsdeltagelse inkluderer også 

religiøse minoriteter. Det er ikke sådan, 

at religion diskvalificerer i politik, men 

det gode politiske argument fremmer 

det fælles bedste og kan som sådan 

støttes af alle uanset religion. Dette mål 

er en udfordring for kirken og kirkeli-

ge organisationer i situationer, hvor de 

er en del af majoriteten og på denne 

baggrund har privileger, som minori-

teter ikke har. Det kunne være i lande, 

hvor der argumenteres for, at man har 

religionsfrihed, men ikke religionslig-

hed. Omvendt kan dette delmål også 

bidrage til en øget frihed i lande, hvor 

eksempelvis kristne minoriteter under-

trykkes. 

Delmål 16.20 siger, at ”Der skal sikres 

offentlig adgang til information og 

beskyttelse af fundamentale friheds-

rettigheder i henhold til international 

lovgivning og internationale aftaler.” 

De fundamentale frihedsrettigheder 

inkluderer ytrings- forsamlings- og reli-

gionsfrihed. De nationale lovgivninger 

på dette område varierer, men de inter-

nationale aftaler på området inklude-

rer menneskerettighedserklæringen fra 

1948 (Universial Declaration of Human 

Rights, UDHR), som  størstedelen af ver-

dens lande har underskrevet. I menne-

skerettighedserklæringen hedder det i 

artikel 18, at: ”Enhver har ret til tanke-, 

samvittigheds- og religionsfrihed; den-

ne ret omfatter frihed til at skifte reli-
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gion eller tro og frihed til enten alene 

eller i fællesskab med andre, offentligt 

eller privat, at give udtryk for sin religi-

on eller tro gennem undervisning, ud-

øvelse, gudsdyrkelse og overholdelse af 

religiøse forskrifter.” Således ligger det 

også under verdensmål 16, at tros- og 

religionsfrihed skal beskyttes.

Delmål 16.a slår fast, at ”Relevante 

nationale institutioner skal styrkes, 

blandt andet gennem internationalt 

samarbejde, for at opbygge kapacitet 

på alle niveauer, og i særdeleshed i ud-

viklingslande, for at forhindre vold og 

bekæmpe terrorisme og kriminalitet.” 

En naturlig indsats herunder vil være at 

bygge kapacitet til at forebygge vold, 

der udføres på baggrund af religiøst 

tilhørsforhold eller mangel på samme. 

Eller hvor motivationen er religiøs, eller 

volden og terrorismen legitimeres med 

religiøse argumenter. 

Delmål 16.b sigter mod, at ”Ikke-diskri-

minerende love og politikker til støtte 

for en bæredygtig udvikling skal frem-

mes og håndhæves.” Dette inkluderer 

naturligvis også anti-diskriminationslo-

ve, når det kommer til diskrimination 

på baggrund af religiøs overbevisning. I 

forhold til kirker og kirkelige organisa-

tioner er det naturligvis gode nyheder, 

især hvor kristne er minoriteter. 

Hvorledes udfordrer disse mål 
kirker og kirkelige organisatio-
ner?
Følgende beretning fra Dansk Missions-

råds arbejde for tros- og religionsfrihed 

illustrer en udfordring for kirker og 

kirkelige organisationer i arbejdet for 

tros- og religionsfrihed og verdensmål 

10 og 16. I forbindelse med et kapaci-

tetsopbygningsforløb om tros- og re-

ligionsfrihed blev alle aspekter af ret-

tigheden gennemgået sammen med 

konkrete konteksteksempler og teolo-

giske argumenter for tros- og religions-

frihed. 

Som en del af kurset var der tilrette-

lagt samtaler og refleksion om kursets 

indhold. Her stillede en centralt pla-

ceret kirkeleder sig tvivlende overfor, 

om det virkelig kunne være rigtigt, og 

hvis det var det, så var det i hvert fald 

ikke kirkens eller kirkelige organisatio-

ners opgave at arbejde for denne. Den 

pågældende leder havde haft en lang 

karriere i en minoritetskirke og sad nu 

som leder i en national samlende para-

plyorganisation. Alt sammen i et land 

med tiltagende diskrimination, vold og 

forfølgelse, båret frem af nationalisme 

forbundet med majoritetsreligionen. 

Da samtalen så faldt på spørgsmålet om 

en endnu mindre minoritet og deres ret 

til at dele deres tro og overbevisning, 

blev dette pure afvist. ”Vi ved jo at vi 

har fundet sandheden, og at disse men-
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nesker driver med vranglære, der fører 

folk vild og i sidste ende leder dem i 

fortabelse. Skulle vi arbejde for, at disse 

mennesker har ret til at forkynde deres 

tro? Det vil jo være som at arbejde for, 

at de skal have lov til at sælge narko til 

vores børn.”

På denne måde anvendes ens egen fa-

ste tro og overbevisning til at legitime-

re, at andre ikke skal nyde de samme 

rettigheder som en selv. Den personlige 

overbevisning om dogmer og teologi 

bliver gjort almengyldig, også for folk, 

der ikke selv er kommet til denne over-

bevisning og måske aldrig gør det. Et 

synspunkt som dette understreger vig-

tigheden af, at kirker og kirkelige or-

ganisationer, der selv enten nyder eller 

ønsker at nyde frihed til at dyrke egen 

tro eller overbevisning, engagerer sig 

for egen og andres skyld.

I en dansk sammenhæng er det inter- 

essant, at to på hinanden følgende 

regeringsgrundlag har formuleret en 

hensigt om at have særligt fokus på 

forfulgte kristne. Samtidig har begge 

udenrigsministre efterfølgende under-

streget, at man vil arbejde for forfulgte 

kristne ved at fremme tros- og religi-

onsfrihed for alle. 

Som svar på spørgsmålet ”Hvilke kon-

krete fremadrettede udenrigspolitiske 

initiativer agter ministeren at tage med 

henblik på at styrke det internationale 

samarbejde for at beskytte forfulgte 

kristne minoriteter i verdens brænd-

punkter, jf. regeringsgrundlagets ord 

om, at regeringen vil have et særligt fo-

kus herpå?” (spørgsmål nr. S 499), svare-

de udenrigsminister Anders Samuelsen: 

”Beskyttelse af menneskerettighederne 

er en prioritet i dansk udenrigs- og ud-

viklingspolitik og tilpasses løbende den 

globale udvikling. Danmark har gen-

nem en årrække gjort en omfattende 

indsats for fremme af religions- og tros-

frihed i bred forstand. Udgangspunktet 

har været, at menneskerettighederne 

er universelle og handler om beskyttel-

se af det enkelte menneske uafhængigt 

af trosretning” (Svar på spørgsmål nr. S 

499).

På samme måde lægger minister for 

internationalt udviklingssamarbejde 

Ulla Tørnæs op til, at det i forbindelse 

med en omlægning af dansk udvik-

lingssamarbejde skal gøres muligt at 

arbejde med trosfrihed og beskyttelse 

af religiøse minoriteter generelt uden 

noget adressat til en specifik gruppe 

(Lyng 2017). Således er der i dansk sam-

menhæng en politisk opbakning til, at 

kirker og kirkelige organisationer løfter 

opgaven med at fremme international 

tros- og religionsfrihed. 

Fælles for de to mål og de underlig-

gende delmål er, at de alle referer til 

menneskerettigheder, national lovgiv-
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ning, politikker og praksis. På denne 

måde ligger en rettighedsbaseret til-

gang implicit i arbejdet for at opfylde 

verdensmålene. Når det kommer til fre-

delig sameksistens, lighed i udfaldet og 

lighed for loven, har kirken og kirkelige 

organisationer bidraget med diverse 

dialogindsatser eller udviklingssamar-

bejde for alle. Mens det øvrige udvik-

lingssamarbejde har udviklet sig til at 

være rettighedsbaseret, har arbejdet 

for fredelig sameksistens på tværs af re-

ligioner baseret sig på dialogindsatser. 

Disse indsatser trækker på en lang tra-

dition, hvor religiøse mennesker søger 

at fremme fredelig sameksistens og 

gensidig forståelse. Imidlertid indehol-

der den interreligiøse dialog også nogle 

udfordringer sammenholdt med oven-

stående verdensmål. Den interreligiøse 

dialog foregår imellem religiøse parter 

og er ikke menneskerettighedsbaseret. 

I menneskerettighedsbaseret tilgang er 

det helt fundamentalt at identificere 

rettighedshavere og de ansvarlige for 

at tilvejebringe disse rettigheder (du-

ty-bearers). Udfordringen til kirker og 

kirkelige organisationer heri vil være 

at bygge videre på de gode erfaringer 

med dialog og anvende disse med en 

menneskerettighedsbaseret tilgang, 

hvor rettighedshaverne bliver opmærk-

somme på deres rettigheder og bemyn-

diges til at få deres rettigheder opfyldt, 

som individer og i fællesskab med an-

dre. Her kan kirker og kirkelige orga-

nisationer spille en stor rolle ved som 

organiserede interessefællesskaber at 

indgå i alliancer med både minoriteter 

og majoriteter i kampen for noget så 

grundlæggende som tros-, tanke- og 

religionsfrihed.

Når man ser på nordiske kirker og kirke-

lige organisationer, der er involverede i 

internationalt udviklingssamarbejde, er 

den menneskerettighedsbaserede til-

gang reglen og ikke undtagelsen. Her 

vil det være utænkeligt at implemen-

tere et projekt, der sigter på at bedre 

kvinders situation, hvor man inviterer 

til dialogmøder. I disse situationer vil 

alle organisationerne have tydelige 

indikatorer for deres indsatser, som 

også vil være baseret på velafprøvede 

menneskerettighedsbaserede tilgan-

ge. Årsagen til disse organisatoriske 

afkoblinger kan måske være opdelin-

gen af mission i en evangeliserende og 

kirkeopbyggende del og en social og 

diakonal indsats. For tiden er denne 

markante opdeling i opblødning både 

hos kirker, organisationer og donorer, 

så vejen er banet for en menneskeret-

tighedsbaseret tilgang til arbejdet med 

interreligiøs dialog for fredelig samek-

sistens. 

Senest er Danmarks minister for udvik-

lingssamarbejde Ulla Tørnæs kommet 

med udmeldinger i dagspressen om at 
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”vi vil åbne op for, at Dansk Missions-

råds Udviklingsafdelings puljemidler 

fremover også målrettes projekter, der 

mere direkte arbejder for religionsfri-

hed og beskyttelse af religiøse minori-

teter” (Tørnæs 2017). På denne måde 

ligger bolden i dansk sammenhæng 

ene og alene på kirkernes og de kirkeli-

ge organisationers banehalvdel.

Hvordan kan kirken og kirkelige or-

ganisationer i deres konkrete arbejde 

være med til at realisere verdensmål 10 

og 16?

I ovenstående er verdensmålene 10 og 

16 blevet præsenteret og sammenholdt 

med kirker og kirkelige organisationers 

internationale samarbejde. Afslutnings-

vis blev det slået fast, at ministeren for 

internationalt udviklingssamarbejde, 

Ulla Tørnæs, vil gøre det muligt for 

medlemmerne af Dansk Missionsråds 

Udviklingsafdeling at arbejde for tros- 

og religionsfrihed for puljemidlerne. 

For god ordens skyld skal det bemær-

kes, at den præsenterede intention fra 

ministerens side kræver en vedtagelse 

i forbindelse med finanslovsforhand-

lingerne for 2018. Hvis denne kommer, 

vil det være rettidig omhu for kirker og 

kirkelige organisationer at have idéer 

til, hvorledes man vil arbejde for dette. 

På denne baggrund vil nedenståen-

de præsentere nogle indikationer på, 

hvordan kirker og kirkelige organisati-

oner i deres konkrete arbejde kan være 

med til at realisere de delmål under ver-

densmål 10 og 16, der relaterer sig til 

tro- og religionsfriheden som rettighed. 

Det har Dansk Missionsråd arbejdet 

med i samarbejde med Dansk institut 

for menneskerettigheder. I rapporten 

”Religionsfrihed for Alle – religionsfri-

hed i dansk udenrigs- og udviklingspoli-

tik” samler Marie Juul Petersen en liste 

med overordnede anbefalinger:

”Støtte og samarbejde med civilsam-

fundsaktører, der arbejder for at styrke 

retten til religionsfrihed, hvad enten 

det er gennem interreligiøs dialog, ud-

dannelse, advocacy, overvågning eller 

andre aktiviteter. Relevante danske til-

tag kunne f.eks. være:

• Økonomisk støtte til danske, 

internationale og lokale civilsam-

fundsorganisationer, der arbejder 

med religionsfrihedsrelaterede 

emner, f.eks. gennem etablering af 

en tidsbegrænset pulje eller andre 

former for øremærkning af midler.

• Øget opmærksomhed på religions-

frihed i danske ambassaders dialog 

med lokale civilsamfundsaktører, 

herunder ikke bare sekulære NGO-

er og menneskerettighedsinstitu-

tioner, men også religiøse ledere, 

talspersoner for religiøse minorite-

ter og trosbaserede organisationer.
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• Støtte til relevante civilsamfunds-

aktørers deltagelse i internationale 

netværk, konferencer og møder 

om religionsfrihed” (Petersen 

2015).

På baggrund af ovenstående kan man 

således forstille sig indsatser, der kan 

indplaceres på et kontinuum fra fore-

byggende over problemløsende til 

akutte indsatser. I den forebyggende 

ende kan der være tale om dialog-

indsatser, der fremmer en gensidig 

forståelse for og accept af den ander-

ledes-troende eller ikke-troende. Dia-

logindsatserne kan også anvendes, 

hvor der er specifikke udfordringer, der 

søges adresseret. Effekten af disse er 

begrænsede, da muligheden for at stil-

le den krænkende part til regnskab for 

overtrædelser er begrænsede. Her vil 

det være en styrkelse at anvende en ret-

tighedsbaseret tilgang, hvor myndighe-

derne inkluderes eksempelvis i en kapa-

citetsopbygningsindsats med fokus på 

tros- og religionsfrihed. En anden mu-

lighed vil være at skabe et konkret sam-

arbejde om at løse andre udfordringer 

i et lokalsamfund. Dette kunne være 

’diapraksis-indsatser’, der i deres de-

sign skaber social sammenhængskraft 

gennem udviklingssamarbejde. Herun-

der kan det være indsatser, der i den 

ene ende er ikke-diskriminatoriske, og 

projekter, der i den anden ende bevidst 

samler på tværs af religiøse skel med 

henblik på at styrke sammenhængs-

kraft og forståelse.

I den mere akutte ende af kontinuum-

met arbejdes der internationalt med 

retshjælp til diskriminerede og forfulg-

te. Dokumentation af krænkelser af 

tros- og religionsfriheden og i ekstreme 

tilfælde internationale fortalerindsat-

ser, der sigter på at aktivere det interna-

tionale samfunds ansvar for at beskytte 

truede minoriteter (responsibility to 

protect), som er et folkeretligt princip, 

vedtaget i 2005. Princippet understre-

ger den enkelte stats forpligtelse til at 

beskytte sine borgere mod folkedrab, 

forbrydelser mod menneskeheden og 

krigsforbrydelser. Hvis den enkelte stat 

ikke kan eller vil leve op til denne for-

pligtelse, er det det internationale sam-

funds pligt at hjælpe staten med dette 

eller i sidste ende at gribe ind. (Se web-

site for Global Centre for the Respon-

sibility to Protect www.globalr2p.org/).
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Verdensmålene som krog

Sådan bruges Verdensmålene i missions- 
organisationernes kommunikation 

Af Maria Nitzsch Hastrup 

I denne artikel vil der blive givet inspiration til, hvordan Verdensmåle-

ne kan bruges som krog i missionsorganisationernes oplysningsarbejde, 

fundraising og politiske kommunikation. 

I organisationer, der på den ene eller 

anden måde arbejder med udvikling i 

Syd, er der på forskellige måder fokus 

på kommunikation. 

Kommunikationen bruges på forskelli-

ge måder til at bygge bro mellem arbej-

det ude og relationerne hjemme. Groft 

sagt kan denne kommunikation deles 

op i tre forskellige grupper:

• Oplysningsarbejde

• Fundraising

• Politisk kommunikation

Herunder gennemgås, hvad der menes 

med de forskellige former for kommu-

nikation, og hvordan Verdensmålene 

kan bruges i forbindelse med disse.  Det 

er vigtigt at understrege, at skellene 

mellem de tre former er flydende, og 

megen kommunikation kan virke som 

flere af formerne på samme tid. 

Dog vil der i god, målrettet kommuni-

kation altid være en form, der er den 

tiltænkte og prioriterede. 

Overordnet må også nævnes, at hvis 

man som missionsorganisation vil ar-

bejde med Verdensmålene, er det en 

god idé at starte med at finde ud af, 

hvilke af de 17 mål, man primært arbej-

der med. God kommunikation er skarp 

kommunikation, så organisationen skal 

enten være konkret i forhold til målene 

eller i forhold til, hvordan man på en 

særlig måde arbejder med Verdensmå-

lene som missionsorganisation. 

Oplysningsarbejde
Når danske organisationer fortæller 

om livet i Syd, om menneskerne dér og 

om de konkrete projekter uden anden 

grund end at informere og oplyse, er 

det oplysningsarbejde. 

Hos Udenrigsministeriet kan der søges 

om midler til oplysningsarbejde, og er 
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en organisation medlem af Dansk Mis-

sionsråds Udviklingsafdeling (DMRU), 

kan der også søges støtte der. Uden-

rigsministeriets hjemmeside skriver om 

oplysning ud fra deres egen pulje, men 

har dog en række formuleringer, der 

på god vis beskriver formålet med op-

lysningsarbejde. 

De skriver om oplysningsaktiviteter: 

”Formålet med aktiviteterne er at ska-

be forståelse i den danske befolkning 

for udviklingslandenes udfordringer 

og styrker og for Danmarks deltagelse i 

det internationale udviklingssamarbej-

de” (Udenrigsministeriet: Søg støtte). 

DMRU skriver om sine oplysningsmid-

ler: ”Formålet med oplysningsmidler-

ne er, at der gennem uddannelse og 

oplysning skabes forståelse og opbak-

ning i Danmark til udviklingsarbejdet” 

(DMRU: Aktiviteter).

Selvom formålene med oplysningsar-

bejde er generel oplysning, vil kom-

munikationen i de fleste tilfælde være 

tilknyttet et konkret projekt i Syd, der 

udføres af en dansk kirke eller organi-

sationssamarbejdspartner. 

Verdensmålene og oplysnings-
arbejde
Udenrigsministeriet skriver på sin hjem-

meside om oplysningsmidler: 

 De nye globale bæredygtighedsmål 

- de såkaldte Verdensmål - gælder 

for hele verden. Dvs. at de også 

gælder for Danmark. Vi lever i en 

verden, hvor vi er gensidigt  

afhængige af hinanden. De nye 

verdensmål har 6 temaer, 17 mål 

og en lang række undermål.

 Vi ønsker at udbrede kendskabet i 

Danmark til de nye Verdensmål og 

at inddrage de  globale mål i oplys-

ningsaktiviteterne. Det betyder, at 

ansøgningerne skal have en  

mere global tilgang med bredere 

vinkler på udviklingslandene. An-

søgninger, der involverer partner-

skabskommunikation og en mere 

personligt vedkommende  

formidling prioriteres højt.

 Vi efterspørger de gode og innova-

tive ideer til, hvordan kendskabet 

til Verdensmålene når ud til den 

brede befolkning og rammer nye 

målgrupper (Udenrigsministeriet: 

Søg  støtte).

Når Udenrigsministeriet skriver om at 

bruge Verdensmålene i oplysnings-

arbejdet, handler det altså for dem 

om at have en global tilgang. Fordi 

Verdensmålene er globalt gældende, 

er det en naturlig tilgang at have, og 

Verdensmålene kan i oplysningsarbej-

det være gode redskaber til at fortælle 

mere om de større globale udfordrin-

ger i forbindelse med kommunikatio-
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nen om et konkret udviklingsprojekt. 

Det kan give oplysningsarbejdet mere 

vægt og skabe en bedre forståelse 

blandt målgruppen for, hvordan det 

globale skaber fattigdom lokalt. 

Når man vil bruge Verdensmålene i op-

lysningsarbejdet, skal man først finde 

ud af, hvilke Verdensmål det konkrete 

projekt hører ind under. Det kan sag-

tens være flere mål, men for at lave 

skarp kommunikation, vil det virke 

bedst at udvælge et enkelt Verdensmål. 

Man kan også gå i detaljen og bruge 

et af undermålene som udgangspunkt. 

I oplysningsarbejdet bruges der tit in-

formation og udtalelser fra partneren 

i Syd, her skal man være opmærksom 

på, at de måske ikke kender til Ver-

densmålene, og det kan derfor være 

den danske organisations ansvar at få 

introduceret Verdensmålene i kommu-

nikationen. Her er det vigtigt, at der 

ikke er tale om at hive noget ned over 

det eksisterende samarbejde og pro-

jekt, men om at Verdensmålene bruges 

som kommunikativt redskab til at skabe 

perspektiv. 

Sidst kan det at inddrage Verdensmå-

lene i oplysningsarbejdet betyde, at 

modtagerne hurtigere forstår indhol-

det i kommunikationen. Selvom Ver-

densmålene i skrivende stund (februar 

2017) ikke er kendt af alle danskere, er 

en lang række organisationer, virksom-

heder og privatpersoner i gang med at 

formidle målene i diverse medier. Det 

betyder, at målgruppen for missionsor-

ganisationernes kommunikation i sti-

gende grad vil have mødt Verdensmå-

lene i forvejen. Der vil således være en 

genkendelse i kommunikationen. Der-

udover understreges det, at missionsor-

ganisationerne ikke står alene med de-

res arbejde, men er en del af en større 

global indsats for at udrydde fattigdom 

og skabe bæredygtig udvikling. 

Verdensmålene som krog til oplysnings-

arbejdet kan

• fortælle om den større globale 

sammenhæng

• fokusere kommunikationen 

• skabe genkendelse

• understrege at organisationens ar-

bejde er en del af en større indsats

Fundraising
Fundraising som kommunikationsform 

er defineret af formålet, som er at 

samle penge ind. Det kan enten dreje 

sig om enkeltbidrag fra privatperso-

ner, firmaer eller lignende eller om at 

få faste støtter til arbejdet i form af fx 

medlemmer, der betaler kontingent. 

Generelt må det siges, at danske missi-

onsorganisationer er rigtig gode til at 

samle midler ind til deres arbejde. Det 

skyldes i høj grad et stærkt bagland, 

der støtter op om organisationen på 
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forskellige måder. Men dermed er det 

ikke sagt, at organisationerne hviler på 

laurbærrene, for mange af missionsor-

ganisationerne laver alligevel aktiv fun-

draising-kommunikation på hjemmesi-

der, i blade og på sociale medier. 

Fundraising er oftest præget af enkel 

kommunikation med et letforståeligt 

budskab og en appel til at støtte. Det 

er kommunikation, der skal få målgrup-

pen til at handle, og derfor bruges red-

skaber, der appellerer til målgruppens 

medfølelse og medmenneskelighed. 

Verdensmålene og fundraising
En af de nye ting ved Verdensmålene er, 

at man ikke alene lader det være op til 

regeringer og civilsamfundsorganisati-

oner at arbejde for at nå målene. Det 

italesættes i meget høj grad, at også 

det private erhvervsliv må være med til 

at skabe den bæredygtige udvikling. 

FN’s tidligere generalsekretær Ban Ki 

Moon har blandt andet sagt: ”Virksom-

heder er en vital partner, hvis vi skal nå 

FN’s verdensmål. Virksomheder kan bi-

drage gennem deres kerneforretning. 

Vi beder virksomheder over hele verden 

undersøge deres bidrag, sætte ambitiø-

se mål og kommunikere transparent 

omkring resultaterne” (Dansk Industri: 

FN’s verdensmål).

I Danmark har en lang række virksom-

heder taget ordene til sig med et enga-

gement i Verdens Bedste Nyheder. Her 

er virksomheder gået aktivt på banen 

for at fortælle om Verdensmålene, men 

også om, hvordan virksomhederne ar-

bejder med bæredygtig udvikling. 

En af de vægtigste aktører inden for 

danske virksomheder, interesseorgani-

sationen Dansk Industri, er meget en-

gageret i arbejdet med Verdensmåle-

ne. Her har man udviklet materiale til, 

hvordan danske virksomheder kan bru-

ge Verdensmålene, blandt andet Ver-

densmålskompasset, som er en ”guide 

til virksomheder der beskriver, hvordan 

de kan tilpasse deres strategier og måle 

og styre deres bidrag til Verdensmåle-

ne” (Dansk Industri: SDG Compass).

Verdensmålene er derfor en oplagt 

krog for missionsorganisationer, der 

gerne vil opstarte eller yderligere ud-

bygge et samarbejde med en dansk 

virksomhed for derved at få midler til 

arbejdet i Syd. Fundraising-kommuni-

kationen målrettet virksomheder kan 

derved bruge Verdensmålene i en ind-

ledende kontakt. Hvis en virksomhed 

ikke kender til Verdensmålene, kan 

Dansk Industris materiale bruges til at 

give introduktion og ræsonnement for 

et samarbejde om bæredygtig udvik-

ling. I et allerede eksisterende samar-

bejde mellem en missionsorganisation 

og en virksomhed kan der i fællesskab 

skabes god fundraising-kommunika-
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tion om Verdensmålene, fordi de kan 

bruges til at forklare, hvorfor man har 

et samarbejde. Verdensmålene kan her 

desuden bruges til at give samarbejdet 

og kommunikationen yderligere ret-

ning og præcision.

Som beskrevet tidligere under oplys-

ningsarbejdet kan Verdensmålene 

være med til at skabe genkendelighed. 

Men der vil nok gå en del år, før Ver-

densmålene bliver så kendte i den dan-

ske befolkning, at de kan bruges i den 

enkelte fundraising-kommunikation til 

privatpersoner. 

Verdensmålene som krog til fundrai-  

sing kan

• bruges til indledende kontakt til 

dansk erhvervsliv

• skabe sammenhæng i samarbejdet 

med en virksomhed

Politisk kommunikation
Politiske kommunikation handler om 

at få missionsorganisationens politiske 

budskaber (ikke nødvendigvis parti-

politiske) til de rette mennesker. Hvor 

politisk kommunikation tidligere har 

været affilieret med det lobbyarbejde, 

der foregår på Christiansborgs gange 

og i ministerierne, er politisk kommuni-

kation i dag også ekstern og sker i høj 

grad på sociale medier og på avisernes 

debatsider. 

Mange store aktører kan selv iscene-

sætte, hvilke temaer der bliver en del af 

den politiske kommunikation. Det gæl-

der fx når en oppositionspolitiker kriti-

serer regeringen på sin Facebook-side, 

eller når en stor interesseorganisation 

får en kronik i et af de store landsdæk-

kende dagblade og dermed tvinger 

politikere og meningsdannere til at for-

holde sig til et tema. For missionsorga-

nisationerne, der ofte ikke har lige så 

mange muskler at spille med i form af 

følgere på Facebook eller interesse fra 

aviser, kan det være en stor udfordring 

at sætte dagsordenen. Missionsorgani-

sationerne kan derfor med fordel holde 

øje med, hvad der debatteres offentlig 

og derefter ”hoppe med på vognen” 

med deres særlige synspunkt. 

Verdensmålene og politisk kom-
munikation
Verdensmålene er en global dagsor-

den, der kører frem til 2030. Hvis man 

som missionsorganisation vil blande sig 

i en debat uden selv at skabe den fra 

bunden, kan man med fordel holde øje 

med, hvor og hvornår der debatteres 

Verdensmål, og skabe sig en plads i 

den dagsorden ved at komme med læ-

ring og viden. Dette kræver naturligvis, 

at man som organisation har fundet 

det skarpe politiske budskab frem, om 

hvordan man som missionsorganisati-

on kan være med til at nå målene, og 
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hvorfor politikerne skal bakke op om 

dette.

I den politiske kommunikation er Ver-

densmålene desuden et redskab til at 

banke på politikernes dør. Sammen 

med de andre lande i FN har Danmark 

nemlig skrevet under på, at vi vil gøre 

en indsats for at nå de 17 mål. Det bety-

der, at man kan bruge Verdensmålene 

i en indledende kontakt til politikerne: 

I har vedtaget, at vi skal gøre noget. 

Hvad vil I gøre? 

En af de tiltag, Danmark har taget i for-

hold til Verdensmålene, er at lade dem 

spille en central rolle i den udviklings-

politiske og humanitære strategi, der 

blev vedtaget i januar 2017. Her skrives 

der: 

 FN’s verdensmål udstikker en ny 

international ramme for udvik-

lingssamarbejdet. Det danske 

udviklingssamarbejde skal bidrage 

til at realisere verdensmålenes glo-

bale  ambition for, hvordan verden 

skal udvikle sig frem mod år 2030. 

En verden i balance uden ekstrem 

fattigdom og i bæredygtig vækst 

og udvikling - økonomisk, socialt,  

miljømæssigt - hvor ingen er ladt 

tilbage.

 Med verdensmålene som afsæt vil 

vi indrette vores udviklingssamar-

bejde på en måde, der kan hjælpe 

med at sætte det enkelte menne-

ske og dets potentiale fri i  

udviklingslandene (Danida 2016:1) 

Hvis man vil lave politisk kommunika-

tion om det internationale arbejde og 

projekterne i Syd, kan man som missi-

onsorganisation altså tage Verdensmå-

lene under den ene arm og den udvik-

lingspolitiske og humanitære strategi 

under den anden arm og med det gå 

til politikerne med sit politiske budskab 

og ønsket om opbakning til missionsor-

ganisationens arbejde. 

Verdensmålene som krog til politisk 

kommunikation kan

• bruges til indledende kontakt til en 

politiker

• være indhold, der minder politiker-

ne om, hvad de har lovet

• være udgangspunkt for kronikker 

og debatindlæg i aviser og på 

blogs

• skabe rammer om politiske debat-

ter 

Konkrete redskaber
Der er til Verdensmålene allerede ud-

viklet en lang række konkrete kom-

munikationsredskaber, som missions-

organisationerne kan bruge i deres 

kommunikation. 

Dansk Missionsråd har blandt andet la-

vet en kort film, hvor generalsekretær 
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Jonas Adelin Jørgensen fortæller om 

kirkers arbejde med de 17 mål. Filmen 

kan findes på www.vimeo.com/dansk-

missionsraad. Filmen er en del af ma-

terialet ’Kirken er godt nyt for verden’, 

der giver kirker mulighed for at arbejde 

med Verdensmålene. Ud over filmene 

er der også en samling af bønner, en 

prædikenvejledning og meget andet. 

Materialet kan findes på www.dmr.org/

godtnyt.  

Derudover er der til Verdensmålene 

udarbejdet en flot grafisk profil for 

målene samlet og for hvert enkelt mål. 

Verdens Bedste Nyheder har oversat 

målene til dansk og har sat de danske 

overskrifter i det grafiske materiale. 

Målene – samlet og enkeltvis – kan 

gratis downloades på www.verdens-

bedstenyheder.dk/verdensmaal og frit 

bruges i kommunikationsarbejdet. De 

har et professionelt udtryk og kan der-

med være med til at løfte det visuelle 

udtryk i missionsorganisationens kom-

munikation.  

Litteratur
Danida

2016    Verden 2030. #voresDKaid Udkast 
Danmarks udviklingspolitiske og 
humanitære strategi. 

 http://udenrigs.dk/wp-content/
uploads/2016/06/Udkast-til-udvik-
lingspolitisk-strategi.pdf

Dansk Industri
 FN’s Verdensmål for Bæredygtig 

Udvikling.
 http://di.dk/Marked/CSR/FN’s-ver-

densm%C3%A5l/Pages/default.aspx

SDG Compass Verdensmålskompasset
http://di.dk/Marked/CSR/FN’s-ver-

densm%C3%A5l/SDG-kompasset/
Pages/default.aspx

DMRU Aktiviteter
 https://www.dmru.org/projektstoet-

te/dmru-puljen/stoettemuligheder/
aktiviteter/

Udenrigsministeriet
 Søg støtte til dit kommunikations-

projekt
 http://um.dk/da/danida/oplysning/

oplysningsbevilling/generelt-om-op-
lysningsbevillingen). 
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Ressourcer om Verdensmålene

Verdensmålene med delmål
https://verdensbedstenyheder.

dk/17-verdensmaal-delmaal/

Annotated bibliography on 
religion and development
”As  the  editorial  principle  for  or-

ganizing  this  overview  of  literature,  

we  have  chosen  the  new  ‘Sustai-

nable  Development  Goals’” 

http://www.religion-and-development.

nl/documents/publications/annota-

ted%20bibiliography.pdf

Verdens bedste nyheder
”Verdens Bedste Nyheder er et uafhæn-

gigt medie for konstruktiv journalistik 

samt en kreativ kampagneenhed for 

folkelig oplysning. Vi formidler frem-

skridt og løsninger på verdens udfor-

dringer – primært med fokus på ud-

viklingslandene. Vores arbejde tager 

udgangspunkt i FN’s Verdensmål for 

bæredygtig udvikling, der handler om 

at løse nogle af verdens største udfor-

dringer, for eksempel ekstrem fattig-

dom, global ulighed og klimaforandrin-

ger. Verdens Bedste Nyheders vision er, 

at alle danskere får en aktuel og nuan-

ceret viden om verden. Vi tror på, at 

den nuancerede viden skaber håb – og 

at håb skaber motivation for handling. 

Vi ønsker at gøre Verdensmålene kend-

te af så mange mennesker som muligt. 

Jo flere der kender til målene, jo flere 

er med til at sikre, at vores politiske le-

dere leverer resultater. Og jo flere der 

ved, hvilke fremskridt og løsninger ver-

den byder på, jo flere kan bidrage til, at 

de bliver ført ud i livet” 

https://verdensbedstenyheder.dk/

om-verdens-bedste-nyheder/

Gudstjenestemateriale: Kirken 
er godt nyt for verden
En hjælp til at inddrage Verdensmålene 

lokalt.

Verdensmålene er en oplagt anledning 

til lokalt at drøfte og præsentere, hvor-

dan kirken er godt nyt for verden. Hvad 

har det kristne evangelium og kirken at 

sige og betyde i en verden, der lider un-

der sult, krig og uretfærdighed?

Dansk Missionsråd har udarbejdet en 

række let anvendelige materialer, som 

gør det overkommeligt at afholde en 

gudstjeneste eller et arrangement, som 

knytter an ved Verdensmålene. Mate-

rialet har fået overskriften ’Kirken er 

godt nyt for verden.’ Det kan anvendes 

for eksempel ved en gudstjeneste, mis-

sionssøndag, en workshop på en lejr, 

ved konfirmandundervisning eller en 

temaaften på det lokale bibliotek.
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Verdensmål og Integreret  
Mission
Materialet lægger op til at behandle 

spørgsmålet om, hvordan kirken kan 

være godt nyt for verden i krydsfeltet 

mellem to tilgange til nøden i verden: 

- FN vedtog i 2015 17 nye Ver-

densmål for at skabe en mere bæ-

redygtig udvikling for mennesker 

og for jorden. Disse mål har på for-

skellig vis relevans for alle lande, 

både fattige og rige. De omfatter 

fattigdom, arbejde, økonomisk 

vækst, klima, ligestilling mellem 

kønnene, fred og sikkerhed.

- Det kristne evangelium fortæller, 

at Guds frelse angår alle sider af 

menneskelivet, både nu og for 

evigt, både personligt og på sam-

fundsplan. Udenfor den vestlige 

verden er kulturen de fleste steder 

kendetegnet ved en sådan hel-

hedstænkning. Det er også herfra 

tanken om, at Guds mission retter 

sig mod mennesket og skabervær-

ket i dets helhed, kaldet Integreret 

Mission, stammer.

I krydsfeltet mellem Verdensmålene og 

Integreret Mission kan vi som kirke og 

kristne se og vise, hvordan kirken er 

godt nyt for verden.

Let anvendelige materialer
Materialet omfatter inspiration til op-

læg eller prædiken, sang- og salmefor-

slag, bønner, interaktive elementer og 

PR-materiale. Det er med andre ord lige 

til at gå til. Det bør naturligvis tilpasses 

efter de lokale forhold og kombineres 

med det eksisterende engagement i 

projekter og aktiviteter.

Det er oplagt at inddrage missionsor-

ganisationernes viden og ressourcer. En 

gudstjeneste eller et arrangement kan 

på den måde også bringe en bredere 

gruppe tæt på det internationale mis-

sionsarbejde.

Materialet kan downloades gratis fra 

DMR’s hjemmeside:  

www.dmr.org/godtnyt

’Kirken er godt nyt for verden’ er ud-

arbejdet af en arbejdsgruppe under 

DMR’s Forum for Integreret Mission.
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Om Ny Mission
Ny Mission er en skriftserie, der udgives af Dansk Missionsråd og udkommer med 

to numre om året.

Tidligere udgivelser i serien: 
1. Kulturkristendom og kirke – 1999 

2. Gudstjeneste og mission – 2001 

3. Globalisering og mission – 2001

4. Samarbejde i mission – 2003

5. Mission og etik – 2003

6. Kirke i mission – 2004

7. Religionsteologi – 2004

8. Missionær i det 21. århundrede – 2005

9. Mission og dialog – 2005

10. Mission og penge – 2006

11. Anerkendelse i mission – efter Muhammedkrisen – 2006

12. Diakoni og udvikling i kirke og mission – 2007

13. ”The Next Christendom” – udfordringer fra syd – 2007

14. Teologisk (ud)dannelse i en missional kirke – 2008

15. Evangelisering – missionens fokus – 2008

16. Klimakrisen – hvad ved vi, hvad tror vi, og hvad gør vi – 2009

17. Edinburgh 1910 – 100 år efter. Fra autoritet til autencitet i mission? – 2009

18. Mund og mæle til marginaliserede – Advocacy i kirke og mission – 2010

19. Den pentekostale bevægelse – 2010

20. For således elskede Gud verden – 2011
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21. Discipelskab i kirke og mission – 2011

22. Religion og udvikling – 2012

23. Partnerskab i mission – 2012

24. Den mangfoldige kirke: Menighedsformer i Danmark – 2013

25. Grænsegængere. Missionærer, kultur og den moderne verden – 2013

26. Menighedsformer og mission. Den mangfoldige kirke 2 – 2014

27. Religionsfrihed og religionsforfølgelse – 2014

28. Bæredygtigt volontørarbejde – 2015

29. Kristent vidnesbyrd i en multireligiøs verden – 2015

30. ”Jeg var fremmed, og I tog jer af mig. Flygtningekrisen og kirkens ansvar – 

2016

31. Migration og mission – 2016
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Godt nyt for verden
Kirkens mission og FN’s verdensmål  
for en bæredygtig udvikling

De gode nyheder, som kirken er sendt til verden med, er 

ikke identiske med de gode nyheder, som opfyldelsen af FN’s 

verdensmål for en bæredygtig udvikling fra 2015 indebærer 

for fattige, sultne, uuddannede osv. Den historie, vi møder i 

evangelierne, er ikke i modsætning til, men større og mere 

vidtrækkende end den historie, som udviklingsmålene præ-

senterer. 

Men som Dansk Missionsråds generalsekretær Jonas Adelin 

Jørgensen skriver det i bogen, så er der ”en tydelig og frugt-

bar korrespondance mellem den sociale praksis, som kristen-

dommen historisk har givet anledning til, og de verdensmål 

for bæredygtig udvikling, som FN har opstillet”. 

Derfor er der al mulig grund til i kirker og kirkelige organisa-

tioner at reflektere over, hvordan man også fra kirkelig side 

kan bidrage til at opfylde verdensmålene. 

Artiklerne i denne bog er tænkt som et bidrag til denne re-

fleksion. Både til den principielle overvejelse om forholdet 

mellem evangeliet og udviklingsmålene, og til drøftelsen af 

de praktiske spørgsmål om, hvordan kirker og kirkelige orga-

nisationer helt konkret kan bidrage til at nå FN’s verdensmål 

til gavn for både nuværende og kommende generationer.

Abonnement på Ny Mission  
eller enkeltnumre kan bestilles hos:

Dansk Missionsråd
Peter Bangsvej 1D • 2000 Frederiksberg 

Telefon 3916 2777 • E-mail: dmr@dmr.org
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